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ÖZET 

Bu tez çalışmasında çok boyutlu veri setlerinin etkileşimli analizi için kullanıcı odaklı ve 
görsel analitik temelli bir karar destek sistemi geliştirilmiş ve yükseköğretim alanında 
uygulaması yapılmıştır. Geleneksel karar destek sistemleri, çoğunlukla değişkenlere ve 
durumların dinamik yapısına uyum sağlayamayan, belirli bir analiz kapasitesi ile sınırlı olan 
araçlara dayalıdır. Bu sistemler, geniş veri setleri karşısında esneklik ve derinlemesine analiz 
yapma konusunda genellikle, kullanıcı dostu olmayan bilgi ekranları, veri setlerinin 
karmaşık yapısı ve uzman kullanıcı gerektirmeleri gibi nedenlerle yeterli kabiliyete sahip 
olmayabilir. Geliştirilen karar destek sistemi ile jenerik veri seti yapısı, kullanıcı odaklı bilgi 
ekranı tasarımı ve görsel analitik yaklaşımı sayesinde kullanıcıların veri analizi ve karar 
verme süreçlerinde bizzat kendilerinin veri ile ilgili içsel karar destek sağlamaları 
hedeflenmiştir. Bu hedefi gerçekleştirmek için sistemin görsel tasarımında sadece bir grafik 
kullanılmış, bu grafiğin eksenleri ile içerdiği değer değişkeni/değişkenlerinin kullanıcı 
tarafından etkileşimli olarak seçilebilmesi sağlanmıştır. Ayrıca, kullanıcının seçeceği 
boyutlar ve değer değişkenleri ile hızlı karar destek alabileceği karar destek raporları 
konsepti ve özellikle kullanım kolaylığı açısından kullanıcıya önceden hazırlanan akışı takip 
ederek karar destek alabilmesi için akış şemaları geliştirilmiştir. Daha sonra bu sistemin 
yükseköğretim uygulaması yapılmıştır. Görsel analitik temelli karar destek sistemi çok 
boyutlu ve yoğun verinin bulunduğu alanlarda kullanıcıların amaçlarına ulaşmalarına önemli 
destek sağlayacaktır.  
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ABSTRACT 

In this thesis study, a user-oriented and visual analytics based decision support system was 
developed for the interactive analysis of multidimensional data sets and implemented in the 
field of higher education. Traditional decision support systems are largely based on tools 
that are unable to adapt to the dynamic nature of variables and situations, confined to a 
specific analysis capacity. These systems may not have sufficient capabilities to provide 
flexibility and in-depth analysis against large data sets, due to reasons such as non-user-
friendly information screens, the complex structure of the data sets and the need for expert 
users. This developed decision support system aims to provide internal data-related decision 
support for users themselves in data analysis and decision-making processes, thanks to its 
generic data set structure, user-oriented information display design and visual analytics 
approach. To achieve this goal, only one graph was used in the visual design of this system, 
and the axes of this graph and the value variable(s) it contained could be selected 
interactively by the user. In addition, the concept of decision support reports, where the user 
can get quick decision support with the dimensions and value variables he chooses, and flow 
charts have been developed so that the user can get decision support by following the pre-
prepared flow, especially for ease of use. Later, this system was implemented in higher 
education. The visual analytics-based decision support system will provide significant 
support to users in achieving their goals in areas where multi-dimensional and dense data 
are available. 
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1. GİRİŞ 
 

Hesaplama kaynaklarındaki ve veri yönetimi teknolojilerindeki son ilerlemelerle geniş bir 

yelpazede büyük ve karmaşık veri setleri üretme, toplama ve saklama yeteneği artmaya 

devam etmekte, veri ve ileri düzey analitik çağı yaşanmaktadır (Cui, 2019). Yeni verileri 

toplama ve saklama kapasitesi hızla artarken, bu veri hacimlerini analiz etme yeteneği çok 

daha düşük oranlarda artmaktadır (Keim, Kohlhammer, Ellis ve Mansmann, 2010). Bu 

durum analistler ve karar vericiler başta olmak üzere, veri temelli çalışan profesyoneller için 

yeni zorluklar oluşturmaktadır. Bu zorluklara yeni çözümler sunmak üzere ortaya çıkan 

görsel analitik alanı, büyük ve çok boyutlu veri setlerini görsel temsiller ve etkileşimli 

tekniklerle işleyerek, analitik süreçlere insan yargısını dahil etmeye odaklanır.  

 

Görsel analitiğin temel fikri, bilgiyi görsel formatta sunarak, kullanıcıların bilgiyle 

etkileşimli bir şekilde iletişim kurmalarını ve derinlemesine içgörüler elde etmelerini 

sağlamaktır. Bilginin görsel temsili belirli görevleri yerine getirmek için gerekli olan 

karmaşık bilişsel çalışmayı azaltır. İnsanlar görsel analitik araçları ve tekniklerini verilerden 

bilgi sentezlemek ve içgörü türetmek için kullanabilirler (Keim, Mansmann, Schneidewind, 

Thomas ve Ziegler, 2008), 

 

Görsel analitik bilgi yoğunluğunu daha detaylı analiz ve anlama fırsatına dönüştürmeyi 

amaçlar. Karar vericilerin hızlı ve bilgi temelli kararlar alabilmesi için görsel analitik, insan 

yargısını bilgisayarların işlem kapasitesiyle birleştirerek, karmaşık ve dinamik verileri 

anlamlandırmaya yardımcı olur. Görsel analitiğin özel avantajı, karar vericilerin analitik 

süreçlerinde bilişsel ve algısal kapasitelerine tam odaklamalarına olanak tanırken, keşif 

sürecini artırmak için gelişmiş hesaplama yeteneklerini uygulamalarına izin vermesidir. Bir 

yandan veri tabanlarında bilgi keşfi (Knowledge discovery in databases-KDD), istatistik ve 

matematikten gelen yöntemler otomatik analiz tarafından itici güç olurken, diğer yandan 

insanların algılama, ilişkilendirme ve sonuç çıkarma yetenekleri görsel analitiği çok umut 

verici bir araştırma alanına dönüştürmektedir (Keim ve diğerleri, 2008).  

 

Günümüzde dijital dönüşümün bir yansıması olarak, verilerin erişilebilirliği ile hacmi ve 

karmaşıklığı da artmıştır. Bu veri yoğunluğunda kullanıcıların kolaylıkla veriden bilgi temin 

edebileceği disiplinler arası bir bilim dalına, yani görsel analitiğe olan ihtiyacı öne 
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çıkarmıştır. Bu alan özellikle çok boyutlu verilerin analizinde geleneksel yöntemlerin 

karşılaştığı teknoloji kaynakları sınırlılıklarını da aşarak son yıllarda dikkate değer 

gelişmeler kaydetmiştir. Çok boyutlu veri setlerinin işlenmesi ve anlaşılması, içerdiği geniş 

değişken, faktör ve metrik sayıları nedeniyle belirgin zorluklar sunmaktadır. Geleneksel 

analitik araçlar kullanılarak yapılan analizlerde elde edilen sonuçların anlamlandırılması ve 

son kullanıcılar için erişilebilir hale getirilmesi gerekmektedir. Bu durum, çok boyutlu veri 

setlerinden elde edilen bilgilerin görselleştirilmesi ve analiz edilmesinde yeni bir yöntem ve 

modelin geliştirilmesi zorunluluğunu vurgulamaktadır. Görsel analitik alanındaki son 

ilerlemeler kullanıcılar için daha erişilebilir ve etkileşimli bir analiz yaklaşımı sunarak, 

büyük ölçekli, çok boyutlu veri kümelerinin etkili bir şekilde incelenmesine olanak 

tanımaktadır. Bu yaklaşım, veri setleri içerisinde derinlemesine analizler yapılmasını, 

boyutlar/özellikler arasındaki ilişkilerin keşfedilmesini, sonuç olarak daha doğru kararlar 

alınmasını kolaylaştırmaktadır. 

 

Bu tez çalışması karmaşıklığı ve hızı her an artan veri yoğunluğunda, karar verme süreçlerini 

daha etkin, etkili ve kullanıcı dostu hale getirmeyi hedeflemektedir. Özellikle, çok boyutlu 

veri setlerinin analizinde karşılaşılan zorlukları aşmak ve karar verme süreçlerinde içgörü 

kazanımını artırmak amacıyla bu çalışmada görsel analitik ile karar destek sistemlerinin 

entegrasyonuna dayanan yenilikçi bir "Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi" 

modelinin geliştirilmesi amaçlanmıştır. Bu model kullanıcıların veri analizi süreçlerinde 

karşılaştıkları en büyük zorluklardan biri olan çok boyutlu veri setlerinin karmaşıklığını 

yönetmelerine yardımcı olacak kullanıcı dostu bir yaklaşım ile yeni bir görsel analitik 

yöntemin tasarımı ve geliştirilmesi üzerine odaklanmıştır. 

 

Çalışmanın temel amacı çok boyutlu verilerin analizini sadece daha kolay ve erişilebilir 

kılmakla kalmayıp, aynı zamanda analiz süreçlerinin derinliğini ve kalitesini artırarak daha 

zengin ve anlamlı içgörüler elde edilmesini sağlayacak bir model ortaya koymaktır. Bu 

nedenle, model veri analizi ve karar destek süreçlerinde kullanıcıların ihtiyaç duyduğu 

esnekliği, etkileşimliliği ve anlamlandırmayı sağlayacak görsel araçlar ve yaklaşımlarla 

donatılmıştır. Modelin geliştirilmesi sürecinde türetilmiş veri boyutları ve değer değişkenleri 

gibi yenilikçi özelliklerin modele entegrasyonuna özel önem verilmiştir. Bu özellikler 

kullanıcıların veri setleri üzerinde daha derinlemesine analizler yapabilmelerini ve bu 

analizlerden elde edilecek bulguları kolayca anlamalarını ve yorumlamalarını sağlamak için 

yapılandırılmıştır. Ayrıca, model etkileşimli ve esnek görselleştirme araçları sayesinde 
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kullanıcıların veri üzerinde daha dinamik bir şekilde çalışmalarına ve böylece çok boyutlu 

veri setlerinden elde edilen içgörülerin daha etkin bir şekilde keşfedilmesine ve 

paylaşılmasına olanak tanıyacak şekilde kullanıcı odaklı tasarlanmıştır. Böylece 

kullanıcıların analizler esnasında veya eldeki verileri anlamlandırmada karşılaştıkları 

zorlukların üstesinden gelmelerine ve daha veriye, bilgiye dayalı kararlar almalarına 

yardımcı olacaktır. Bu modelin görsel analitik ve karar destek süreçlerinin geleceğini 

şekillendirmesi beklenmektedir. 

 

Bu araştırmada geliştirilen "Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi " modelinde 

uygulama alanı olarak yükseköğretim alanı seçilmiştir. Yükseköğretim verilerinin 

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) tarafından YÖK Atlas sistemi aracılığıyla 2015 yılından 

itibaren günümüze dek çok boyutlu bir biçimde ve kapsamlı olarak sunulması, bu çalışmanın 

odaklanacağı alanın belirlenmesinde kritik bir rol oynamıştır. Yükseköğretim verileri 

içerdiği zengin bilgi katmanları ve çeşitliliği ile görsel analitik temelli yaklaşımlar için 

mükemmel bir test ve uygulama ortamı sunmaktadır. Yükseköğretim alanındaki verilerin 

çok boyutlu doğası bu sektördeki karar verme süreçlerini karmaşıklaştırmakta, dolayısıyla 

yöneticilerin ve politika yapıcıların etkili kararlar alabilmeleri için derinlemesine analizler 

yapmalarını gerektirmektedir. Çalışma ile geliştirilen "Görsel Analitik Temelli Karar Destek 

Sistemi", bu çok boyutlu veriler üzerinde görsel analitik yöntemler kullanarak, 

yükseköğretim politikaları, program geliştirme, kaynak dağılımı ve öğrenci başarısı gibi 

alanlarda bilgilendirici içgörüler elde edilmesini kolaylaştırmayı amaçlamaktadır. 

 

Araştırmanın ana problemi “Çok boyutlu ve karmaşık veri setlerinden elde edilen bilgilerin 

kullanıcıların seçimlerine bağlı olarak dinamik ve etkileşimli grafikler aracılığıyla 

görselleştirilmesini sağlayan, kullanımı kolay ve kullanıcı odaklı bir görsel analitik temelli 

karar destek sistemi nasıl tasarlanabilir ve geliştirilebilir?” olarak belirlenmiştir. Bu ana 

probleme bağlı olarak araştırmanın alt problemleri ise aşağıda belirtilmiştir: 

 

 “Bu sistem, kullanıcıların grafiklerin eksenlerinde hangi değişkenlerin yer alacağını, hangi 

değer değişkenleri veya değişken kombinasyonları üzerinde bilgi alacaklarını etkileşimli bir 

şekilde belirlemelerine olanak tanıyabilir mi?"  

 

 "Veri setlerinden nasıl yeni değişkenler türetilebilir ve bu türetilmiş değişkenler, çok 

boyutlu veri analizlerinde nasıl etkin bir şekilde kullanılabilir? Özellikle, türetilmiş 
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değişkenlerin, veri setindeki gizli ilişkileri açığa çıkararak ve veri analizi süreçlerinde daha 

derinlemesine içgörüler sağlayarak, karmaşık veri setlerinin anlaşılmasına ve analiz 

edilmesine nasıl katkı sağlayabilir?" 

 

 Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi yükseköğretim kurumları ve bu kurumların 

paydaşları tarafından belirli kullanım durumlarında karar alma süreçlerini nasıl 

destekleyebilir?  

 

Bu sistemin uygulama alanı olarak seçilen yükseköğretim alanında; kurumlar ve ilgili 

paydaşlar öğrenci başarılarından akademisyen dağılımına, akademik performanstan 

kurumsal planlamaya kadar çeşitli boyutlarda büyük miktarda veri üretirler. Bu veriler karar 

verme süreçlerini desteklemek ve kurumsal stratejiler geliştirmek için hayati öneme sahiptir. 

Ancak, çok boyutlu ve karmaşık doğaları nedeniyle bu verilerin analizi ve anlaşılmaları zor 

olabilmektedir. Geleneksel analitik araçlar ile bu verilerden yeterince içgörü 

çıkarılamamaktadır. Bu eksiklik karar vericilerin veri setlerinden tam anlamıyla 

yararlanmalarını engeller ve yanlış veya eksik bilgilere dayalı kararlar almalarına sebep 

olabilir. Bu bağlamda araştırmanın odak noktası, kullanıcılara çok boyutlu veri setleri 

üzerinde daha derin bir etkileşim ve kontrol imkanı sağlayan, aynı zamanda görsel analitik 

ile karar destek sistemlerinin entegrasyonunu içeren yenilikçi bir model geliştirmektir. 

Model kullanıcıların veri analiz süreçlerinde daha aktif rol almalarını sağlayacak ve 

karmaşık verileri görselleştirmede yeni yöntemler sunacaktır. Bu yaklaşım kullanıcıların 

veri üzerinde daha fazla hakimiyet kurmalarını ve analiz sonuçlarını daha iyi anlamalarını 

sağlayacaktır. Ayrıca, bu araştırma modelin kullanılabilirliği ve etkinliği üzerine de 

yoğunlaşacaktır. Kullanıcı deneyimi, veri görselleştirme teknikleri ve arayüz tasarımı 

modelin başarılı bir şekilde uygulanmasında kritik öneme sahiptir. Model, teknik bilgisi 

sınırlı kullanıcılar tarafından bile kolayca kullanılabilecek, onlara çok boyutlu verileri 

anlama ve yorumlama konusunda güçlü bir yetenek kazandıracaktır. 

 

Bu tez çalışmasında geliştirilen model özellikle analitik araçlardan yeterli destek alamayan 

veya veri analizi konusunda deneyimi olmayan kullanıcılar için büyük önem taşımaktadır. 

Modelin uygulama alanı olarak seçilen yükseköğretim gibi veri yoğun alanlarda çok boyutlu 

verilerin analizi kritik bir ihtiyaç haline gelmiştir. Bu tez çalışması, kullanıcıların veri setleri 

üzerinde daha etkin bir kontrol ve anlayış geliştirmelerini sağlayacak bir model sunarak bu 

ihtiyaca yanıt vermektedir. Modelin kullanıcı dostu arayüzü teknik bilgi gerektirmeksizin 
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veri analizi yapılmasını mümkün kılarak, daha geniş bir kullanıcı kitlesinin veriye dayalı 

kararlar almasına olanak tanımaktadır. 

 

Modelin özgünlüğü kullanıcılara veri setlerini kendi tercih ve ihtiyaçlarına göre dinamik 

olarak düzenleme ve analiz etme yeteneği sunmasından kaynaklanmaktadır. Bu özellik, 

kullanıcılara sadece verileri görselleştirmekle kalmayıp, aynı zamanda veriler arasındaki 

ilişkileri ve desenleri keşfetme imkanı tanımaktadır. Böylece, daha önce analiz edilemeyen 

veri setleri, bu model sayesinde kolaylıkla incelenebilir ve değerlendirilebilir hale 

gelmektedir. Ayrıca, bu modelin geliştirilmesi veri bilimi ve analitiğin demokratikleşmesine 

katkıda bulunur. Bu katkı veri analizi ve görselleştirme yeteneklerini geniş bir kullanıcı 

kitlesine sunarak veriye dayalı karar alma sürecini daha erişilebilir ve anlaşılır kılmaktadır. 

Bu durum kurumların ve bireylerin veri temelli stratejiler geliştirmelerine ve daha bilinçli 

kararlar almalarına katkı sağlayacaktır. 

 

Sonuç olarak, bu tez çalışması çok boyutlu veri analizini ve karar destek sistemlerini yeniden 

şekillendirerek, geniş bir kullanıcı kitlesinin karmaşık veri setlerini anlamasına ve bu 

verilerden anlamlı içgörüler çıkarmasına yardımcı olacak yenilikçi bir görsel analitik temelli 

karar destek sistemi geliştirilmesi ile ilgili ilk çalışma olup, literatüre katkıda bulunmaktadır. 

Bu sistem veri analitik ve görselleştirme alanında önemli bir adım olarak hem akademik hem 

de pratik alanda ve çok çeşitli sektörlerde uygulama potansiyeline sahip olacaktır. 

 

Çalışmanın devamında; ikinci bölümde görsel analitik, üçüncü bölümde karar destek 

sistemleri ile ilgili kapsamlı bilgilendirme yapılmış, dördüncü bölümde literatür araştırması 

verilmiş, beşinci bölümde geliştirilen model detaylı olarak izah edilmiş, altıncı bölümde bu 

modelin yükseköğretim alanında uygulaması yapılmış, uygulama sonuçları açıklanmış ve 

yedinci bölümde de sonuç ve öneriler aktarılmıştır. 
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2. GÖRSEL ANALİTİK 
 

2.1. Görsel Analitiğin Tanımı 

 

Görsel analitik terimi ilk defa 1977 yılında Kaliforniya Üniversitesi’nden Zhang ve 

Spiro’nun yazdığı “A collage of concerns” kitabında (Şekil 2.1) geçmektedir. Yazarlar bu 

terimi ormancılık bölümü öğrencilerine “Visual Analytics of Wildlands” dersi 

verdiklerinden bahsederken kullanmışlardır. Aynı terimi, ikinci kez Groth (1990) tarafından 

derlenen bildiri kitabında Appleyard, Lynch, & Myer (1964) makalesi tanımlanırken (Şekil 

2.2) kullanılmıştır. Fakat her iki kullanımda da bugünkü anlamında kullanılmadığı 

söylenebilir.  

 

 
 
Şekil 2.1. Görsel analitik teriminin geçtiği ilk paragraf (Zhang ve Spiro, 1977) 
 

 
 
Şekil 2.2. Görsel analitik teriminin geçtiği ikinci paragraf (Groth, 1990) 
 

Shneiderman (2002) görselleştirmenin, örneğin, bir veri madenciliği algoritmasının farklı 

adımlarında parametrelerin belirlenmesini destekleyebileceğini belirtmiştir. Thomas ve 

Cook (2005) tarafından gerçekleştirilen "Illuminating the Path: Research and Development 

Agenda for Visual Analytics" adlı çalışmada, görsel analitiğin erken bir tanımı, "etkileşimli 

insan-makine arayüzleri tarafından kolaylaştırılan analitik akıl yürütme bilimi" olarak 

yapılmıştır. Keim ve Schneidewind (2007) ise bu tanımı kullanıcılara büyük, dinamik, 

belirsiz, çoğu zaman çelişkili verilerden bilgi sentezlemek ve içgörü türetmek, bekleneni 

tespit etmek ve beklenmedik olanı keşfetmek, zamanında, savunulabilir ve anlaşılır 

değerlendirmeler sağlamak ve bu değerlendirmeleri eylem için etkili bir şekilde iletişim 

kurmak için gerekli araç ve yöntemleri vermek olarak genişletmişlerdir. Keim ve diğerleri 

(2008) yaptıkları tanımda görsel analitiğin, bilgi toplama, veri ön işleme, bilgi temsili, 

etkileşim ve karar verme süreçlerini içeren yinelemeli bir süreç olduğunu belirtmişlerdir. Bu 

tanıma göre görsel analitik; bilgi analitiği, coğrafi analitik, bilimsel analitik, istatistiksel 
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analitik, bilgi keşfi, veri yönetimi ve bilgi temsili, sunum, üretim ve yayılım, algı, algılama 

errove etkileşim gibi alanları birleştiren yeni bir araştırma alanıdır. Yazarlar ayrıca 

"görselleştirme" teriminin "veri veya kavramların grafiksel temsili" olduğunu belirtmiş, ama 

görsel analitik teriminin daha önce zihinsel bir imge oluşturmak için kullanılmasına rağmen 

tarihsel olarak bilgi ve bilimsel görselleştirme alanlarından evrildiğini vurgulamıştır. Keim 

ve diğerleri (2010) ise görsel analitiği, çok büyük ve karmaşık veri kümelerinden etkili bir 

şekilde anlama, akıl yürütme ve karar verme sağlamak için otomatik analiz tekniklerini 

etkileşimli görselleştirmelerle birleştiren bir yaklaşım olarak tanımlamış, Kohlhammer, 

Keim, Pohl, Santucci ve Andrienko (2011) görsel analitiğin çok disiplinli doğası nedeniyle 

birden fazla süreci içermesi ve uygulama alanlarının geniş çeşitliliği dolayısıyla 

tanımlanması kolay olmayan bir alan olduğunu belirtmiş, görsel analitiğin, zeki, otomatik 

veri analizinin güçlü yönlerini insan kullanıcının görsel algılama ve analiz yetenekleriyle 

uygun bir şekilde birleştirerek çok çeşitli uygulamalarda büyük bilgi yüklerinden en iyi 

şekilde faydalanmayı amaçlayan yeni bir araştırma disiplini olarak tanımlamışlardır. Kehrer 

ve Hauser (2013) çalışmalarında otomatize analiz yöntemlerinin yalnızca iyi tanımlanmış 

problemler için güvenilir şekilde çalıştığını, bu nedenle, bu tür yaklaşımları etkileşimli 

görselleştirme ile birleştirmenin daha etkili sonuç vereceğini, Ruppert ve diğerleri (2015) ise 

çalışmalarında görselleştirme araçlarının statik veya etkileşimli olarak ikiye ayrılabileceğini, 

görsel analitiğin ise etkileşimli görselleştirmeyi otomatik veri analizi yöntemleri ile 

birleştirip erişilebilir bir etkileşimli karar destek sağlamayı hedeflediğini, böylelikle en az 

bilişsel çaba ile görselleştirilen bilgiyi kolaylıkla anlayabilmelerinin yoğun bilgi yükü 

altında kalan kullanıcılar/karar vericiler için çok önemli olduğunu, Endert, Chang, North, ve 

Zhou (2015) ise görsel analitiğin verileri görsel olarak keşfetme ve analiz etme konusundaki 

bilişsel süreçlere yardımcı olmak için hesaplamalı ve görsel olanakların dikkatlice 

tasarlanmış kombinasyonlarını sağladığını ve bu nedenle kullanıcı etkileşiminin bu 

süreçlerin temeli olduğunu, çünkü kullanıcıların sisteme verilerle ilgili sorular sorarak konu 

uzmanlıklarına göre hareket etmelerini sağlayacağını belirtmişlerdir.  

 

Sibolla, Coetzee ve Zyl (2018) tarafından görsel analitik, aynı zamanda etkileşimli görsel 

arayüzlerle desteklenen bir analitik akıl yürütme disiplini olarak tanımlanmıştır. Ek olarak, 

Billinghurst, Cordeil, Bezerianos ve Margolis (2018) tarafından ise işbirlikçi (cooperative) 

sanal ortam analitikleri ve sanal ortam teknolojilerinin görsel analitikle bütünleşmesinin 

yerel ve uzaktan iş birliğini kolaylaştıracağı ifade edilmiştir. Andrienko ve diğerleri (2018) 

bu disiplinin, verilerde yansıtılan belirli bir gerçeklik parçasının zihinsel ve/veya resmi bir 
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modelini oluşturma sürecini kapsadığını, analitik ve görsel motorların kullanımıyla verinin 

anlaşılmasını görsel, etkileşimli tekniklerle desteklediğini tespit etmişlerdir. Görsel analitik 

Cui (2019) tarafından ise kullanıcıların veri keşfetmelerine, hipotezleri incelemelerine, bilgi 

edinmelerine, tahminlerde bulunmalarına ve kararlar almalarına olanak tanıyan, bir veri 

setinden desteklenen görsel bilgi keşfi süreci olarak tanımlanmıştır. Yazarlar insan-merkezli 

bilgi keşfinin kullanıcı ve görsel analitik sistemi arasındaki etkileşim ile gerçekleştiğini, bu 

esnada sistemin kullanıcının taleplerine göre analiz sonuçlarını görselleştireceğini, kullanıcı 

da görsel bilgiye göre analiz niyetini değiştirebileceğini ve sisteme ilgi hedefini (TOI-Target 

of Interest) vurgulayabileceğini belirterek daha detaylı açıklamışlardır. Ayrıca, Seipp, 

Gutiérrez, Ochôa ve Verbert (2019) görsel analitiği, etkileşimli karar verme sürecinde bilgi 

görselleştirme ile bilgi madenciliği tekniklerinin entegrasyonunu içerdiğini ifade etmişlerdir. 

Andrienko ve diğerleri (2020) görsel analitiği, hesaplamalı işlemeyi (computational 

processing) görselleştirmeyle birleştirerek analitik akıl yürütmenin bilimi ve uygulaması 

olarak tanımlamıştır. Khan, Shakeel, Gul, Masud ve Ebert, (2022) görsel analitiğin karmaşık 

problemler için muhakeme ve anlam çıkarmayı desteklemek ve ham verilerden ilgili bilgileri 

çıkarmak için grafik, görselleştirme, etkileşim, veri analizi ve veri madenciliği tekniklerini 

birleştiren insan merkezli bir süreç olarak tanımlamışlardır. Watanabe, Ishibashi ve 

Furukawa (2022) ise görsel analitik teriminin bilgi keşfinin kullanıcı ve sistem arasında 

insan merkezli bir şekilde etkileşimli olarak gerçekleştirildiği, görsel olarak desteklenen bir 

keşifsel analiz yaklaşımı olduğunu belirtmişlerdir. 

 

Disiplinlerarası bir araştırma alanı olarak, veri analiz süreçlerinde insan algısının gücünü ve 

otomatik analiz yöntemlerinin etkinliğini birleştiren etkileşimli bir yaklaşımı temsil ettiğini, 

görsel analitiğin, büyük veri kümelerinden anlamlı bilgiler çıkarmayı amaçlayan, 

kullanıcıların görsel arayüzler aracılığıyla verilerle etkileşime geçmelerini sağlayan bir 

disiplin olduğunu ortaya koymaktadır. Bu alan ile ilgili yapılan tanımlar, görsel analitiğin 

temelini oluşturan anahtar terimleri ve kavramları belirlemiştir. Bu terim ve kavramlar 

aşağıda sunulmuştur: 

 

Etkileşimli Görselleştirme: Kullanıcıların etkileşimli olarak veri setlerini keşfetmelerine, 

anlamalarına ve üzerinde akıl yürütmelerine olanak tanıyan grafiksel temsiller oluşturma 

süreci. 
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Analitik Akıl Yürütme: Veriler üzerinden bilgi, içgörü ve kararlar üretme süreci. 

 

Bilgi Keşfi: Büyük veri kümeleri içerisinde önceden bilinmeyen, ilginç kalıpların ve 

bilgilerin bulunması. 

 

İnsan-Makine Etkileşimi: Kullanıcıların analiz süreçlerinde görsel arayüzler aracılığıyla 

makine ile etkileşimi. 

 

Karar Destek: Karar verme süreçlerinde kullanıcıya yardımcı olacak bilgilerin sağlanması. 

 

Bilişsel Süreçler: Verilerin anlamlandırılmasında kullanıcıların zihinsel işlemler. 

 

Özetle, görsel analitik, kullanıcıların veri keşfetme, hipotez test etme, bilgi edinme, tahmin 

yapma ve karar alma süreçlerinde onlara destek olan, bilgi görselleştirme ve veri madenciliği 

tekniklerinin entegrasyonunu içeren dinamik bir disiplindir. Bu disiplin, kullanıcıların görsel 

bilgiye dayanarak analiz niyetlerini değiştirebilmelerine, ilgi alanlarını 

vurgulayabilmelerine ve sistemin analiz sonuçlarını etkileşimli bir şekilde 

görselleştirmesine olanak tanımaktadır. Görsel analitiğin genel tanımı, dolayısıyla, büyük ve 

çok boyutlu veri setlerinden anlam çıkarılmasını kolaylaştıran, insan görsel algılama 

yeteneklerini ve otomatik analiz tekniklerini bir araya getiren, etkileşimli görsel arayüzler 

ile gerçekleştirilen bir bilgi analizi ve keşfi süreci olarak özetlenebilir. Bu süreç, veri ön 

işleme, analiz, görselleştirme, etkileşim ve karar destek aşamalarını kapsar ve çok çeşitli 

uygulama alanlarında değerli bilgilerin elde edilmesine imkan tanır. 

 

2.2. Görsel Analitiğin Gelişimi 

 

Görsel analitik alanının temel taşları genel hatları ile, 20. yüzyılın ortalarında, bilgisayar 

biliminin başlangıcı ve veri görselleştirmenin ilk evreleriyle atılmıştır. Bu dönem içinde, 

verilerin görselleştirilmesi için basit grafiklerin ve çizelgelerin kullanımı yaygınlaşmıştır. 

İlk bilgisayar grafikleri, 1960'lar ve 1970'lerde gerçekleşen teknolojik ilerlemelerle birlikte 

geliştirilmiştir. Bu zaman dilimi, veri görselleştirme ve analiz araçlarının temellerinin 

atıldığı bir dönem olarak kabul edilmektedir. 1980'ler ve 1990'lar boyunca, bilgisayar 

teknolojilerindeki ilerlemelere paralel olarak, görsel analitik daha kompleks veri setlerinin 

görselleştirilmesine imkân tanıyan bir seviyeye ulaşmıştır. Etkileşimli grafikler ve çok 
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boyutlu veri görselleştirmeler bu dönemde geliştirilmeye başlamıştır. Edward Tufte (2001) 

"Nicel Bilginin Görsel Gösterimi" kitabında veri görselleştirmenin estetik ve etkinliği 

üzerine önemli prensipler sunmuş, çok boyutlu verilerin basit ve anlaşılır görsel temsiller 

aracılığı ile nasıl ifade edilmesi gerektiğine dikkat çekmiş ve veri görselleştirmenin yalnızca 

bir teknik beceriden ziyade bir sanat formu olduğunu ileri sürmüştür. Tufte'nin çalışmaları, 

bilginin görsel iletişiminde estetik ve sadeliğin önemini vurgulamıştır. 1990'ların sonlarında, 

'InfoVis' (informations visualization-bilgi görselleştirmesi) terimi ortaya çıkmıştır. Bu terim, 

veri analistlerinin veri keşif süreçlerinde görsel araçları daha etkin kullanmalarını böylece 

verileri daha derinlemesine anlamalarını ve karmaşık desenleri keşfetmelerini sağlayan 

interaktif araçların gelişimini teşvik etmiştir. Thomas ve Cook (2005) "Yolun 

Aydınlatılması" başlıklı çalışmalarında görsel analitik alanını resmen tanımlamış ve bu 

disiplinin temel ilkelerini ve metodolojilerini belirlemiştir. Bu çalışma, görsel analitik 

alanında hem akademik hem de uygulamalı araştırmalar için sağlam bir temel oluşturmuştur. 

Bu çalışma yanında, 2000'lerin başlangıcından itibaren, büyük ve çok boyutlu veri 

analizlerinin yükselişi görsel analitiğin önemini daha da artırmıştır. Etkileşimli ve dinamik 

görselleştirme araçları veri analiz süreçlerini daha erişilebilir ve etkin bir hale getirmiştir. 

Son yıllarda, gelişmiş bilgisayar grafikleri hızlı veri işleme kapasiteleri ve kullanıcı dostu 

arayüzler ile görsel analitiğin uygulama alanları da genişlemiştir. Artırılmış gerçeklik (AR-

Augmented Reality) ve sanal gerçeklik (VR-Virtual Reality) gibi yeni teknolojiler, veri 

görselleştirmenin ve görsel analitiğin sınırlarını zorlamış ve “Immersive Visual Analytics-

Sanal Ortam Görsel Analitik” adı verilen yeni bir bilim dalının ortaya çıkmasına da katkıda 

bulunmuştur.  

 

2.3. Görsel Analitikte Güncel Trendler ve Gelişmeler 

 

Görsel analitik alanındaki öne çıkan trendlerden birisi yapay zeka (AI-Artificial Intelligence) 

ve makine öğrenimi (ML-Machine Learning) teknolojilerinin bu alana entegre edilmesidir. 

Bu entegrasyon otomatik desen tanıma, tahmine dayalı analiz ve kullanıcı deneyimlerinin 

geliştirilmesi gibi konularda yeni fırsatlar yaratmaktadır. Yapay zeka algoritmaları veri 

setlerindeki desenleri ve anormallikleri otomatik desen tanıma araçları ile tanıyabilmektedir. 

Daha sonra verilerdeki desenler ve anormallikleri kullanıcılar tarafından daha kolay 

yorumlanması için görselleştirilir ve kullanıcıların verilerden daha hızlı ve etkili bir şekilde 

içgörüler çıkarmaları sağlanır. ML modelleri, gelecek trendlerini tahmin etmede kullanılır 

ve görsel analitik araçları bu tahminleri görsel ve kolay anlaşılır şekillerde sunarak karar 
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vericilerin daha bilinçli karar verme süreçlerine katkıda bulunur. Yapay zekanın sağladığı 

özelleştirmeler görsel analiz araçlarının bireysel kullanıcı ihtiyaçlarına daha iyi uyum 

sağlamasını mümkün kılmıştır. Artan büyük veri hacmi ve karmaşıklığı, görsel analitik 

araçlarının daha ileri veri işleme kapasiteleri geliştirmesini zorunlu kılmaktadır. Büyük 

verinin ortaya çıkışıyla birlikte görsel analiz araçları daha büyük, daha karmaşık veri 

kümelerini işleyecek şekilde gelişerek, daha hızlı ve daha verimli veri işleme olanağı 

sağlamaktadırlar. Görsel analitik araçları artık, kullanıcıların verilerle daha sezgisel ve 

etkileşimli çalışmalarını sağlayarak geliştirilmiş arayüzler sunmaktadır. Bu durum veri 

keşfini ve analizini daha verimli ve kullanıcı dostu haline getirmektedir. İleri bilişim 

teknolojileri, verilerin gerçek zamanlı analizi ve görselleştirmesini mümkün kılarak, 

özellikle hızla değişen veri ortamlarında hayati bir rol oynamaktadır. Bulut bilişim ise görsel 

analitik araçlarının daha geniş kapsamlı veri setlerini işlemelerine ve kullanıcıların çeşitli 

cihazlar ve yerlerden bu verilere erişmelerine olanak tanımaktadır. Artırılmış ve sanal 

gerçeklik teknolojileri (AR/VR) uygulamaları ile de görsel analitik çok boyutluluk 

kazanacak (Sanal ortam analitiği-Immersive analytics), çok boyutlu analizler doğrudan 

görsele dokunarak, görsel içinde yapılabilecek, şu an öngörülemeyen birçok bilişsel değer 

üretimi sağlanabilecektir. Ayrıca, Hu, Yang, Huang ve Ling (2021) görsel analitiğin büyük 

verinin üretiminde en önemli kaynaklardan olan nesnelerin internetinde (Internet of Things-

IoT) giderek artacak kritik bir öneme haiz olduğunu belirtmişlerdir. 

 

Andrienko ve diğerleri (2020) hesaplamalı işlemenin (computer processing)  bilgisayarların 

verileri dönüştürmek ve özetlemek ve belirli bilgi parçalarını aramak gibi iyi olduğu şeyleri 

yapmasına olanak tanıdığını, etkileşimli görsel arayüzler ise yorumlama ve akıl yürütme 

konularında daha iyi olan insan analistini desteklediğini belirtmişlerdir. Bu durum görsel 

analitik uygulamalarında giderek kabul görmekte, bununla beraber verilerin ve görselin 

doğru bilgiler içerdiğinin kontrolü yine geleneksel olarak insan analisti tarafından 

yapılmalıdır. 

 

2.4. Görsel Analitik Modelleri 

 

Görsel analitiğin tanımları bu disiplinin çok boyutlu doğasını ve farklı araştırma 

alanlarındaki uygulamalarını ortaya koymaktadır. Bu tanımlar paralelinde geliştirilen görsel 

analitiğin teorik çerçevesini daha da derinleştirerek, pratikte nasıl uygulanabileceğine dair 

somut örnekler sunmaktadır.  
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Ware (2004) tarafından geliştirilen görselleştirme süreci Şekil 2.3’de verilmiştir. Bu model, 

görsel analitik sürecinin birçok bileşenini ve bu bileşenler arasındaki etkileşimi 

göstermektedir.  

 

 
 
Şekil 2.3. Görselleştirme sürecinin şematik bir diyagramı (Ware, 2004) 
 

Modelde, her şeyin başlangıcı olarak veri, depolandığı bir veri tabanı veya veri deposundan 

gelmektedir. Veri, çeşitli kaynaklardan toplanır ve işlenmek üzere sisteme alınır. Toplanan 

ham veri, analize uygun hale getirilir. Bu aşamada gürültünün temizlenmesi, eksik verilerin 

işlenmesi ve verinin uygun formata dönüştürülmesi gibi işlemler yapılır. İşlenmiş veri, 

görselleştirme için grafik motoruna taşınır. Bu motor veriyi görsel temsiller şeklinde 

kullanıcıya sunar. Bu görsel temsiller/görselleştirmeler, kullanıcıların veriyi keşfetmesini 

sağlar, böylece kullanıcılar verideki örüntüleri, trendleri ve anormallikleri görsel yollarla 

keşfedebilir. Kullanıcı, görselleştirilmiş veri üzerinde çeşitli manipülasyonlar yapabilir. Bu 

manipülasyonlar, farklı perspektiflerden veriyi incelemek ve farklı senaryoları test etmek 

için önemlidir. İnsan bilgi analisti (human information analyst) görsel ve bilişsel işleme 

katılan kullanıcıdır. Kullanıcı, görselleştirilmiş veri üzerinde kendi bilgi ve tecrübesini 

kullanarak analiz yapar. Model, analiz sürecinin yalnızca dijital araçlarla sınırlı olmadığını, 

analistin fiziksel ve sosyal çevresinin de sürece katkıda bulunduğunu gösterir. Aynı 

zamanda, veriden bilgiye dönüşümün karmaşık bir süreç olduğunu ve etkili bir görsel 
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analitik uygulamasının hem teknik hem de insan merkezli unsurları dikkate alması 

gerektiğini gösterir. 

 

Görselleştirme terimi dışında görsel analitik konusunda ilk benimsenen model Şekil 2.4’de 

görülen Keim ve diğerlerinin (2010) geliştirdiği görsel analitik sürecidir. Modelin ana 

unsurları ve bu unsurlar arasındaki ilişkileri veri ve bilgi arasındaki süreci, aradaki 

dönüşümleri ve kullanıcı etkileşiminin rolünü gösteren bir dizi etkileşimli adımdan 

oluşmaktadır.  

 
 
Şekil 2.4. Keim görsel anatik süreci (Keim ve diğerleri, 2010) 
 

Modelde veri, görsel analitik sürecinin başlangıç noktasıdır. Veri, analiz edilmek ve bilgiye 

dönüştürülmek üzere olan ham bilgileri temsil eder. Bu bilgiler temizlenir, birbirleri ile 

ilişkilendirilir, gerekenler analiz için dönüştürülür. Görselleştirme ise verilerin ve analiz 

sonuçlarının insan anlayışına uygun hale getirilerek görsel formatta sunulduğu süreçtir. Bilgi 

ise görsel analitik sürecinin sonunda kullanıcının ulaştığı sonuçtur. Veri ve modellerin 

görselleştirilmesi ve kullanıcı etkileşimi ile elde edilen anlamlı içgörüler ve kararlar bilgiyi 

oluşturur. Modeldeki parametreler gelecek bilgilerle güncellenir. Veri Madenciliği ise veri 

setinden örüntüler, ilişkiler ve bilgiler çıkarmak için kullanılan otomatik veya yarı otomatik 

yöntemlerin uygulandığı süreçtir. Modeller elde edilen bulguların somutlaştırılması, 
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örüntülerin ve ilişkilerin anlaşılır bir biçimde ifade edilmesi için kullanılan soyut yapılar 

veya algoritmaları ifade eder. Otomatik veri analizi modeller kullanılarak verilerin otomatik 

olarak işlenmesi ve analiz edilmesi sürecidir. Bu sayede kullanıcıların veri hakkında daha 

iyi anlayış ve içgörüler kazanmaları amaçlanır. Kullanıcı Etkileşimi, kullanıcının, 

görselleştirilmiş veri üzerinde analiz yapabilmesi, keşiflerde bulunabilmesi ve farklı 

senaryoları test edebilmesi için gerçekleştirdiği etkileşimdir. Görsel analitik süreci bu 

şekilde yinelemeli bir döngü olarak tasarlanmıştır. Bu döngü, kullanıcı etkileşimleri ile 

sürekli bir biçimde beslenir ve bu etkileşimler yoluyla elde edilen bilgiler sürecin her 

aşamasının geliştirilmesi için geri besleme olarak kullanılır. Kullanıcı etkileşimi aynı 

zamanda, görselleştirme ve otomatik veri analizi araçlarının nasıl kullanılacağını ve hangi 

parametrelerin düzenlenmesi gerektiğini belirler. Bu, kullanıcıya analiz sürecinde aktif bir 

rol vererek, karmaşık veri setlerinden anlamlı ve değerli bilgiler çıkarılmasını sağlar. 

 

Watanabe ve diğerlerinin (2022) çok boyutlu görselleştirmelerin değerlendirilebilmesi için 

icra edilmesi gereken görev sınıflaması Şekil 2.5 ile verilmiştir. Çok boyutlu 

görselleştirmelerin değerlendirmesinde Şekil 2.5’de belirtilen hiyerarşik yapı dikkate 

alınmalıdır. Görselleştirmeler, insan merkezli bir bilişim perspektifine uygun olarak 

tasarlanmalı, HCI (Human Computer Interaction-İnsan Bilgisayar Etkileşimi) prensiplerine 

göre değerlendirilmeli ve etkileşim paradigmalarına uygun etkileşim teknikleri ile 

desteklenmelidir. Nihayetinde kullanıcılar için anlamlı ve etkili bir grafiksel kullanıcı 

arayüzü oluşturulmalıdır. 

 

 
 
Şekil 2.5. Çok boyutlu görselleştirmelerin değerlendirmesi için görevlerin sınıflandırılması 

(Watanabe ve diğerleri, 2022) 
 

Bu sınıflama çok boyutlu görselleştirmelerin değerlendirmesi için görevlerin 
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sınıflandırılmasına ilişkin bir hiyerarşik yapı sunmaktadır. Bu yapı, insan odaklı bilişimden 

(human-centered computing) başlayarak insan bilgisayar etkileşimi, etkileşim paradigmaları 

ve grafiksel kullanıcı arayüzlerine (GUI-Graphical User İnterfaces) kadar uzanan bir süreci 

betimlemektedir. Çok boyutlu görselleştirmeler, büyük ve çok boyutlu veri setlerini 

anlamlandırma ve analiz etme süreçlerinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu rol, 

görselleştirmelerin etkinliği ve kullanılabilirliği insan odaklı bilişim felsefesi çerçevesinde 

değerlendirilmelidir. İnsan odaklı bilişim teknolojinin tasarım ve değerlendirmesinde insan 

ihtiyaçları ve deneyimlerini merkeze alır. Bu anlayış insan bilgisayar etkileşimi disiplininin 

temelini oluşturur ve kullanıcıların bilgi teknolojileri ile nasıl etkileşime girdiklerini 

anlamamızı sağlar. Etkileşim paradigmaları kullanıcıların bilgisayar sistemleri ile nasıl 

etkileşim kurduğunu tanımlayan temel ilkeler ve yöntemler bütünüdür. Bu paradigmalardan 

biri olan grafiksel kullanıcı arayüzleri, kullanıcıların görsel öğeler aracılığıyla bilgisayar 

programları ile etkileşimde bulunmalarını sağlar ve çok boyutlu veri görselleştirmelerin 

kullanıcı dostu olmasını garanti altına alır. 

 

Zhang ve diğerleri (2016) ise Şekil 2.6’da görülen üç aşamalı bir görsel analitik modeli 

geliştirmişler, her bir aşama bir sonraki aşamanın girdisini oluşturmakta, kullanıcı her 

aşamada bir önceki aşamaya geri dönüp, düzenleme yapabilmektedir. Birinci aşamada 

kullanıcı etkileşimli olarak değişkenler arasında ilişkileri açıklamada etkili olacağını 

düşündükleri tek değişkenli metrikleri seçmekte, ikinci aşamada model birinci aşamada 

kullanıcının seçtiği değişkenler arasındaki istatistik ilişkileri analiz ederek kullanıcıya 

ekranda sunmakta ve üçüncü aşamada kullanıcılar modelin sunduğu sonuçları diğer 

değişkenleri de modele kademeli olarak ekleyip çıkararak etkilerini modelde deneme imkanı 

bulmaktadır. 

 

 
 
Şekil 2.6. Risk faktörleri analizi için görsel analitik mimarisi (Zhang ve diğerleri, 2016) 
 

Modelde üç ana bölüm bulunmaktadır: Boyut indirgeme (dimension reduction), değişken 
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seçimi (variable selection) ve model değerlendirme (model evaluation). Her bir bölüm kendi 

içinde farklı analitik süreçleri barındırır. Boyut indirgeme (dimension reduction) ile veri 

setindeki değişkenlerin sayısını azaltmayı amaçlar, böylece model daha basit hale getirilir 

ve yalnızca en önemli bilgileri içerir. Tanımlayıcı istatistikler (descriptive statistics) veri 

setindeki değişkenlerin temel istatistiklerini (ortalama, medyan, standart sapma vb.) kapsar. 

Korelasyon analizi (correlation analysis) değişkenler arasındaki ilişkileri inceler ve hangi 

değişkenlerin birbiriyle güçlü ilişkiler içinde olduğunu belirler. Tek değişkenli lojit (Tek 

değişkenli lojistik regresyon) her bir değişkenin bağımlı değişkenle olan ilişkisini tek tek 

değerlendirir. Değişken seçimi bölümünde ise en uygun değişkenleri seçmek için 

gözlemlenen değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyerek altında yatan faktörleri (latent 

variables) belirlemek için faktör analizi (factor analysis) ve değişkenlerin birbiri üzerindeki 

etkilerini kontrol etmek ve gerçek etki ile yanıltıcı (karıştırıcı) etki arasındaki farkı ayırt 

etmek için ise karıştırma testleri (confounding tests) yapılır. Model değerlendirme (Model 

evaluation) bölümünde ise oluşturulan modelin performansı modelin verileri ne kadar iyi 

temsil ettiğini anlamak için Uygunluk Uyumu (goodness-of-fit) ve modeldeki değişikliklerin 

sonuçlara olan etkilerini incelemek için ise etki değişimleri (effect changes) kullanılır. Bu 

akış şeması genellikle istatistiksel modellerin geliştirilmesi ve değerlendirilmesinde, 

özellikle de risk faktörlerinin analizinde kullanılır. Her adım, bir sonraki adımın daha doğru 

ve etkili bir şekilde gerçekleştirilmesi için önemli bilgiler sağlar. Bu süreç, veri biliminde ve 

epidemiyolojik çalışmalarda yaygın olarak kullanılan bir yaklaşımdır. 

 

İnsan merkezli bilişim ve görselleştirme araçlarının teorik çerçevesini ve etkileşim 

paradigmasını değerlendirdikten sonra, görsel analitiğin çok katmanlı fonksiyonlarına ve 

klasik veri görselleştirmelerden ayrışan özelliklerine odaklanmak faydalı olacaktır. Görsel 

analitik, statik veri sunumlarının ötesine geçerek, verinin arkasındaki derinlemesine 

hikayeleri keşfetmeye ve geleceğe dair tahminlerde bulunmaya yönelik kapsamlı bir 

yaklaşım sunar. Bu yaklaşım, hem geçmişin "ne olduğunu" anlamamızı hem de gelecekte 

"ne olacağını" ve bu durumun "nasıl" ve "neden" meydana gelebileceğini öngörmemizi 

sağlar. Görsel analitik grafikleri klasik grafiklerin aksine sadece “ne oluyor” sorusuna cevap 

vermez. Ayrıca “Ne olacak” sorusuna cevap verirken “Nasıl? ve Neden?” soruları içinde 

ipuçları sunar (Sharda, Delen & Turban, 2014).  

 

Sharda ve diğerleri (2014) Şekil 2.7’de görülen görsel analitik temel bileşenleri, görsel 

analitiğin ileri seviye işlevselliğini, bilgi görselleştirmenin temel yaklaşımlarıyla 
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karşılaştırmışlardır. Bu karşılaştırmada görsel analitik disiplinin iki temel bileşeni ve bu 

bileşenlerin yönlendirdiği analiz türleri birinci temel bileşen bilgi görselleştirme 

(Information Visualization) ikinci temel bileşen ise çıkarımsal analitik (inferential analytics) 

altında verilmiştir. 

 

 
 
Şekil 2.7. Görsel analitik temel bileşenleri (Sharda ve diğerleri, 2014) 
 

Bilgi görselleştirme tanımlayıcıdır (descriptive) ve geçmiş odaklıdır. Veri setlerinde ne 

olduğunu ve şu an ne olmakta olduğunu görsel olarak sunmaktadır. Yani, geçmişe ve şimdiki 

zamana odaklanır. Bu aşamada sorulan temel sorular "Ne oldu?" ve "Ne oluyor?" 

şeklindedir. Bu sorular, veri setindeki olayların veya durumların açıklayıcı ve anlık 

analizlerini ifade eder. İkinci temel bileşen olan çıkarımsal analitik (inferential analytics) ise 

tahminsel (predictive) yani gelecek odaklıdır. Bu bölüm, verilerden yola çıkarak gelecekte 

ne olabileceğini ve bu olayların veya durumların neden meydana gelebileceğini tahmin 

etmeye çalışır. Geleceğe yönelik bir perspektif sunar. Burada sorulan sorular "Ne olacak?" 

ve "Neden olacak?"dır. Bu sorular, veri setlerinden çıkarımlar yaparak gelecekle ilgili 

tahminlerde bulunmayı ve neden-sonuç ilişkilerini anlamayı hedefler. 

 

Görsel analitik, sadece geçmiş olayların görsel bir özeti değil, aynı zamanda gelecekteki 

eğilimleri ve potansiyel senaryoları anlamak için çıkarımsal istatistiksel yaklaşımlar, veri 

madenciliği ve yapay zekâ/makine öğrenmesi teknikleri kullanarak derinlemesine bir anlayış 

sağlar. Bu anlayış, analistlere ve karar vericilere, basit görsel bilgilerin ötesinde, veri 

üzerinde daha bilinçli ve stratejik kararlar alabilmeleri için güçlü araçlar sunar. 
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Görsel analitiğin teorik yapısı son dönemlerde gerçekleştirilen çeşitli literatür taramalarının 

odak noktası haline gelmiştir. Bu incelemeler analitik ve görsel analik alanlarında teorik 

bilgi birikimine önemli katkılarda bulunmuşlardır. Örneğin, Islam, Hasan, Wang, Germack, 

ve Noor‐E‐Alam (2018) sağlık analitiği konusunda sistemli bir inceleme gerçekleştirilmiştir; 

bu inceleme yalnızca uygulamalı literatüre yoğunlaşmakla kalmayıp aynı zamanda analitik 

literatüründeki teorik incelemelerin bütününe de katkıda bulunmuştur. J. Liu, S. Liu ve Chen 

(2018) derin öğrenme analizine odaklanarak, görsel analiz sistemlerini sistematik olarak 

özetlediler, etkileşimli makine öğrenimi ve görsel analitiğin teorik anlayışına katkıda 

bulundular. Aynı şekilde, Battle ve Heer (2019) keşfedici görsel analizin özelliklerini 

tanımlamış ve çalışmalarında ele almayı amaçladıkları mevcut teorik çalışmalarda keşfedici 

görsel analizin net bir tanımının bulunmadığını vurgulamışlardır. Ayrıca, Chishtie ve 

diğerleri (2020) nüfus sağlığı ve sağlık hizmetleri araştırmalarında kullanılan görsel analitik 

araç ve tekniklerine dair geniş kapsamlı bir inceleme yapmışlar ve görsel, etkileşimli 

teknikler aracılığı ile verilerin anlaşılmasını teşvik etmede görsel analitiğin teorik temellerini 

vurgulamışlardır. Hohman, Kahng, Pienta ve Chau (2019) tarafından ise insan odaklı bir 

sorgulama çerçevesi kullanılarak en son teknolojiyi özetleyen, derin öğrenme 

araştırmalarında görsel analitiğin rolüne ilişkin bir anket sunarak, derin öğrenme bağlamında 

görsel analitiğin teorik olarak anlaşılmasına katkıda bulunmuşlardır. Ayrıca, Chen, Gaither, 

John ve McCann (2019) görselleştirmenin teorik temellerine katkıda bulunan taksonomileri, 

kavramsal modellerin ve teorik çerçevelerin gelişimini vurgulayarak görselleştirme 

alanındaki teorik araştırmaları geliştirmişlerdir. Rees ve Laramee (2019) bilgi görselleştirme 

kitaplarına ilişkin ilk literatür taramasını sunarak bilgi görselleştirme ve görsel analitik 

konusundaki büyük hacimli kitapları taramanın zorluğunu ele alarak alanın teorik anlayışına 

katkıda bulunmuştur. Riche, Hurter, Diakopoulos ve Carpendale (2018) görsel analitikte 

çıkarımsal istatistiksel yaklaşımları kullanabildiği gibi veri madenciliği ve yapay 

zekâ/makine öğrenmesi tekniklerinden de yararlanabileceğini belirtmişlerdir. 

 

Görsel analitik birçok disiplin ile ilgilidir. Özellikle, veri biliminin içerdiği bütün disiplinleri  

görsel analitik konularında bilimsel çalışmalar yapan Urbanowicz (2015) tarafından Şekil 

2.8’de görüldüğü gibi hazırlanan Venn diyagramı incelendiğinde görsel analitik disiplininin 

veri bilimi kapsamındaki tüm disiplinlerle ilişkisinin olduğu görülmektedir. Bu Venn 

diyagramına görsel analitiği de veri biliminin her disiplinin ile ilişkili olduğunu gösterecek 

şekilde yerleştirerek Şekil 2-9’da görüldüğü gibi görsel analitik, veri bilimi kapsamına da 

alınmıştır. 



20 
 

 
 
Şekil 2.8. Veri bilimi terim diyagramı (Urbanowics, 2015) 
 

Bu veri bilimi diyagramına bu çalışmada görsel analitik alanı da eklenerek Şekil 2.9’daki 

diyagram oluşturulmuştur. 

 
 
Şekil 2.9. Görsel analitik ilaveli veri bilimi terim diyagramı 
 

Görsel analitiğin kalın çevre çizgisi ile vurgulandığı Şekil 2.9’daki bu diyagram görsel 

analitiğin matematik, istatistik, veri analizi, geleneksel araştırma, veri madenciliği, 

öngörüsel analitik, modelleme, teori, makine öğrenmesi, bilişsel hesaplama, yapay zeka ve 

bilgisayar bilimi gibi bir dizi disiplinle nasıl entegre olduğunu göstermektedir.  
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2.5. Görsel Analitik Modellerinde Anlamlandırma (Sensemaking) ve Kullanıcı 

Etkileşim Modelleri 

 

Pagendarm ve Post (1995) karşılaştırmalı görselleştirmenin (comparative visualization) 

verileri benzerlikler ve farklılıklar açısından incelediğini belirtmiş, farklı zaman adımlarının, 

uzamsal konumların, veri değişkenlerinin veya modalitelerin karşılaştırılmasını da örnek 

olarak vermişlerdir. 

 

Hauser (2006) "Interactive Visual Analysis-An Opportunity for Industrial Simulation" 

çalışmasında analitik prosedürleri ilerletmek için, etkileşimli özellik türetimini (interactive 

attribute derivation) de sağlamanın faydalı olduğu vurgulamış, bu durumun verinin 

analizinde ilave boyutların eklenmesine, dolayısı ile veriden daha fazla bilgi elde edilmesine 

yarar sağlayabileceğini belirtmiştir. 

 

Thomas ve Cook (2006) etkileşimli görsel analizin analitik ve etkileşimli görsel yöntemleri 

birleştiren yeni bir disiplinler arası bir alan olduğunu belirtmiştir. 

 

Bertini ve Lalanne (2010) otomatik görsel veri analizi yöntemlerinin kullanıcının 

görselleştirmeden daha kolay bilgi çıkarmasına yardımcı olma ortak amacını paylaştığını, 

ancak, veri analizi ve analitik akıl yürütmenin daha geniş resmi dikkate alındığında otomatik 

tekniklerin basit desen tespitinin ötesine geçmek ve bilgi keşfi sürecinin sonraki 

aşamalarında müdahale etmek için de kullanılabileceğini belirtmiştir. Yazarlar ayrıca 

görselleştirmenin desteklediği görevlerin açık uçlu olduğunu ve tek bir problem çözme 

görevine indirgenemeyeceğini, problem çözme desteğinden ziyade, görsel analitiğin 

uygulayıcıların, verinin doğasını anlamalarına ve çözülmesi gereken problemi daha iyi 

tanımlamalarına yardımcı olabileceğini ifade etmişlerdir. 

 

Von Landesberger, Schreck, Fellner ve Kohlhammer (2012) çalışmalarında Thomas ve 

Cook’un (2005) görsel etkileşimli tekniklerin zeki veri analiz yöntemleri ile 

birleştirildiğinde büyük ve karmaşık veri kaynaklarından faydalı öngörüler ve eyleme 

dökülebilir bulgular elde edilebileceği için değerli araçlar olacağını belirttiklerini 

aktarmışlardır.  

 

Kehrer ve Hauser (2013) görsel veri füzyonunun (visual data fusion) bilimsel verilerin farklı 
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yönlerini ortak bir referans çerçevesi kullanarak tek bir görselleştirmede sunmayı 

amaçladığını belirtmiştir. 

 

Endert (2014) görsel analitik süreçlerde anlamlandırmanın kişinin olaylara, eylemlere ve 

bilgilere ilişkin kavramsal modeline dayalı olarak dünyayı anlama süreci olduğunu, 

araştırmacıların bu sürecin çeşitli yönlerini destekleyen görsel analiz (VA-Visual Analytics) 

sistemleri geliştirdiğini, bu desteğin, özellikle görsel metafor ve temel modellerle ilgili 

kullanıcı etkileşimleriyle karakterize edilebildiğini ve anlamlandırmanın iki temel alt 

sürecinin toplama (foraging) ve sentez olduğunu belirtmiştir. Toplama esnasında kullanıcı 

kendisine sunulan araçlar ile ilgi alanına dönük ilginç ve gerekli bilgileri filitreleme yöntemi 

ile toplamaktadır. Bilim adamları, toplama sürecini destekleyen görsel analitik araçlarını, 

verileri karmaşık analitik ve istatistiksel modellerini kullanarak, kullanıcının içgörü 

kazanması için veri kümesinin hesaplanmış yapısını görselleştirme yeteneklerine göre 

sunarlar. Kullanıcılar da Şekil 2.10’da görüldüğü gibi bu görsel analitik araçlarla öncelikli 

olarak modelin parametrelerini doğrudan değiştirerek etkileşime girebilmektedir. 

 

 
 
Şekil 2.10. Anlamlandırma araçları ile etkileşim (Endert, 2014) 
 

Endert (2014) tarafından toplama sonrası sentez aşamasında sentez araçları ile etkileşimi 

konsept bazında Şekil 2.11’de göstermiştir.  
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Şekil 2.11. Sentez araçları ile etkileşim (Endert, 2014) 
 
Yazar bu şekilde kullanıcıların sentez araçlarının sunduğu temsillerin/görselleştirmelerin 

kendilerinin örtük olarak sahip oldukları bilgiler ile ilişkilendirerek ilgili veri hakkında 

hipotezlerini oluşturmalarını veya var olanları test edebilmelerini ve veri ile ilgili çıkarımlar 

yapabilmelerini sağlayacağını ifade etmiştir. Shipman ve Marshall (1999) verinin 

sunumundaki bu keşifsel ilişki denemelerinin (informal relationships) kullanıcıların 

değişkenler arası ilişkiler hakkında kesin kararlara varmadan önce kademeli olarak ilişkiler 

hakkında netlik kazanabilmesine imkan sağladığı için faydalı olduğunu belirterek bu duruma 

artırımlı formalizm (incremental formalism) adını vermişlerdir. Andrews, Endert ve North 

(2010) ise sentez araçlarının genellikle esnek, resmi olmayan bir uzamsal algı ortam veya 

tuval kullandığını, örneğin, kullanıcıların uzamsal algıda düzenlemeler yaparak, bilginin 

konumu temelinde bir veri kümesi hakkındaki içgörülerini dışsallaştırabileceklerini, Endert, 

Fox, Maiti, Leman ve North (2012) ise analistlerin bu araçları görsel olarak hipotezlerini 

sentezleyebilmek için manuel olarak düzenlemede kullanabileceklerini, bu şekilde bilgi 

yapılarında farklı etkileşimler yaratarak anlamlandırma sürecine katkı sağlayabileceklerini 

belirtmişlerdir.  

 

Benzer şekilde, Endert ve diğerleri (2015) görsel analitik etkileşim yöntemleri olarak iki 

model (doğrudan etkileşim ve anlamsal etkileşim) önermişlerdir. Birinci model Şekil 

2.12’de modellendiği gibi, doğrudan etkileşim arayüzü sayesinde kullanıcılar bu modelde 

dilimleyiciler (slicers) ile değerleri filtreleyebilir ve menülerle görsel seçimlerini 

değiştirebilir.  
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Şekil 2.12. Doğrudan etkileşim arayüzü modeli (Endert ve diğerleri, 2015) 
 

Şekil 2.12 doğrudan etkileşim arayüzü modeli kullanıcılara bilgi görselleştirme için 

etkileşim dizaynında ilgi duyulan konunun istenildiğinde tekrar gösterimi, istenilen 

eylemlerin karmaşık değil, basit tuşlamalarla gerçekleştirimi ve hızlı bir artırımlı tekrar geri 

döndürülebilir keşif eylemlerinin uygulanması yeteneklerini kullanıcıya sağlayabilmektedir. 

Bu modelde yazarlar eğer filitrelemede ve kullanıcıya sunulan seçimlerde tasarım hataları 

olursa biliş kayıplarının olabileceği belirtilmiştir. Burada kullanıcının etkileşeceği araçların 

tasarımı çok önem kazanmaktadır. İkinci model olarak ise kullanıcıların daha yüksek bir 

biliş durumunu muhafaza edebilecek şekilde dizayn edilen Şekil 2-13’de görülen anlamsal 

etkileşim arayüz modelini açıklamışlardır. Bu modelle etkileşim sağlayan kullanıcılar, 

uzmanlık alanları ve kullandıkları süreçler hakkındaki bilgileri kullanarak, öğrenerek görsel 

analitik sistemlerin geliştirilmesini hedeflemektedir. Ayrıca, bu model, kullanıcıların 

görselleştirme sistemi ile nasıl etkileşime girdiğini ve bu etkileşimin veri görselleştirme 

sürecine nasıl dahil olduğunu da göstermektedir. Model düşük seviyede (low level) kullanıcı 

tarafından, dilimleyiciler (slicers) ve menüler kullanarak, sisteme verilen girdiler bilgisayar 

tarafından işletilen bir modeli besler, bu model, kullanıcılar taradından filitrelenmiş veri 

setlerini analiz eder ve kullanıcıya sunulacak çıktıları üretir. Kullanıcı ve bilgisayar 

arasındaki etkileşim veri görselleştirmenin uygunluğunu ve etkinliğini belirler. Kullanıcı 

etkileşimi arayüzdeki seçenekler ve eylemler aracılığıyla modelin girdilerini yönlendirir. 

Yüksek seviyede (high level) ise bilgisayar modelinden elde edilen çıktılar (outputs), 

kullanıcıya görsel bir formatta sunulur. Bu görsel çıktılar, veri analizinin sonuçlarını temsil 
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eder ve kullanıcının içgörü kazanmasına yardımcı olur. İnsan bilişi (human gognition) 

açısından bakıldığında kullanıcı, sunulan görsel çıktıları değerlendirir ve kendi bilişsel 

süreçleri yoluyla anlamlandırır. Bu süreçte kullanıcı, elde edilen çıktıları değerlendirir ve 

bunların kendi istediği sonuçlarla örtüşüp örtüşmediğini belirler. Kullanıcının beklediği 

veya ulaşmayı hedeflediği çıktılar (desired outputs) görsel analitik sürecinde ne tür bilgilerin 

elde edilmesi gerektiğini tanımlar. Model-1 terimi ise kullanıcının elde edilen çıktılara 

dayanarak modelin nasıl geliştirilebileceği veya ayarlanabileceği hakkında geri bildirim 

sağlamasını ifade eder. Bu süreçte kullanıcı, sisteme nasıl müdahale edeceğini ve modeli 

nasıl ayarlayacağını belirler. Kayıp (Loss?) sürecin potansiyel olarak kayıplı olabileceğini 

gösterir. Kullanıcının istediği çıktıları elde etmek için modeli doğru bir şekilde nasıl 

yönlendireceğini anlaması gerektiğini ve bu süreçte bilgi kaybı yaşanabileceğini belirtir. Bu 

modelde, kullanıcı etkileşimlerinin önemli olduğu ve görselleştirme sisteminin etkinliğinin 

büyük ölçüde kullanıcının modeli nasıl anladığına ve onunla nasıl etkileşime girdiğine bağlı 

olduğu vurgulanır. Etkileşim dizaynı sırasında yapılabilecek hatalar, kullanıcının bilişsel 

süreçlerinde kayıplara yol açabilir, bu nedenle tasarımın kullanıcı ihtiyaçlarını dikkate 

alacak şekilde hassas bir şekilde yapılması önemlidir. 

 

Şekil 2.13 ise anlamsal etkileşim arayüzünün bir modelini temsil ediyor. Bu model, 

doğrudan manipülasyon modelinden farklı olarak, etkileşimin kullanıcı tarafından değil, 

bilgisayar tarafından yönetildiği bir paradigma sunar. 

 

 
 
Şekil 2.13. Anlamsal etkileşim arayüzü modeli (Endert ve diğerleri, 2015) 
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Bu yaklaşım, kullanıcının daha yüksek bir bilişsel düzeyde kalmasını sağlayarak, etkileşimin 

zorluğunu ve karmaşıklığını azaltmayı amaçlar. Düşük seviyede model, girdileri alır ve 

kullanıcı etkileşimleri sonucunda değiştirilen bir dizi çıktı üretir. Ancak bu modelde, 

kullanıcı doğrudan girdi verilerini manipüle etmek yerine, çıktıları yorumlayarak modelin 

kendini otomatik olarak ayarlamasını bekler. Model-1 ise modelin kullanıcının anlamsal 

etkileşimlerine bağlı olarak nasıl geliştirilebileceğini veya ayarlanabileceğini ifade eder. 

Kullanıcı, istediği sonuçlara ulaşmak için modeli doğrudan değil, dolaylı yollarla etkiler. 

Yüksek seviyede ise model tarafından işlenen girdiler sonucunda elde edilen çıktılar, yine 

görsel bir formatta kullanıcıya sunulur. Fakat bu modelde kullanıcı, çıktıları 

anlamlandırırken daha az teknik detayla uğraşır. Kullanıcı, sunulan çıktıları değerlendirir ve 

yüksek seviyede bilişsel işlem yaparak daha geniş bir bağlamda anlamlandırır. Kullanıcı bu 

süreçte sistem tarafından otomatik olarak gerçekleştirilen analizlerin ve çıkarımların üzerine 

inşa eder ve beklediği sonuçları veya ulaşmak istediği hedefleri tanımlar ve sistem bu 

hedeflere ulaşmak için gerekli ayarlamaları yapar. Kullanıcı ve sistem arasındaki etkileşim 

kullanıcının yüksek seviye bilişsel süreçlerine dayalıdır. Kullanıcı sisteme anlamsal 

komutlar verir ve sistem bu komutlara göre kendini ayarlar. Bu modeldeki "Kayıp (Loss?)" 

ifadesi, doğrudan manipülasyon modeline kıyasla, anlamsal etkileşim modelindeki 

potansiyel bilgi kaybını sorgular. Bu model, kullanıcıların etkileşim sırasında detaylı teknik 

girdi sağlama gerekliliğini azaltarak, kullanıcıların daha stratejik ve anlamsal düzeyde 

etkileşimde bulunmasına izin verir. Bu sayede, kullanıcılar kendi uzmanlık alanları ve 

kullandıkları süreçler hakkındaki bilgileri kullanarak, görsel analitik sistemlerin 

geliştirilmesine katkıda bulunabilirler. Bu model, kullanıcıların yüksek düzeyde bilişsel 

işlemlere odaklanmalarına olanak tanıyarak, görsel analitik sistemlerin daha anlamsal ve 

kullanıcı dostu bir şekilde geliştirilmesini hedefler. Bu yaklaşım, kullanıcıların karmaşık veri 

analizlerini daha etkin ve etkileşimli bir şekilde gerçekleştirmelerine yardımcı olabilir. 

 

Endert, Fiaux ve North (2012) ise verilerin yüksek seviyeli görsel yapıları üzerinde 

gerçekleştirilen etkileşimleri düşük seviyeli analitik model ayarlamalarına dönüştürdüğünü, 

amacın düşük seviyeli analitik model ayarlamalarını yüksek seviyeli kullanıcı 

etkileşimleriyle eşleştirerek, görselleştirme yoluyla bilişsel ve hesaplamalı süreçleri 

birleştirmek olduğunu belirtmiştir. Endert (2014) ise görsel analitik sistemler için kullanıcı 

etkileşim yöntemi olarak anlamsal etkileşim yaklaşımını tanımlamıştır. 

 

Endert ve diğerleri (2015) kullanılabilir etkileşimli analitikler aracılığıyla biliş (cognition-
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anlama/bilme süreci) ve hesaplamayı birleştirmeyi anlamsal etkileşim (semantic interaction) 

olarak adlandırmışlardır.  

 

2.6. Görsel Analitik Sınıflandırmaları 

 

Yeni bir bilimsel alan olması nedeni ile görsel analitik çalışmalarında yapılacak işlemlere, 

aranan bilgilere uygun görsellerin seçimi, ekran tasarımının yapılması, analiz faaliyetlerinin 

aşamalandırılması gibi konularda yönlendirmelere ihtiyaç bulunmaktadır. Bu 

yönlendirmeler sınıflandırmalar (Taxonomies) ile yapılabilmektedir. Bu konuda yapılan 

sınıflamaları incelediğimizde Wehrend ve Lewis (1990) ile Springmeyer, Blattner ve Max, 

(1992) veri analizi sürecinde alan bağımsız olarak gerekli görsel seçiminde uygulanması 

gerekli kullanıcı işlemlerini ve görevlerini belirlemeye çalışmışlardır. Bu çalışmalar bu 

alanda yapılan öncül çalışmalardır. Wehrend ve Lewis (1990) araştırmacıların alan bağımsız 

olarak genelleştirilmiş bir problem için doğru görselleştirme tekniğini kolayca bulmasına 

yardımcı olmak için matris yapıda objeler ve faaliyetlerin (objects and operations) 

eşleştirilmesini önermiş, bir kullanıcının verileri analiz etmek için takip etmesi 

gerekebilecek işlemleri sınıflandırmışlardır. 

 

Shneiderman (1996), bilgi görselleştirmesi için bir "görev veri türü taksonomisi" 

tanımlayarak bilgi görselleştirmesi için veri tiplerini (1-,2-,3- ve çok boyutlu, geçici, ağaç 

ve ağ) yedi kategoride listelemiştir. Valiati, Pimenta ve Freitas (2006) Wehrend ve Lewis’in 

(1990) önerdikleri yapıyı geliştirmişlerdir. Yazarlar, bu kez önceki yazarlarla aynı 

amaçlarla, fakat onlardan farklı olarak geliştirdikleri bu yapıyı çok boyutlu görselleştirme 

üzerine odaklamışlardır. Bu taksonomi, kullanıcıların görsel analiz aşamasında yapacakları 

işlemleri daha iyi anlamaları için bu işlemlerin sınıflandırılmasını içermektedir. Yedi görevi 

kapsayan bu taksonomi, analitik görevler, bilişsel görevler ve işlevsel görevleri farklı 

seviyelerde birleştirmektedir. Ayrıca, bu bölümde, taksonominin değerlendirilmesi için 

yapılan iki vaka çalışması ve elde edilen sonuçlar hakkında bilgi verilmektedir. Bu 

taksonominin çok boyutlu görselleştirmelerin tasarımı ve değerlendirilmesinde kullanımının 

fayda sağlayacağını belirtmişlerdir. Bu sınıflandırma detayları Çizelge 2.1’de sunulmuştur. 
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Çizelge 2.1. Görsel analitik sınıflandırma aşamaları (Valiati, Pimenta ve Freitas, 2006) 
 

Sınıflama Detay 
Belirlemek (Identify) Görsel olarak bulma, keşfetme veya tahmin etme eylemidir.  
Tespit etmek 
(Determine) 

Sayısal ifadelere ilişkin bilgilerin veri uzayında (data space) 
seçilmesidir.  

Görselleştirmek 
(Visualize) 

Veri uzayındaki bilgiyi her boyutta görselleştirmek, 
gerektiğinde veriyi görmek için görsel teknikleri kullanma 
sürecidir. 

Karşılaştırmak 
Compare) 

İlgi duyulan değişkene, boyuta ilişkin verinin belirlenip, tespit 
edilip, görselleştirildikten sonra görsel olarak diğer boyutlarla 
karşılaştırılması faaliyetidir. Bu verinin farklı boyutlarla bir çok 
özellik açısından değerlendirildiği analitik bir görevdir. 

Çıkarımda bulunmak 
(Infer) 

İlk dört aşama sonunda kullanıcının görsel verilere dayanarak 
sonuç çıkarması, içgörü oluşturmasıdır. Bu yinelemeli bir 
süreçtir, kullanıcı ilk defa da bu sonuca ulaşamayabilir, önceki 
aşamaları tekrarlayabilir. Kullanıcı hedeflediği sonuçlara 
ulaştığında bu aşama sonlanır. 

Tasarım yapmak 
(Configure) 

 Analitik görevleri desteklemek için veri uzayının görsel uzayda 
etkili bir şekilde görselleştirilmesi için görsel ekran tasarımının 
yapılması, verinin normalize edilmesi, türev verilerinin 
oluşturulması gibi faaliyetlerin tamamını içerir. 

 

Heer ve Shneiderman (2012) ayrıca görsel analitik etkileşimli uygulamaları için veri ve 

görünüm belirleme aşamasında görsellerin seçimi, kullanıcının ihtiyacına göre 

odaklanmasını kolaylaştırıcı filtreler kullanılması, verideki iç görülerin/zekanın ortaya 

çıkarılması için değişkenlerin seçimi, sıralanması ve en önemlisi mevcut veride bulunan 

değişkenlerin birbirleri ile etkileşimlerinden yeni değerler türetilmesini önermiştir. Yazarlar 

görsel yaratıldıktan sonra bu görselin ilgili kullanıcılar tarafından veri setinin içerdiği bilgi 

uzayına (Information space) giriş kapıları olduğunu, kullanıcılara sunulacak bir çok 

etkileşim aracının, örneğin görselin kullanıcının üzerine geldiğinde ilave bilgiler 

göstermesinin, bilgi uzayında kapılacak keşifleri geliştireceğini belirtmişler, görsel bilgi 

arayışında da Shneiderman’ın (1996) önerdiği “Önce gözden geçir, yakınlaş ve filtrele, sonra 

detayları sorgula-Overview first, zoom and filter, and then details-on demand” yaklaşımını 

önermişlerdir. Yazarlar aşağıda verilen görsel analitik etkileşimli uygulamaları için bir 

sınıflandırma geliştirmişler, bu sınıflandırma üç üst seviye (veri ve görünüm belirtimi, 

görünüm manipülasyonu, süreç ve kaynak) ve 12 alt sınıflandırma içermektedir. Yazarlar 

yinelemeli (iterative) görsel analiz için bu aşamaların takip edilmesi gerektiğini 

vurgulamışlardır. 
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Veri ve Görünüm Belirtimi 

 Görselleştirme: Görsel kodlamalar seçerek verileri görselleştirin. 

 Filtreleme: İlgili ögeler üzerinde odaklanmak için verileri filtreleyin. 

 Sıralama: Desenleri ortaya çıkarmak için ögeleri sıralayın. 

 Türetme: Kaynak verilerden değerler veya modeller türetin. 

Görünüm Manipülasyonu 

 Seçim: Ögeleri vurgulamak, filtrelemek ya da manipüle etmek için seçin. 

 Gezinme: Yüksek seviye desenleri ve düşük seviye detayları incelemek için gezinin. 

 Koordinasyon: Bağlantılı, çok boyutlu keşif için görünümleri koordine edin. 

 Organizasyon: Birden fazla pencereyi ve çalışma alanını organize edin. 

Süreç ve Kaynak 

 Kayıt: Analiz geçmişlerini yeniden ziyaret, inceleme ve paylaşım için kaydedin. 

 Dipnot: Bulguları belgelemek için desenleri not alın. 

 Paylaşım: İşbirliğini sağlamak için görünümleri ve aldığınız notlarınızı paylaşın. 

 Rehberlik: Kullanıcıları analiz görevleri veya hikayeler boyunca yönlendirin.  

 

2.7. Görsel Analitik Teknikleri 
 

Yuan ve diğerleri (2021) makine öğrenmesinde kullanılan görsel analitik tekniklerini Şekil 

2.14’de listelemişlerdir. 
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Şekil 2.14. Makine öğrenmesinde kullanılan görsel analitik tekniklerin kategorileri ve 

örnek uygulamaları (Yuan ve diğerleri, 2021) 
 

Liu ve diğerleri (2019) Şekil 2.15’de görselleştirme tekniklerinin kategorilerini, örnek 

uygulamalarını ve bu tekniklerin yer aldığı makalelerin bir listesini, Şekil 2.16’da ise 

görselleştirme tekniklerinin görevler ve veri madenciliği teknikleri ile eşleştirilme şemasını, 

Şekil 2.17’de de makine öğrenmesi için görsel analitik modelini hazırlamışlardır. 

 

Şekil 2.15 farklı görselleştirme tekniklerinin ve bu teknikleri kullanan akademik makaleleri 

listelemektedir. Görselleştirme teknikleri "birinci seviye" ve "ikinci seviye" olmak üzere iki 

düzeyde kategorize edilmiştir ve her teknik için parantez içinde kaç tane makalenin bu 

teknikleri kullandığını gösteren sayılar bulunmaktadır. 
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Şekil 2.15. Görselleştirme tekniklerinin sınıflandırılması ve bu tekniklerin kullanıldığı 

makalelerin bir listesi (Liu ve diğerleri, 2019) 
 

Şekil 2.15’de yer alan birkaç örnek görselleştirme tekniği ve kategorisi şunlardır: 

 

Metin (Text), metin tabanlı görselleştirmeler, tipografik vurgulamalar ve kelime bulutları 

gibi teknikleri içerir. Hibrit (hybrid) birden fazla görselleştirme tekniğinin kombinasyonunu 

içerir. Grafik görselleştirmeleri (chart visualizations) çubuk grafikleri, saçılım grafikleri 

(scatterplots), çizgi grafikleri ve tablolar gibi geleneksel veri görselleştirme tekniklerini 

kapsar. Graf Görselleştirmeleri (graph visualizations) düğüm-bağlantı diyagramları (node-

link), ağaç yapısı (tree), matris görselleştirmeler gibi yapısal verilerin görselleştirilmesini 

barındırır. Zaman Çizelgesi Görselleştirmeleri (timeline visualizations) ise akış grafikleri 

(stream graphs) ve akış görselleştirmeleri (flow) gibi zamanla ilgili verilerin 

görselleştirilmesini içerir. Uzamsal Projeksiyonlar (spatial projections) galaksiler ve voronoi 

diyagramları gibi coğrafi veya uzamsal verilerin görselleştirilmesini kapsar. Yüksek Boyutlu 

Görselleştirmeler (high-dimensional visualizations) ise yüksek boyutlu veri setlerini 
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görselleştirmek için kullanılan teknikleri örneğin, ana bileşen analizi (PCA) ve glifler 

(glyphs) ifade eder. Radial ve 2D görseller (radial visualizations ve 3D visualizations) 

verilerin radyal düzenlemelerini veya üç boyutlu görselleştirmelerini içerir. 

 

Şekil 2.16’da sunulan görselde bir çeşit üçlü eşleme grafiği (three-set Venn diagram) 

görülmektedir. Bu grafik görselleştirme tekniklerini, görevlerini (tasks) ve veri madenciliği 

tekniklerini birbirine nasıl bağlandığını göstermektedir. 

 

 
 
Şekil 2.16. Görselleştirme tekniklerinin görevler ve veri madenciliği teknikleri ile 

eşleştirilmesi (Liu ve diğerleri, 2019) 
 

Şekil 2.16’ın sol tarafında çeşitli görselleştirme teknikleri listelenmiştir, ortada bunların 

hangi tür görevler için kullanılabileceği ve sağ tarafta ise bu görevleri gerçekleştirmek için 

kullanılabilecek veri madenciliği teknikleri yer almaktadır. Hatların rengi ve yoğunluğu, 

belirli görselleştirme ve madencilik tekniklerinin belirli görevler için ne kadar sık 

kullanıldığını göstermektedir. Örneğin: tipografik görselleştirmeler, bilgi alımı, 

kümelenme/konu analizi ve doğal dil işleme (NLP) görevleri için uygun olabilir, grafik 

görselleştirmeler, sınıflandırma, keşifsel analiz, eğilim analizi ve ağ analizi gibi görevlerde 

kullanılabilir ve üç boyutlu (3D) görselleştirmeler, aykırı değer analizi (outlier analysis) ve 

belki de tahminsel analiz (predictive analysis) görevlerinde tercih edilebilir. Sağ tarafta, bu 

görevlerin yerine getirilmesinde kullanılabilecek veri madenciliği teknikleri arasında 

modelleme, model çıkarımı ve veri işleme bulunmaktadır. 
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Şekil 2.17’de ise makine öğrenimi için görsel analitiklerin bir özeti sunulmaktadır ve bu özet 

bir makine öğrenimi iş akışı (pipeline) ile ilgili çeşitli aşamaların görselleştirme teknikleriyle 

nasıl geliştirilebileceğini göstermektedir. Şema model oluşturmadan önce (model hazırlama, 

özellik çıkarma), model oluşturma (model seçimi ve model eğitimi) sırasında ve model 

oluşturmadan sonra (değerlendirme ve doğrulama) olmak üzere üç ana bölüme ayrılmıştır. 

 
 
Şekil 2.17. Makine öğrenmesi için görsel analitik modeli (Liu ve diğerleri, 2019) 
 

Liu ve diğerleri (2019) Şekil 2.18’de verilen tekniklerin (Saçılım grafiği-scatterplot, çizgi 

grafik ve tablo) 2000 ile 2005 yılları arasında sık kullanılmadığı bir dönem olduğunu, bu 

zaman diliminden sonra araştırmacıların bu teknikleri tekrar kullanmaya başladığını, sonraki 

beş yılda bu basit fakat etkili teknikleri kullanma eğiliminin daha da güçlendiğini 

belirtmişlerdir. 

 

 
 
Şekil 2.18. Grafik kullanımlarının trend analizi (Liu ve diğerleri, 2019) 
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2.8. Görsel Analitiğin Faydaları, Görsel Seçimi ve Boyut Azaltma 

 

Görsel analitiğin faydalarına ilişkin araştırmalar tarihsel sıra ile sunulmuştur. Yang, Peng, 

Ward ve Rundensteiner (2003) bilgi fazlalığı, aşırı miktarda bilgi bulunması durumunda 

insan kullanıcıların anlama ve karar verme süreçlerindeki zorluklarına işaret etmiş, 

görselleştirmenin bu durumlarında önemini vurgulamışlardır. Thomas ve Cook (2005) ise 

görsel etkileşimli sistemlerin büyük veri setlerini işlemek için otomatik veri analizi 

teknikleri ile bütünleştirildiğinde çok kullanışlı olabileceğini, görsel analitik çözümlerin, 

nominal ölçekteki büyük veri hacimleri yanında yüksek karmaşıklığa sahip verilerle de 

mücadele etmek zorunda olduğunu belirtmişlerdir. Yazarlar, karmaşık veri setlerinin veri 

öğelerinin ham verilere dayalı olarak anlamlı bir şekilde karşılaştırılmasının güç olması ve 

bu veri öğelerinin çoğunlukla farklı veri türlerine dayanmasının temel özellikleri olduğunu 

ifade etmişlerdir. 

 

Keim ve diğerleri (2008) tarafından yapılan çalışmada görsel analitiğin gücünün heterojen 

kaynaklardan gelen büyük miktarda bilimsel, adli veya iş verileri üzerinde derinlemesine 

içgörüler elde etmekten kaynaklandığını, bu derinlemesine anlayışın elde edilmesi için, 

görsel analitiğin insanların sezgisel ve analitik yeteneklerini makinelerin hızlı ve kesin 

işleme kapasitesi ile birleştirmesi gerektiğini, aynı zamanda, bu yaklaşımın günümüzdeki 

hızlı bilgisayarlar sayesinde sadece zihinsel görselleştirmeler yaratmakla kalmadığını, aynı 

zamanda verilerin bilgisayar ekranında kesin ve etkileşimli temsillerini sunarak keşif 

sürecini de zenginleştirdiğini, bu sayede görsel analitik disiplininin veri ve kavramları 

görselleştirme kapasitesini artırarak, bilgi çalışanlarının karşılaştığı problemler hakkında 

daha derin içgörüler kazanmalarına olanak tanıdığını belirtmişlerdir. 

 

Von Landesberger ve diğerleri (2012) tarafından yapılan çalışmada, görsel analitik 

araştırmalarının ana motivasyonlarından biri olarak bilgi fazlalığının ele alındığı belirtilmiş 

ve veri setinin karmaşıklığının arttıkça görsel analitik araçlarının sağlayacağı faydanın 

artacağına işaret etmişlerdir.  

 

Endert (2014) bir görsel metaforun analistin uzamsal bilişini destekleyerek yorumlarını 

geliştirebileceğini, kullanıcıyı matematiksel modellerin ve parametrelerin karmaşıklığından 

koruyabileceğini belirtmiştir. 
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Endert ve diğerleri (2015) veri ve analitik modellerin düşük seviye bilgi özelliklerini yüksek 

seviye konseptlere, çıkarımlara dönüştürdüğünü, ama görsel analitik modellerin bunu 

doğrudan görselleştirme ile yaptığını, sonucunda model kullanıcılarının bu çıkarımları 

doğrudan kendilerinin yaptığını, bu anlam çıkarma (sensemaking) işleminin düşünmenin 

hem statik görseller hem de modelin interaktif yardımı ile desteklenen etkileşimli 

(interactive) bir süreç olduğunu, yani kullanıcıların veriler hakkında inceleme yaparken 

etkileşim seçim şanslarını kullanarak veriler hakkında düşünmeleri sağlanarak anlam 

çıkarmalarının etkinleşeceğini vurgulamışlardır. Yazarlar ayrıca, görsel analitiğin 

başarısının devamı için bilginin kullanıcılar tarafından etkileşimli olarak kullanılabilme 

becerisinde olacağını, insanların veri ile ilgili olarak etkileşimli görsel keşif yöntemi ile 

düşündüğünü (hipotezleri test etme, anomalileri tespit etme ve veriden anlam oluşturmada 

diğer bilişsel süreçleri kullanma), veriden içgörü oluşturmanın çoğunlukla etkileşim 

kaynaklı olması nedeniyle kullanıcı etkileşiminin görsel analitik sistemlerde daha temel rol 

oynadığını, bu nedenle biliş ve hesaplamanın eşleştirilmesi (coupling cognition and 

computation) yönteminin kullanılması gerektiğini vurgulamışlardır. Cebeci (2017) görsel 

analitik sürecinin en önemli faydasının karar destek sistemi ile iş analitiği arasında bir köprü 

vazifesi görmesi olduğunu belirtmiştir. Görsel seçimi konusunda ise Kehrer ve Hauser 

(2013) Şekil 2.19’daki tabloyu hazırlamışlardır.  

 

 
 
Şekil 2.19. Çok boyutlu bilimsel verinin görsel analizi için sınıflandırma tekniklerinin 

kategorileri (Kehrer ve Hauser, 2013) 
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Görsel analitik çok boyutlu verilerin analizinde önemli faydalar sağlamaktadır. Bunun 

yanında, bu çok boyutluluğun azaltılması da yine kullanıcıya önemli avantajlar 

sağlayacaktır. Bu konuda, Sacha ve diğerleri (2016) tipik bir görsel analiz çalışmasında çok 

boyutlu verilerin düşük boyutlu uzaylarda, 3 veya 2'ye kadar haritalanabilmesi, temsil 

edilebilmesi için verilerin bir DR (dimension reduction-boyut azaltma) algoritması 

tarafından işlenilmesi ve çıktısının görselleştirilerek Şekil 2.20’deki gibi analiste 

sunulmasını gerektiğini, böylece verilerin görsel olarak araştırılırken göze çarpan yapıların 

veya desenlerin algılanabileceğini belirtmişlerdir. Mevcut DR yöntemlerinin çokluğuyla 

karşı karşıya kalan analistler için iyi bir yöntem seçmek, sonuçları yorumlamak ve daha 

geniş bir VA (visual analytics-Görsel analitik) sürecinde DR'yi en iyi avantaja uygulamak 

zor olur. Bu zorluğun üstesinden gelmek için Zhang ve diğerleri (2016) tarafından 

analistlerin görsel analitik modeline daha yakından dahil edilmesi, etkileşimli 

görselleştirmeler yoluyla modele girecek değişkenleri tespit etmede daha etkin olmalarının 

sağlanması önerilmiştir. 

 

 
 
Şekil 2.20. Boyut azaltma süreci (Sacha ve diğerleri, 2016) 
 

Sacha ve diğerleri (2016) boyut azaltmanın çok boyutlu verilerin görselleştirilmesinde temel 

bir yapı taşı ve görsel analitikteki temel veri soyutlama tekniklerinden biri olduğunu, DR 

tekniklerinin keşif amaçlı veri analizinde faydalı olabilmesi için bunların ideal olarak, 

etkileşimli ve anında insan ihtiyaçlarına ve alana özgü sorunlara uyarlanması gerektiğini, 

pek çok görsel analiz sisteminin boyut azaltma yöntemini etkileşimli görselleştirmelerle sıkı 

bir şekilde entegre etmenin faydalarını gösterdiğini belirtmişlerdir. 

 

2.9. Görsel Analitik Uygulama Alanları 

 

Görsel analitik karmaşık veri kümelerini grafik ve görsel temsiller aracılığı ile işlemek ve 

yorumlamak yeteneklerinden faydalanarak çeşitli disiplinlerde uygulanabilirlik kazanmıştır. 

Ayrıca, birçok görsel analiz tekniğinin bu sürecin belirli parçalarını içerdiği 

gözlemlenmektedir (Von Landesberger ve diğerleri, 2012). Görsel analitik, veri analizinin 
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detaylı görselleştirilmesi ile entegre edilmiş bir yaklaşımı temsil eder ve gelişmiş interaktif 

görselleştirme metodolojilerini bir araya getirir (Grigorieva ve diğerleri, 2020). Ayrıca, 

yüksek boyutlu veri projeksiyonlarının analizinde, görsel rehberlik resimleri gibi görsel 

analiz tekniklerinin yaygın projeksiyon teknikleri ve özelliklerine sınırlamalar getirdiği ifade 

edilmektedir (Lehmann ve diğerleri, 2015). Özellikle genomik analizler gibi karmaşık 

analizlerde, görselleştirme; görselleştirme ve analiz araçlarını entegre ederek bilimsel 

araştırmalarda güçlü bir metodoloji oluşturduğu vurgulanmaktadır (Goecks ve diğerleri, 

2013). Ayrıca, grafik görselleştirme sistemlerine yönelik çalışmalar, görsel graf analizinin 

belirli yönlerine odaklanmayı gerektirmektedir (Von Landesberger ve diğerleri, 2012). 

Genomik veri görselleştirme araçlarının, araştırmacıların verilerini keşfetme, yorumlama ve 

manipülasyon yeteneklerini artırarak analiz süreçlerini kolaylaştırdığı ifade edilmektedir 

(Nielsen ve diğerleri, 2010).  

 

Watanabe ve diğerleri (2022) Ulusal Basketbol Birliği (National Basketball Association-

NBA) verilerini kullanarak takım oyuncularının seçimi için görsel analitik modeli (Şekil 

2.21) geliştirmişlerdir. Bu model ile takımların oyuncularının özelliklerine göre görsel 

olarak analiz yapılarak duruma en uygun takımın oluşturulması sağlanabilmiştir. 
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Şekil 2.21. Amerikan Ulusal Basketbol Birliği verilerin görsel analitik çalışması 

(Watanabe ve diğerleri, 2022) 
 

Özetle, görsel analitik, coğrafya ve eğitimden jeoloji bilimlerine, spor bilimlerinden çevresel 

izleme ve bilgisayar bilimine kadar çok çeşitli alanlara etki etmiş ve etki etmeye devam 

etmektedir. Çok boyutlu, karmaşık verileri işleme ve yorumlamadaki çok yönlülüğü ve 

etkinliği, bu disiplini her alanda araştırma ve uygulamaları ilerletmek için vazgeçilmez bir 

araç haline getirmiştir. 

 

Sonuç olarak, görsel analitik, geniş bir yelpazede disiplinler arası uygulamalara sahiptir ve 

çok boyutlu veri analizlerinde güçlü bir araç olarak bilimsel araştırmalardan eğitim alanına 

kadar farklı alanlarda kullanılmakta ve veri analizine yeni bir boyut kazandırmaktadır. Bu 

nedenle, bu tez çalışmasında görsel analitik yöntemler kullanıldığı bir karar destek modeli 

oluşturmuştur. Yeni gelişen bir bilim dalı olan görsel analitik konusunda alana bilimsel katkı 

sağlamak amacı ile yeni bir “Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi” 

oluşturulmuştur. 
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3. KARAR DESTEK SİSTEMLERİ  
 

3.1.Karar Destek Sistemleri Tanımı 

 

Smedberg ve Bandaru (2023) tarafından açıklandığı üzere, en genel terimlerle bir karar 

destek sistemi (KDS, DSS-Decision Support System), karar vericilerin (DMs-Decison 

Makers), yarı yapılandırılmış veya yapılandırılmamış belli bir derecede insan yargısının 

gerektiği problemleri çözerken, birden çok alternatifi karşılaştırmalarına yardımcı olan 

herhangi bir araç, teknoloji veya yazılım uygulamasıdır. Karar destek sistemlerinin 

uygulama alanları çok yaygın olup, karar destek sistemleri karar verme sürecinin farklı 

aşamalarında kullanıcıya etkileşimli bir destek sunar. Bu sistemler algoritmik bir yaklaşım 

izlemeyen yarı yapılandırılmış ve yapılandırılmamış görevlerde özellikle yeteneklidir, 

bilgisayarın hesaplama kapasitesinden faydalanarak, veri ve analitik modeller ile doğrudan 

etkileşimi kolaylaştırır, karar vericilerin çok boyutlu, karmaşık verileri anlamalarında destek 

olur. 

 

KDS, karar vericinin yerini almaktan ziyade karar vericiyi desteklemeyi hedefler. Bireylerin 

entelektüel kaynaklarını bilgisayarın yetenekleri ile entegre eder. Veri temelli içgörüler ile 

insan sezgisinin bütünleştiği sinerjik bir ortam oluşturur ve böylece kararların kalitesini 

yükseltir. 

 

3.2. Karar Destek Sistemlerinin Tarihsel Gelişimi 

 

Karar destek sistemlerinin tarihsel evrimi, teknolojik ilerlemeler ve iş dünyasının evrilen 

ihtiyaçları ile sıkı bir bağlantı içindedir. Zamanla bu sistemler daha karmaşık ve gelişmiş 

hale gelmiş ve iş kararlarına katkı sağlama yeteneklerini geliştirmiştir. İleride, KDS'nin 

yapay zeka ve makine öğrenimi gibi teknolojilerle daha fazla bütünleşerek karar verme 

süreçlerinde daha etkin bir rol üstlenmesi öngörülmektedir. 

 

KDS'nin kökleri, 1960'lar boyunca işletmelerin bilgisayar teknolojilerini benimsemeye 

başlamasıyla atılmıştır. Bu dönemde basit veri işleme ve raporlama işlevleri ağırlık 

kazanmıştı. 1970'ler boyunca, model tabanlı karar destek sistemlerinin geliştirilmesine 

başlandı. Bu sistemler, finansal tahmin ve kaynak tahsisi gibi özelleştirilmiş işlevler için 

kullanıma alındı. 1980'lerde kişisel bilgisayarların yaygınlaşması, KDS'nin daha geniş bir 
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kullanıcı yelpazesine erişmesine olanak tanıdı. Bu dönemde, kullanıcı dostu arayüzler ve 

grafiksel görselleştirmeler önem kazandı. Veritabanı teknolojilerinin ilerlemesiyle birlikte, 

veri tabanlı ve bilgi tabanlı karar destek sistemleri geliştirildi. Bu sistemler, karmaşık veri 

analizleri ve iş zekası uygulamalarında kullanılmaya başlandı. 1990'lar, iş zekası 

sistemlerinin ve veri depolarının geliştirilmesiyle KDS için yeni bir çağın başlangıcını işaret 

etti. Bu sistemler, geniş ölçekli veri analizi ve raporlama yetenekleri sunuyordu. 2000'lerde 

internetin yaygınlaşması, web tabanlı karar destek sistemlerinin gelişimine ivme kazandırdı. 

Bu durum, kullanıcılara coğrafi konumdan bağımsız olarak erişim imkanı sağladı. 2010'lar, 

yapay zeka ve makine öğrenimi teknolojilerinin KDS ile bütünleşmesiyle yeni bir dönemin 

başlangıcını simgeler. Bu teknolojiler, otomatik desen tanıma, tahmine dayalı analiz ve 

karmaşık veri setlerinden anlamlı içgörüler elde etme yeteneği getirdi. Büyük veri devrimi 

ve ileri analitik yöntemler, KDS'nin daha kompleks durumları yönetmesine ve daha 

derinlemesine içgörüler sağlamasına imkan sağlamıştır. 

 

3.3. Karar Destek Sistemlerinin Sınıflandırılması 

 

Karar destek sistemlerinin konumu konusunda oldukça farklı yaklaşımlar vardır. Bu 

yaklaşımlardan birisi de Burstein ve Holsapple (2008) tarafından yapılmıştır. Yazarlar, karar 

destek sistemlerinin, bilgi sistemleri disiplini içinde temel, ayrılmaz ve çok önemli merkezi 

bir konumda olduğunu belirterek Şekil 3.1’de kapsamlı bir şema ile açıklamışlardır. 
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Şekil 3.1. Bilgi sistemlerinde karar destek sistemlerinin yeri (Burstein ve Holsapple, 2008) 
 

Ayrıca yazarlar "Bir iş yöneticisi olarak başarının karar verme için verinin kullanımı ve 

uygulanmasında yenilik ve yaratıcılığa kritik derecede bağlı olduğunu" belirtmişlerdir. 

 

Bandyopadhyay (2023) Karar Destek Sistemleri’ni (KDS) aşağıdaki gibi sınıflara ayırmıştır: 

 

İletişim Odaklı KDS (Communication Driven Decision Support Systems-DSS): Bu tür bir 

DSS, karar vericiler arasındaki çeşitli toplantılar aracılığıyla iletişim sistemine dayanır. Bu 

tür DSS'yi desteklemek için en yaygın teknoloji, web veya istemci-sunucu teknolojisinin 

kullanımıdır. E-konferanslar, sohbet mesajlaşma, video sohbet ve çevrimiçi iş birliği gibi 

örnekler bu kategoriye girer. 

 

Veri Odaklı KDS (Data Driven DSS): Veri tabanı veya veri ambarı ile ilgilenen bir DSS 

türüdür. Belirli sorguları veri tabanına veya veri ambarına yöneltebilir ve oradan yanıt 
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alabilir. Birçok durumda, merkezi bir sistem, istemci-sunucu bağlantısı veya web 

aracılığıyla dağıtılır. 

 

Belge Odaklı KDS (Document Driven DSS): Bu, DSS'nin çok yaygın bir formudur. Bu özel 

DSS, internette belirli bilgileri veya belirli bir sayfayı aramak ve belirli bir arama anahtarı 

veya belirli bir öğe veya metinle belge bulmak için kullanılabilir.  

 

Bilgi Odaklı KDS (Knowledge Driven DSS): Bu tür bir DSS veya "bilgi tabanı", özellikle 

bir organizasyon içindeki kullanıcılar için kullanılır. Bu, organizasyonla bir şekilde 

bağlantılı olan diğer kullanıcıları (örneğin, müşteriler) da içerebilir. Temelde, yöneticilere 

tavsiyede bulunmak veya ürün veya hizmet seçmek için kullanılır. 

 

Model Odaklı KDS (Model Driven DSS): Bu tür bir DSS, geliştirilmiş bir modele dayanır. 

Bu sistemler, özellikle kararları analiz etmek veya farklı alternatifler arasından seçim 

yapmak için kullanılan karmaşık sistemlerdir. 

 

Bandyopadhyay'ın (2023) çalışması ayrıca gerçekleşme türüne göre farklı KDS 

sınıflamalarını da ortaya koymuştur.  

 

• Uzman Karar Destek Sistemi (Expert DSS), 
• Akıllı Karar Destek Sistemi (Intelligent DSS), 
• Grup Karar Destek Sistemi (Group DSS), 
• Çok Öznitelikli Karar Destek Sistemi (Multi-Attribute DSS), 
• Çok Kriterli Karar Destek Sistemi (Multi-Criteria DSS), 
• Çok Katılımcılı Karar Destek Sistemi (Multi-Participant DSS), 
• Müzakere Destek Sistemi (Negotiation Support System - NSS), 
• Organizasyonel Karar Destek Sistemi (Organizational DSS), 
• Planlama Karar Destek Sistemi (Planning DSS), 
• Takım Karar Destek Sistemi (Team DSS), 
• Web Tabanlı Karar Destek Sistemi (Web-Based DSS). 
• Tüketici Karar Destek Sistemi (Consumer DSS), 
• Çevresel Karar Destek Sistemi (Environmental DSS), 
• Grup Mekansal Karar Destek Sistemi (Group Spatial DSS), 
• Akıllı Çevresel Karar Destek Sistemi (Intelligent Environmental DSS), 
• Arazi Tahsisi Karar Destek Sistemi (Land Allocation Decision Support System - 

ADSS), 
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• Çok Kriterli Karar Destek Sistemi (Multi-Criteria Decision Support System - MC-
DSS), 

• Mekansal Karar Destek Sistemi (Spatial Decision Support System - SDSS), 
• Taktiksel Karar Destek Sistemi (Tactical Decision Support System - TDSS), 
• Web Tabanlı Mekansal Karar Destek Sistemi (Web-Based Spatial DSS). 

 

3.4. Karar Destek Araçları ve Teorik Temeller 

 

Bandyopadhyay (2023) çalışmasında karar destek araçlarını geniş bir liste olarak sunmuştur. 

 
Çizelge 3.1. Karar destek araçları listesi (Bandyopadhyay, 2023) 
 

Karar Destek Araçları Listesi  
Beyin Fırtınası (Brainstorming) Simülasyon 
Müşteri Anketleri ve Mülakatları Çubuk Grafikleri 
Kalite Fonksiyon Dağılımı (Quality 
Function Deployment - QFD) 

Örnek Tabanlı Akıl Yürütme (Case-Based 
Reasoning) 

İstatistiksel Süreç Kontrolü Karar Ağacı 
Porter’ın Genel Rekabet Stratejisi Karar Tablosu 
SWOT Analizi Bulanık Mantık (Fuzzy Logic) 
Yetenek ve Olgunluk Analizi Ağ İlgili Araçlar ve Teknikler 
Boston Grafiği (Boston Plot) Petri Ağı (Petri Net) 
Dengeli Skor Kartı (Balanced Scorecard) Markov Zincirleri 
Sağlamlık Analizi (Robustness Analysis) Mekansal KDS (Spatial DSS) 
Maliyet-Fayda Analizi Önermeli Mantık (Predicate Logic) 
Açık Analizi (Gap Analysis) Veri Ambarlama (Data Warehousing) 
Saçılım Grafiği (Scatter Plots) Veri Madenciliği (Data Mining) 
Yakınlık Diyagramı (Affinity Charting) Doğrusal Programlama  
Toplam Kalite Yönetimi Araçları Büyük Veri Analitiği 
Pareto Prensibi Nesnelerin İnterneti (Internet of Things) 
Histogram  

 

Karar alma süreçlerinin bilinmesi karar destek sistemi geliştirenler için önemlidir. Bu 

kapsamda, Yaman ve Çakır (2017) Şekil 3.2’de görülen Raposo ve Alves tarafından 

geliştirilen karar alma sürecinin altı aşamayı içerdiğini, bununla beraber birçok 

araştırmacının daha az aşamalı modellere odaklandığını belirtmişlerdir. 
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Şekil 3.2. Karar alma süreci (Yaman ve Çakır, 2017:70) 
 

Smedberg ve Bandaru (2023) çok amaçlı optimizasyon problemlerinin çözümlerinde bilgiyi 

etkileşimli bir şekilde üretmeyi ve görselleştirmeyi mümkün kılan, karar vericinin 

etkileşimli olarak kullandığı bir karar destek sistemi geliştirdiklerini ifade etmişlerdir.  

 

Araştırmamızda 2nci ve 3ncü bölümlerdeki çalışmalar dikkate alınarak karar destek 

sistemleri, iş zekası ve görsel analitik terimlerinin aralarındaki ilişkiler beş kavram altında 

Çizelge 3.2’de sunulmuştur. 

 
Çizelge 3.2. Karar destek sistemleri, iş zekası ve görsel analitik modellerinin ilişkisi 
 

Kavram Karar Destek Sistemleri İş Zekası Görsel Analitik 
Ana Odak Karar verme süreçlerini 

destekleme 
Veri tabanlı içgörüler 
sağlama 

Veri setlerini görsel 
olarak keşfetme 

Uygulama 
Alanı 

Belirsiz ve standart 
olmayan kararlar 

Performans izleme ve 
stratejik planlama 

Karmaşık desenlerin 
ve ilişkilerin görsel 
analizi 

Faydaları Karmaşık problemlere 
çözüm bulma 

İş performansı ve 
pazar trendlerini 
anlama 

Veri keşfi ve 
yorumlamayı 
kolaylaştırma 

Teknolojik 
Araçlar 

Analitik modeller, 
kullanıcı arayüzleri 

Veri ambarları, 
raporlama araçları 

Görselleştirme 
teknikleri ve araçları 

Kullanıcı 
Etkileşimi 

Düşük düzeyde 
kullanıcı etkileşimi 

Veriye dayalı 
içgörülerin sunumu 

Görsel veri keşfi ve 
etkileşimi 

 

Ayrıca, araştırmamızda görsel analitik ile ilgili tüm terimler bir araya getirilmiş, analiz 

edilmiş, sınıflandırılmış ve literatüre katkıda bulunmak amacı ile aşağıda verilmiştir. 
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I. Veri Hazırlama ve Yönetimi 

A. Veri Keşfi 

1. Veri Madenciliği (Data Mining) 

2. Çok Değişkenli Veri Analizi (Multivariate Visualization) 

B. Veri Görselleştirme 

1. Büyük Veri Görselleştirme (Big Data Visualization) 

2. Bilgi Görselleştirme (Information Visualization) 

C. Veri İyileştirme 

1. Boyut Azaltma (Dimensionality Reduction) 

2. Veritabanlarında Bilgi Keşfi (Knowledge Discovery in Databases - KDD) 

II. Analitik Teknikler 

A. Modelleme ve Tahmin 

1. Makine Öğrenmesi (Machine Learning) 

2. Zaman Serisi Analizi (Time Series Analysis) 

3. Tahminsel Analitik (Predictive Analytics) 

B. Keşfedici Analiz 

1. Keşfedici Veri Analizi (Exploratory Data Analysis - EDA) 

2. Görsel Veri Madenciliği (Visual Data Mining) 

C. Artırılmış Analitik 

1. Artırılmış Analitik (Augmented Analytics) 

2. Bilişsel Hesaplama (Cognitive Computing) 

III. Görselleştirme ve Temsil 

A. Etkileşimli Görselleştirme 

1. Etkileşimli Veri Keşfi (Interactive Data Exploration) 

2. Etkileşimli Görselleştirme (Interactive Visualization) 

B. Görsel Temsil 

1. Coğrafi Görselleştirme (Geovisualization) 

2. Ağ Görselleştirme (Network Visualization) 

3. Bilimsel Görselleştirme (Scientific Visualization) 

C. İmmersif Görselleştirme 

1. Sanal Ortamda Analitik (Immersive Analytics) 

D. Görsel Analitik 

1. Görsel Kümelenme Analizi (Visual Cluster Analysis) 



46 
 
2. Görsel Korelasyon Analizi (Visual Correlation Analysis) 

IV. Kullanıcı Arayüzü ve Deneyimi 

A. Arayüz Tasarımı 

1. Gösterge Paneli Tasarımı (Dashboard Design) 

2. Grafik Kullanıcı Arayüzü Tasarımı (GUI Design) 

B. Kullanıcı Etkileşimi 

1. İnsan-Bilgisayar Etkileşimi (Human-Computer Interaction - HCI) 

2. Kullanıcı Deneyimi Tasarımı (UX Design) 

V. Bilişsel ve Algısal Boyutlar 

A. Bilişsel İşlevler 

1. Algısal Psikoloji (Perceptual Psychology) 

2. Görsel Algı (Visual Perception) 

B. Bilgi İletişimi 

1. Bilgi Görselleri (Infographics) 

2. Görsel Hikaye Anlatımı (Visual Storytelling with Data) 

VI. Karar Destek ve İç Görü 

A. İçgörü İletişimi 

1. İş Zekası (Business Intelligence - BI) 

2. Veri Gazeteciliği (Data Journalism) 

B. Karar Destek Sistemleri 

1. Görsel Karar Destek (Visual Decision Support) 

2. Görsel Küme Analizi (Visual Cluster Analysis) 
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4. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 
 

Bu bölümde tez çalışması ile doğrudan ilgili olan ilave bilimsel çalışmalar sunulmuştur. 

 

Friedman (1987) görsel bilgi keşfinde iki boyutlu gösterimin sağladığı yapısal çeşitlilik 

nedeni ile en fazla faydalı gösterim olacağını ifade etmiştir. Yazarlar grafiklerin keşfedici 

analizinde çoklu gösterimlerin tekli grafik gösterimlere karşı tercih edilebileceğini, 

grafiklerin etkileşimli olarak alternatif veri değişkenleri birleşimleri ve bakış açılarının, 

ölçüm birimlerinin transformasyonları ile değiştirilebilmesinin en önemli husus olduğunu 

belirtmişlerdir. 

 

Angehrn ve Lüthi (1990) “Intelligent decision support systems: a visual interactive 

approach” makalesinde öncü bir yaklaşımla görsel etkileşim ile karar destek sistemi arasında 

ilk ilişki kuran araştırmacılardan olmuşlardır.  

 

Yazarların geliştirdiği Şekil 4.1’de görülen model, görsel ve etkileşimli bir karar destek 

sisteminin nasıl tasarlanması gerektiğine dair kapsamlı bir çerçeve sunmaktadır.  

 

 
 
Şekil 4.1. Görsel etkileşimli, zeki bir karar destek sisteminin unsurlarının fonksiyonel ve 

teknik açıklaması (Angehrn ve Lüthi, 1990) 
 

Kullanıcıdan başlayarak, kullanıcının etkileşimde bulunduğu arayüzden, sorun işleme 

mekanizmalarına ve karar verme sürecinde kullanılan bilgiye kadar olan süreçlerin 

bütünleşik bir yaklaşımla ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır. Böyle bir sistem, 

kullanıcıya karmaşık karar verme senaryolarında rehberlik etmek ve etkili sonuçlar üretmek 

için gerekli araçları sağlamaktadır. Bu model kullanıcı merkezli bir görsel ve etkileşimli 

karar destek sistemi yapısını önermektedir. Sistem, üç temel alt sistemden oluşmaktadır: Dil 
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Alt Sistemi (Language Subsystem), Sorun İşleme Alt Sistemi (Problem-Processing 

Subsystem) ve Bilgi Sistemi (Knowledge System). Bu üçlü yapı, kullanıcının karar verme 

sürecinde karşılaştığı zorlukları aşmak ve kararların kalitesini artırmak için bütünleşik bir 

yaklaşım sunmaktadır. Bu yapı ile kullanıcılar kişisel stillerine ve bilgilerine göre karar 

verme durumlarını analiz edebilirler, çeşitli nicel modeller oluşturup bunları 

karşılaştırabilirler, bu modelleri değişen koşullara uygun hale getirebilirler ve farklı araçları 

kullanarak faaliyetlerinin farklı yönlerini değerlendirebilirler. Dil Alt Sistemi, kullanıcının 

sisteme girdi sağladığı ve sistemin çıktılarını aldığı arayüzü temsil eder. Bu alt sistem, 

konuya özel elemanlar, temsil ve işlemler ile kullanıcıya görsel modelleme ortamı sunar. 

Nesne yönelimli görsel modelleme, kullanıcıya karmaşık veri yapılarını ve işlemleri 

anlamlandırmada doğal bir arayüz sağlar. Ayrıca, veri sorguları ve reaktif davranışlar 

(geribildirimler) gibi etkileşimli özellikler de bu alt sistemde yer alır. Bu, kullanıcının 

sisteme dinamik bir şekilde müdahale etmesine ve sistemin reaksiyonlarına anında yanıt 

vermesine olanak tanır. Sorun işleme alt sistemi, veri, yöntem, model ve bilgi yönetimi gibi 

işlevleri içerir. Modelleme temellerinin ve model tutarlılığının yönetimi, kullanıcının 

karşılaştığı sorunları modellemek için gerekli yapı taşlarını ve kural setlerini sağlar. Bu alt 

sistem aynı zamanda tablo işlevselliği ve danışmanlık bileşeni gibi daha geleneksel KDS 

özelliklerini de içerir. Kullanıcıya yönelik danışmanlık bileşeni, karar verme sürecinde 

rehberlik ve uzman önerileri sunarak kullanıcıya yardımcı olur. Bilgi Sistemi, karar destek 

sisteminin temel bileşenlerini; yani modelleri, veri setlerini, algoritmaları ve bağlama özel 

bilgiyi barındırır. Bu alt sistem, kullanıcıya sunulan önerilerin ve çözümlerin niteliğini 

doğrudan etkileyen zengin bilgi kaynaklarını ve modelleme bilgisini (meta-bilgi) içerir. 

Konuya özel bilgi, sistem tarafından sunulan çözümlerin kullanıcının mevcut durumuna ve 

ihtiyaçlarına uygun olmasını sağlar. 

 

Yazarlar, kullanıcı merkezli olarak bir yaklaşım getirerek, bu yaklaşımı Şekil 4.2’de 

açıklamışlardır.  
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Şekil 4.2. Geleneksel (sol taraf) ve kullanıcı merkezli (sağ taraf) karar destek sistemleri 

(Angehrn ve Lüthi, 1990) 
 

Bu yaklaşımda yazarlar Şekil 4.2’de sol tarafta geleneksel yaklaşımı modellemişler, bu 

modelde odak noktanın karar vericinin ihtiyaç duyduğu önceden varsayılan 

fonksiyonalitenin tespit edilmesini, sonra bazı kullanım kolaylığı sağlayacak araçların 

KDS’ye eklenmesini, probleme özel çözüm tekniklerinin geliştirilmesini ve karar 

probleminin nihai analizinin yapılmasını, kullanıcı merkezli yaklaşımda da önce karar 

kapsamının belirlenmesini, kullanıcının modelle etkin bir iletişim kurabileceği ve 

çalışabileceği bir ortam tasarlanmasını, sonra da bu ortama analitik yöntemlerin entegre 

edilmesini önermişlerdir. İkinci yöntem sistemin kullanılabilirliğini garanti etmeyi 

amaçlamaktadır. Uygun bilgi işleme teknikleri (işlevsellik), geliştirme sürecinin sonunda 

sisteme entegre edilir. Yazarlar, karar vericilere gelişmiş modeller ve tekniklerle destek 

sağlamanın değerli olduğunu ancak gerçekten etkili olanların kullanılabilir yöntemler 

olduğunu, bu nedenle bu tür karar destek sistemlerinin tasarımında iki temel prensip 

belirterek, birinci temel prensibin “İşlevsellikten önce kullanılabilirlik” olması gerektiğini 

vurgulamışlar, bu çalışmalarında görsel etkileşimli modelleme (Visual interactive 

modelling- VIM) terimini kullanarak, VIM tasarımında ikinci temel prensip olarak aktif 

işbirliği prensibini ortaya koymuşlar ve bu iki temel tasarım ilkesini takip ederek—

işlevsellikten önce kullanılabilirlik ve aktif iş birliği—bilgisayar teknolojisi ile insan 

becerilerini tamamlayan, simbiyotik sistemler yaratılabileceğini belirtmişlerdir. 

 

Angehrn ve Lüthi (1990) çalışmamıza en yakın sayılabilecek çalışmayı yapmışlardır. 

Yazarlar karar destek sistemlerinin geleneksel veri işlemeden görsel bilgi işlemeye, resmi 

analizden etkileşimli modellemeye, algoritmik manipülasyondan doğrudan manipülasyona, 
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problem çözücülerden bağlama duyarlı modelleme ortamlarına, pasif destek sistemlerinden 

zeki işbirlikçi sistemlere kadar bir dizi değişime gitmesi gerektiğini ve bir Karar Destek 

Sistemi'nin ana amacının, bilgi sistem teknolojisi veya belirli problem çözme teknikleri 

sunmak değil, karar vericilere, kendi zihinsel temsilleriyle uyumlu bir şekilde, karar verme 

durumlarını etkileşimli bir biçimde keşfetmeleri, tasarlamaları ve analiz etmeleri için araçlar 

sağlamak olduğunu vurgulamışlar ve bu kapsamda Şekil 4.3’de sunulan Tolemeo görsel 

etkileşimli karar destek sistemini geliştirmişlerdir. Tolomeo sistemi çok açık belirtilmese de 

jenerik bir yapıya sahip görünmektedir. Modelin çok farklı yapıda problemlerde 

kullanılabileceği belirtilmektedir. Bu yaklaşım karar destek sistemlerinde görsel 

etkileşimini, jenerik veri/model yaklaşımını, kullanıcı odaklı tasarımı düşüncesini öne 

çıkarmıştır. 

 
 
Şekil 4.3. Tolemeo görsel etkileşimli karar destek sistemi (Angehrn ve Lüthi, 1990) 
 

Şekil 4.3’de sunulan Tolomeo modelinde aktif sistem desteği örneklerle verilmekte, sistem 

kullanıcı tarafından etkileşimli olarak dizayn edilmiş modeli ve çözüm alternatiflerini analiz 

etmekte, daha sonra da çözüm alternatifleri üretmektedir.  



51 
 

 
 

 

Belton ve Elder (1994) hem karar destek sistemlerinin hem de görsel etkileşimli 

modellemenin (Visual Interactive Modelling-VIM) birbirinden bağımsız gelişen bilim 

alanları olduğunu, fakat her iki alanında birbirleri ile ortak birçok amacı olduklarını, VIM’in 

daha çok bazı harekat araştırma yöntemlerinin teknik açıdan geliştirilmesinde, karar destek 

sistemlerinin ise karar vermeyi kolaylaştıracak şekilde bilgiyi yönlendiren bir yaklaşım 

geliştirdiğini, VIM’in karar destek sistemleri görevlerinin birçoğunu yerine getirebileceğini 

belirtmişlerdir.  

 

Di Biase ve diğerleri (1994) insanın algılama sisteminin sadece üç boyutlu algılama ile 

limitli olduğu için keşfedici görsel analizlerde üç boyuttan fazla değişkenlerin ilişkilerinin 

iki veya üç boyutta incelenmesi gerektiğini belirtmişlerdir.  

 

Taniguchi, Mizuno, ve Yajima (1997) yapılan reklamların etkisini görmek ve mevcut 

bilgiden tahmin yapabilmek için “Görsel Karar Destek Sistemi” geliştirmişlerdir. Modelin 

yapısı genel olarak aşağıdadır.  

 

 
 
Şekil 4.4. Görsel karar destek sistemi (Taniguchi, Mizuno, ve Yajima, 1997) 
 

Yazarlar değişkenlerin aralarındaki ilişkileri incelemek için üç boyutlu statik grafikler 

oluşturarak kullanıcıların değişkenler arasındaki ilişkileri görsel olarak keşfetmelerine 

imkan sağlamışlardır. 
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Von Landesberger ve diğerleri (2011) çalışmalarında veri büyüklüğü ve veri karmaşıklığına 

uygun araçlar geliştirmenin görsel analitik alanındaki temel zorluk olduğunu, bu modellerin 

veri girdilerinin görsel sunumla eşleştirilmesini önerdiklerini, ama karmaşık veriler için bu 

işlemin genellikle zor olduğunu, bu nedenle, alan veya veri özel dönüşüm adımlarında görsel 

analitik modellerine eklenmesinin verinin görsel haritalamasının ve özetlenmesinin 

yapılabilmesini kolaylaştıracağını belirtilmişlerdir. 

 

Afzal, Maciejewski, ve Ebert (2011) Şekil 4.5’deki “Görsel Analitik Karar Destek Ortamı”nı 

iki görüntü üzerine geliştirmişlerdir. Soldaki harita görüntüsü olan ekranda kullanıcıların 

model parametrelerini değiştirerek zaman ve mekânsal değişimlerin karar metriklerindeki 

üzerindeki etkilerini keşfetmekte, sağdaki ikinci ekranda ise kullanıcıların kararlarının 

kaydedildiği ve ekranda gösterildiği bir grafik oluşturulmuştur. Bu yapıda ikili ekran 

kullanımı ve küçük grafikler kullanılmıştır. 

 

 
 
Şekil 4.5. İki görüntülü görsel analitik karar destek ortamı (Afzal, Maciejewski ve Ebert, 

2011) 
 

Ayrıca, bu ikili görüntünün birbirlerini açıklamada nasıl etkili olduğunu da Şekil 4.6’da 

açıklamışlardır. 
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Şekil 4.6. İki görüntülü yaklaşımın etkilerinin gösterimi (Afzal, Maciejewski ve Ebert, 2011) 
 

Heer ve Shneiderman (2012) tarafından vurgulandığı üzere, statik tek bir görselle en iyi 

ihtimalle ancak birkaç sorunun yanıtı sunulabilir. Görsel analiz süreci, daha ziyade, iteratif 

bir döngü içerisindeki görünümlerin yaratılması, keşfedilmesi ve rafine edilmesi ile ilerler. 

Derinlemesine analiz kullanıcıların alanla ilişkili önemli bağlantılar, bağlamsal etmenler ve 

nedensellik modelleri hakkında içgörüler geliştirmesiyle elde edilen tekrarlanan keşifler 

yoluyla gerçekleşir. Kullanıcı deneyimini zedeleyebilecek karışık, anlaşılması zor diyalog 

kutuları, göze çarpmayan işlemler, muğlak görseller ya da ağır yanıt süreleri, inceleme 

konusunun kapsam ve derinliğini daraltabilir, düşünme sürecini baskılayabilir ve hatalara 

yol açabilir. Görsel analiz araçlarının fonksiyonel olabilmesi için, insan düşünce sürecine 

uyum sağlayacak şekilde, görselleştirmelerin akıcı ve esnek kullanımını desteklemesi 

gerekmektedir.  

 

Rensink (2014) makalesinde etkili görsel tasarımın Şekil 4.7’de örneği verildiği üzere, bir 

şekilde algı mekanizmalarını etkilediğini belirtmiştir. 
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Şekil 4.7. Bilginin farklı grafik gösterimleri (Rensink, 2014) 
 

Şekil 4.7’de farklı grafik gösterimleri (a) Yaş yatay eksende, boy uzunluğu dikey eksende 

gösterilmiştir (grafikte kullanılan veriler gerçek değildir). Bu grafik gösteriminde yaş ve boy 

arasındaki ilişki çok açıktır. (b) Burada yaş ince dikdörtgen kutu içindeki çizginin üzerindeki 

uzunluk olarak, boy uzunluğu ise altındaki uzunluk olarak gösterilmiştir. İki grafikte de aynı 

veri olmasına rağmen ilk grafiğe göre yaş ve boy arasındaki ilişki çok daha az açıktır. 

Rensink (2014) Şekil 4.7’deki gibi farklı grafik gösterimlerinin insan algısında yok açtığı 

farklılıkları tespit etmek için Şekil 4.8’de görülen “Extented-Vision Thesis” geliştirmiştir. 

Bu tez, görseli gören kişi ve görselleştirme sistemini, görseli gören kişinin verilen veri 

kümesindeki yapıyı, "temel" görüşü kullanarak dünyadaki yapıyı algıladığı gibi algılamasını 

sağlayabilecek tek bir bilgi işleme sistemi olarak varsaymaktadır. 
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Şekil 4.8. Genişletilmiş görüş modeli (Rensink, 2014) 
 

Genişletilmiş görüş modeline göre (Şekil 4.8) belirli bir görevin algısal (perceptual) ve 

bilişsel (cognitive) işlemlere dönüştürülmesi üç aşamayı içerir: (1) verinin ilgili yönlerinin 

bir ortamda (örneğin bir kağıt parçası veya bilgisayar ekranı) grafiksel bir temsile 

dönüştürülmesi, (2) grafiksel temsilin insan izleyicide görsel bir temsile dönüştürülmesi ve 

(3) mevcut yapıyı belirlemek için daha fazla dönüştürme ve işleme. İkinci adım tamamen 

görsel mekanizmalar yoluyla gerçekleştirilebilir, ancak bazı görevler için daha yüksek 

düzeyde kavramsal işlemler de kullanılabilir. Sonuç daha sonra orijinal verilere göre yeniden 

yorumlanabilir. (Makine bileşeninde işlemciler mevcutsa, bunlar aynı zamanda verilerin bir 

miktar ilk işlenmesini de gerçekleştirebilir; esas olarak görsel analizde gerçekleşen faaliyette 

budur). Böyle bir "genişletilmiş" sistem için girdi, söz konusu veri kümesidir (mesela bir 
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grup insanın yaşları ve boyları), çıktı ise bu girdinin bir fonksiyonudur (yaş ile sekiz 

arasındaki korelasyon) ve veri kümesinin içeriğidir. Grafiksel cihaz, insan izleyiciyi makine 

bileşenine bağlayan bir ara adımdır. 

 

Ruppert ve diğerleri (2015) çalışmalarında politika analizi için Şekil 4.9’daki görsel destek 

modelini geliştirmişlerdir. 

 

 
 
Şekil 4.9. Politika analizi için görsel destek sistemi (Ruppert ve diğerleri, 2015) 
 

Şekil 4.9’da politika analizi için görsel destek modelini gösteren bir konsept tasarım modeli 

bulunmaktadır. Model, politika yapım sürecinin çeşitli aşamalarını ve bu aşamalarda yer 

alan aktörleri ve aktiviteleri göstermektedir. Bu model, politika analizi ve karar verme 

süreçlerinde görsel analitiklerin ve etkileşimli araçların önemini vurgulamaktadır. 

Görselleştirme, karmaşık verileri ve model çıktılarını anlamayı kolaylaştırır ve politika 

yapıcıların bilinçli kararlar vermesine yardımcı olur. 

 

Dimara, Bezerianos ve Dragicevic (2017) çalışmalarında herhangi bir dayatılmış prosedür 

veya strateji olmaksızın, görselleştirmelerle desteklenen anlık karar verme süreçlerine 

odaklanmışlar, karar analizi konusunda önceden eğitim almamış geniş kullanıcı 

yelpazesinin, yaygın görselleştirmelerden yararlanabilmeleri için görselleştirmeleri 
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kullanıcıların kararlarını yönlendiren araçlar olarak değil, kararlarını verdikleri bilgileri daha 

iyi anlamalarına yardımcı olan araçlar olarak ele almışlardır. 

 

Cebeci (2017) nesnelerin interneti teknolojisinin ve açık veri inisiyatiflerinin etkisi ile veri 

üretiminin daha da hızlanacağını, verilerin bütünleştirilmesi, özetlenmesi ve 

kavramsallaştırılması için klasik tabular teknikler yerine veri görselleştirme biliminin tercih 

edilmesinin son yıllarda yükselen bir trendi olduğunu belirterek, Yuk ve Diamond’ın (2014) 

sayıları yorumlama için harcanan çaba ve zaman düşünüldüğünde çoğu zaman uzun 

özetlenmiş tablolar yerine basit bir görselin daha iyi bir sonuç vereceğini aktarmış, Wexler, 

Shaffer ve Cotgreave’in (2017) üç farklı değişken arasındaki ilişkiyi göstermek için 

Kirk’den (2012) aktardığı Çizelge 4.1. Bağımlı-bağımsız değişken arasındaki ilişkilerin 

anlaşılamayacağını, ama bu verileri Şekil 4.10’daki görsellere aktararak değişkenler 

arasındaki ilişkilerin kolayca görülebileceğini, tablolara bakarak kolayca çıkarılamayacağını 

vurgulamıştır. 

 
Çizelge 4.1. Bağımlı-bağımsız değişken bilgileri (Wexler, Shaffer ve Cotgreave, 2017) 
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Şekil 4.10. Bağımlı-bağımsız değişkenler arasındaki ilişkiler (Wexler, Shaffer ve 

Cotgreave, 2017) 
 

Çizelge 4.1’deki verilere bakarak bir trendin varlığının anlaşılması kolay değilken, Şekil 

4.10’da doğrusal ve parabolik trendler görseller yardımı ile çok açık bir şekilde ortaya 

konabilmiştir. 

 

Kim, Hoque ve Agrawala (2020) tarafından insanların genellikle verileri analiz etmek, 

soruları yanıtlamak ve yanıtlarını başkalarına açıklamak için grafikleri kullandığını, 

yanıtların nasıl elde edildiğini açıklayan görsel açıklamalar üreten bir otomatik grafik sorusu 

yanıtlama hattı geliştirildiğini, grafikle ilgili doğal bir dil sorusu verildiğinde, referansları 

görsel niteliklere, verilere referanslara dönüştürüldüğünü belirtmişlerdir. Geliştirdikleri 

model kullanımı Şekil 4.11’de sunulmuştur. Yazarlar geliştirdikleri sistemin grafikleri 

kullanıcılardan daha iyi açıkladığını ifade etmişlerdir.  
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Şekil 4.11. Görselden metne dönüştürme karar destek sistemi (Kim, Hoque ve Agrawala, 

2020) 
 

Şekil4.11’de geliştirilen model benzeri modeller görselleri açıklamada özellikle bilişim okur 

yazarlığı veya grafik okur yazarlığı düşük kullanıcılara, çok boyutlu grafiklerin 

açıklanmasında da tüm kullanıcılara önemli destek sağlayabilecektir. 

 

Shahid, Molchanov, Mir, Shaukat ve Linsen (2020) bilim ve teknolojideki gelişmelerle farklı 

alanlarda çok boyutlu veri setlerinde hızlı bir artış gerçekleştiğini, böyle verilerin hem 

sayısal hem de kategorik veriler içerdiğini, bu veri setlerinin veri yapılarını bozmadan daha 

düşük boyutta görselleştirilmesinin önemli bir zorluk olduğunu vurgulamışlardır. Bununla 

beraber, yazarlar bu tür verilerin etkili sunumunun veri setleri içindeki paternleri, yapıları, 

karşılıklı ilişkileri ve objelerin gruplarını ortaya çıkarmada araştırmacıların yeteneklerini 

artırabileceğini, aynı zamanda çok boyutlu verilerin yanlış yorumlanmadan veya bilişsel 

yükü artırmadan anlaşılmasının hem çok boyutlu verilerin görselleştirilmesinde hem de çok 

değişkenli ilişkilerin anlaşılmasında büyük zorluklar olduğunu belirtmişlerdir. 
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Milutinović, Ahonen-Jonnarth ve Seipel. (2021) çok kriterli karar verme bağlamında 

grafiklerde görsel belirginliğin karar kalitesi üzerindeki potansiyel etkilerini araştırmışlar, 

araştırma sonucunda çok kriterli karar vermede görsel belirginliğin kullanıcı dikkatini ve 

karar kalitesini artırdığını tespit etmişlerdir. 

 

Islam ve diğerleri (2021) risk yönetimi için ilgili bilgiyi özetleyerek Şekil 4.12’de görsel 

tavsiyeler sağlayacak “Açıklanabilir Görsek Karar Destek Sistemi (Explainable Visual 

Decision Support System)” geliştirmişlerdir.  

 

 
 
Şekil 4.12. Açıklanabilir görsel karar destek sistemi (Islam ve diğerleri, 2021) 
 

Açıklanabilir görsel karar destek sistemi konsept tasarımı Şekil 4.13’de sunulmuştur. 

 
 
Şekil 4.13. Açıklanabilir karar destek sistemi konsept tasarımı (Islam ve diğerleri, 2021) 

 

Şekil 4.13’de açıklanabilir görsel karar destek sistemi modelinin konsept tasarımı 

gösterilmektedir. Bu model, ham veriden başlayarak kullanıcı etkileşimine kadar olan süreci 
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dört ana aşamada özetlemektedir. Veri işleme (Data processing) aşaması, ham verinin alınıp 

temizlenmesini ve işlenmesini, ham verilerin analiz için uygun hale getirilmesi (Veri 

temizleme) ve gerekli dönüşümlerin yapılmasını (Veri işleme) kapsar. Veri analitiği ile 

görselleştirme (Data analytics with visualization) aşamasında işlenmiş veriler, risk 

yönetimiyle ilgili tahminlerde bulunmak için olasılıksal ilişkiler bir Bayes Ağları Modeli 

(BN Network Model) kullanılarak analiz edilir. Sunucuda görselleştirme (Renders on server) 

aşamasında modelin görselleştirilmiş çıktıları, sunucu üzerinde gösterime hazır hale getirilir 

edilir ve kullanıcıya sunulacak şekilde hazırlanır. Kullanıcı, hazırlanan arayüz üzerinden 

model çıktılarıyla etkileşimde bulunur ve risk yönetimiyle ilgili kararları bu bilgilere 

dayanarak alır. Bu çerçeve, bir karar destek sisteminin temel özelliklerini yansıtır: Veri 

toplama ve işleme, analitik modelleme, görselleştirme ve kullanıcı etkileşimi. Kullanıcı, 

sistemin sağladığı bilgilerle desteklenen bilinçli kararlar alabilir. Bu tür sistemler, karmaşık 

veri setleri üzerinde çalışan ve karmaşık kararlar alması gereken profesyoneller için özellikle 

yararlıdır. 

 

Smedberg ve Bandaru (2023) tarafından çok kriterli/amaçlı karar verme problemi (multi-

objective optimization problem-MOOP) esas alınarak geliştirilen karar destek sistemi, 

çözüm görselleştirmeden bilgi görselleştirmeye kadar tüm karar verme sürecine yardımcı 

olan sezgisel ve etkileşimli bir yapıdadır. Yazarlar örtük bilginin önceden tanımlanmış bir 

gösterimi olmadığını ve genellikle görsel olarak sunulduğunu; bu tür bilgilerin 

yorumlanmasının subjektif olabileceğini, ancak görselleştirme yöntemleri ile karar verme 

sürecini desteklediğini; görsel örtülü bilginin en yaygın gösterim biçimlerinin kümeler ve 

iki boyutlu projeksiyonlar olduğunu belirtmişlerdir. 

 

Araştırma ayrıca yükseköğretim ile ilgili yapılan araştırmalarda incelenmiştir. Bu 

araştırmalarda özellikle üniversite/meslek/program seçim kriterlerine odaklanılmıştır.  

 

Yanıkkerem, Altınparmak ve Karadeniz (2004) araştırmalarında meslek seçmenin hayat 

seçmek anlamında olduğunu vurgulamışlardır. Bu kadar önemli bir konuda ilgili her 

paydaşın gerekli seviyede bilimsel karar destek alması bir gereklilik olarak belirtilmiştir. 

 

Menon, Saiti ve Socratous (2006) araştırmalarına katılan üniversite öğrencilerinin önemli 

birçoğunun (%75.9) yerleştikleri üniversiteyi daha önce hiç ziyaret etmediklerini, geri kalan 

öğrencilerden sadece bir üniversite ziyaret edenlerin oranın %14.5, iki üniversite ziyaret 
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edenlerin oranının %6.4 ve %3.2’sinin de ikiden fazla üniversiteyi ziyaret ettiğini tespit 

etmişlerdir. Aynı araştırma da Üniversite tercihi öncesinde bilgi talep edilme durumuna 

ilişkin benzer bir tablo ortaya çıkmaktadır. Katılımcılar arasında en yaygın karar verme 

modeli olarak, tercih yapmadan önce herhangi bir üniversite hakkında bilgi talep 

etmeyenlerin oranı (%41,8) oldukça yüksektir. Bu grubu, iki üniversite hakkında bilgi 

arayanlar (%21,8) ve bir üniversite hakkında bilgi arayanlar (%13,6) izlemektedir. Kayıt 

öncesinde iki üniversiteden fazlası hakkında bilgi talep edenlerin oranı ise sadece %22,3'tür. 

Sonuç olarak, birçok katılımcının, yükseköğretim kurumları arasında sistematik 

karşılaştırmalar yapılmasını sağlayacak bilgi arama sürecine katılmaya isteksiz olduğunu 

göstermektedir.  

 

Bergerson (2009), öğrencilerin üniversite seçim yaparken değerlendikleri bir dizi 

tekrarlanan kurumsal faktörden konum, itibar ve sosyal fırsatlar ile finansal kaygıların 

ortaöğretim sonrası üniversite seçimlerinde önemli bir rol oynadığını değerlendirmiştir. 

 

Simões ve Soares (2010) öğrencinin üniversite/meslek seçimi yapmasını anlamanın son 

zamanlarda akademik açıdan oldukça ilgi gördüğünü, üniversite yöneticilerinin, 

üniversitelerin pazarlama stratejilerini etkileyebileceğinden, potansiyel öğrencilerin hangi 

üniversitede eğitim alacaklarına ve bilgileri nereden alacaklarına nasıl karar verdiklerini 

anlamalarının giderek daha önemli hale geldiğini açık bir şekilde ifade etmişlerdir. 

 

Walsh, Moorhouse, Dunnett ve Barry (2015) meslek seçimi kararının öğrencinin kariyerinde 

uzun dönemli etkileri olacağını belirtmiştir. 

 

Walsh, Moorhouse, Dunnett ve Barry (2015) öğrencinin üniversitede bölüm seçiminde ne 

önemli iki faktörün programın ve bölümün itibarı olduğunu belirtmişlerdir. Yaptıkları 

araştırmada öğrencinin seçim kriterleri ile ilgili makaleleri Şekil 4.14’de listelemiştir. 
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Şekil 4.14. Öğrencilerin üniversite seçim kriterleri ile ilgili makaleler (Walsh, Moorhouse, 

Dunnett ve Barry, 2015) 
 

Le, Robinson ve Dobele (2020) öğrencilerin seçim davranışlarının, seçimlerini etkileyen 

faktörleri ve bilgi kaynaklarını dinamik bir şekilde değişen müşteriler olarak anlama 

ihtiyacını gerektirdiğini, öğrencinin üniversite tercihinin yüksek risk içeren bir karar 

olduğunu vurgulamıştır. 

 

Adefulu, Farinloye ve Mogaji (2020) üniversitelerin daha fazla yerli ve potansiyel 

uluslararası öğrenci çekmesine olanak tanıyan yüksek öğretimin pazarlanması ve 

küreselleşmesi dikkate alındığında, üniversitelerin rekabetçi yüksek öğretim pazarında 

hayatta kalabilmesi için stratejik pazarlamanın daha önemli hale geldiğini belirtmektedir. 

 

Tutsun (2020) yükseköğretim kurumlarının dünya genelinde hızla artan rekabetçi ortam ve 

karmaşıklık düzeyi ile her geçen gün yeni dinamikler ile karşı karşıya geldiğini belirterek, 

Şekil 4.15’de yükseköğretim kurumlarını etkileyen günümüz trendlerini vermiştir. 
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Şekil 4.15. Yükseköğretim kurumlarını etkileyen günümüz trendleri (Tutsun, 2020) 
 

Öğrencinin vereceği kararların seçimine ilişkin literatürde önemli sayıda çalışma yapılmıştır. 

Vrontis, Thrassou ve Melanthiou (2007) kişisel etki odakları (influencers), lise ile üniversite 

karakterleri ve çevre üniversitenin öğrenciye dönük kararları yanında öğrencinin kişiliğinin 

de üniversite seçiminde önemli olduğunu belirtmiştir. Briggs ve Wilson (2007) akademik 

itibarın, üniversitenin eve uzaklığının ve konumunun öğrenci seçiminde en önemli üç faktör 

olduğunu ifade etmiştir. Tambunan (2010) tarafından yapılan araştırmada da üniversite ile 

ilgili maliyetlerinin, tesislerin, konumun, itibarın, öğrencilerin muhasebe bölümlerini seçme 

kararlarını etkilediğini bulunmuştur. Andriani ve Adam (2013), itibarın, öğrencilerin lisans 

düzeyinde bölüm seçiminde olumlu bir etkiye sahip olduğunu belirtmiştir. Harahap, 

Hurriyati, Gaffar ve Amanah (2018) öğrencinin üniversite seçimi kararında “Ağızdan ağıza-

Word of mouth” bilginin ve üniversite saygınlığının etkisini araştırmak için Şekil 4.16’da 

verilen konsept modeli geliştirmiştir. Yazarların yaptıkları araştırmada üniversite 

saygınlığının öğrencinin üniversite seçiminde daha önemli olduğu tespit edilmiştir. Bu 

tespit, Robbins (2007) tarafından desteklenmektedir. Le, Robinson ve Dobele (2020) 

öğrencinin üniversite seçimi ile ilgili faktörleri üniversite ile ilgili olanlar ve öğrencinin bilgi 

aldığı kaynaklar olarak gruplamış, seçilen mesleğin geleceğine ilişkin beklentilerin, öğretim 

kalitesinin, akademisyen kalitesinin ve program kapsamının önemli faktörler olduğunu 

belirlemiştir.  
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Şekil 4.16. Öğrenci kararı konseptsel çerçeve (Harahap, Hurriyati, Gaffar ve Amanah, 2018) 
 

Türkiye’de konu ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde, uluslararası literatürde tespit 

edilen faktörler yanında yurt imkanı, giriş başarı sıralamaları gibi ülkeye özel faktörlerinde 

olduğu tespit edilmiştir. Torlak ve Doğan (2011) tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada, 

adayların beklentilerini karşılamayan bir üniversitenin, o üniversitede ne kadar başarılı işler 

yapılmış olursa olsun, adaylar için tercih sebebi olmayacağı vurgulanmıştır. Bu çalışmada 

ayrıca, üniversite markası oluşturulurken, çeşitli bileşenlerin etkilerinin karşılaştırılması 

sonucunda, üniversitenin prestij ve itibarının, kalitesine kıyasla daha belirgin bir öneme 

sahip olduğu gözlemlenmiştir. Bu bulgular, üniversite markası algısında psikolojik 

faktörlerin, fiziksel faktörlere göre daha baskın olduğunu ortaya koymaktadır. Araştırma, 

eğitim sektöründe üniversite adaylarının tercihlerini şekillendiren kriterlerin ve bu tercihlere 

yol açan ana motivasyonların belirlenmesinin, üniversiteler tarafından yürütülen çalışmalar 

için kritik önem taşıdığını ifade etmektedir. Üniversite marka algılarındaki üç temel boyutun 

öne çıktığı; bu boyutların, öğrenci algılarına göre sıralandığında, mezuniyet sonrası 

beklentiler, üniversitenin özellikleri ve üniversitenin sembolik imgeleri ile tanıtım 

faaliyetleri olduğu belirtilmiştir. Çalışma, üniversite marka algılaması ile öğrencilerin 

tercihleri arasında önemli bir ilişki olduğunu da vurgulamaktadır. Yavuzer ve Kahraman'ın 

(2014) gerçekleştirdiği araştırmada, Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi'ni tercih etme 

sebepleri incelendiğinde, tercihlerini Nevşehirli olmak, Nevşehir'de ikamet etmek ya da 

Nevşehir'e yakın illerde yaşamak olarak belirten katılımcıların oranının yüksekliği öne 

çıkmaktadır. Yakar, Odabaş ve Gündeğer (2016) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, 

öğrencilerin üniversite tercihlerinin altında yatan nedenler ikili karşılaştırma yöntemi 

kullanılarak incelenmiştir. Bu çalışma kapsamında, literatür taraması ve yapılan görüşmeler 

sonucunda üniversite tercihlerini etkileyen yedi ana boyut tespit edilmiştir: Eğitim kalitesi, 

sosyal ve fiziksel imkanlar, üniversitenin konumunun sosyal ve fiziksel olanakları, akademik 
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başarı sıralaması, aile veya arkadaş çevresinin bulunduğu yer, ailenin tercihi, ve rehber 

öğretmenin tavsiyesi. Araştırma bulgularına göre, Hacettepe Üniversitesi öğrencileri için en 

önemli tercih sebebi “eğitim kalitesi” olurken, Siirt ve Aksaray Üniversiteleri öğrencileri 

için en belirgin tercih sebebi “aile veya arkadaş çevresiyle aynı veya yakın bir yerde olmak” 

olarak belirlenmiştir. Ayrıca hem memnun olan hem de olmayan öğrenciler için, üniversite 

tercihlerinde en belirleyici faktörün “akademik başarı sıralaması” olduğu tespit edilmiştir. 

Genel olarak, tüm öğrenciler açısından en kritik tercih motivasyonunun “akademik başarı 

sıralaması” olduğu, en az önemli faktörün ise “rehber öğretmenin tavsiyesi” olduğu 

sonucuna varılmıştır. “Eğitim kalitesi” ise ikinci en önemli tercih sebebi olarak öne 

çıkmıştır. Yaman ve Çakır (2017) makalelerinde yaptıkları literatür araştırmasında öne çıkan 

faktörleri akademik itibar, üniversitenin konumu, eğitim kalitesi, tercih edilen bölümün 

mevcudiyeti, fakültenin kalitesi, maliyetler, itibarlı bir bölümde okumak, finansal yardım, 

mezunların iş bulma oranı, verilen derslerin çeşitliliği, kurumun büyüklüğü, öğrenciyi 

çevreleyen topluluk, yüksek lisans programlarının mevcudiyeti, öğrencilerin iş bulma 

imkânları, sınıfların büyüklüğü, sosyal hayatın kalitesi, müfredat dışı programların varlığı, 

yüksek lisans programlarına başvuru, personel hizmetlerinin dostane oluşu, itibarı yüksek 

diğer kurumlarla bağlantıların mevcudiyeti, kabul şartları ve kampüs olanaklarının çekiciliği 

olarak sıralamışlardır. Kendi araştırmalarında ise üniversitenin bilinirliği / marka olması, 

öğretim üyelerinin kalitesi / okulun akademik itibarı, kampüsün çekici olması, imkan ve 

olanakları, okulun merkezi bir lokasyonda bulunması / ulaşım imkanlarının kolaylığı ve 

eğitim verilen bölümlerin çeşitliliği faktörlerini incelemişlerdir. Araştırma bulguları, 

öğrencilerin tercih süreçlerinde, üniversitenin markasına göre daha çok, arzu ettikleri 

bölümün varlığını öncelikli kriter olarak değerlendirdiklerini ortaya koymaktadır. Arzu 

edilen bölümün eksikliği, diğer faktörlerin sabit kaldığı durumlarda, bir üniversitenin tercih 

edilmemesinde önemli bir etkene dönüşmektedir. Bu temel kritere ek olarak, öğrenciler 

öğretim üyelerinin kalitesi ve üniversitenin akademik prestijine de büyük önem 

atfetmektedirler. Arzu edilen bölümün varlığına benzer şekilde, bir üniversitenin akademik 

olarak düşük prestije sahip olması da öğrenciler üzerinde negatif bir etkiye sahiptir. Kampüs 

olanakları ve özellikleri ise, istenen bölümün bulunması, öğretim üyelerinin kalitesi ve 

akademik itibar gibi faktörlerin ardından, öğrencilerin tercihlerini etkileyen üçüncü önemli 

faktör olarak belirlenmiştir. Sonuç olarak, üniversite adaylarının, kampüs imkanlarının 

yetersiz algılanması durumunda, tercih süreçlerinde olumsuz yönde etkilendiği 

gözlemlenmiştir. Y. Kuzu, Sıvacı ve O. Kuzu (2018) 12. sınıf öğrencilerinin üniversite 

tercihlerini etkileyen faktörler okul türüne, ailenin gelir düzeyine, anne ve babalarının çalışıp 
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çalışmaması durumuna göre incelenmiş, elde edilen sonuçlara göre, “Üniversitenin eğitim 

kalitesi” her değişken için en önemli faktör olarak bulunmuş, “Ailemin isteği”, “Rehber 

uzmanının yönlendirmesi” ve “Üniversitenin aile veya arkadaş çevresi ile aynı veya yakın 

ilde olması” faktörleri en önemsiz faktörler arasında yer almıştır. Doğan ve Türkmen (2019) 

öğrencilerin üniversite tercihlerinde en önemli faktörlerin üniversitedeki eğitim-öğretim 

kalitesi ve mezunların iş bulma imkânları, tercihte en az etkili faktörün ise ailesinin 

bulunduğu kentte olması olduğu belirtilmiş, ayrıca öğrenciler için ilin ekonomik şartlarının 

uygunluğu ve üniversitenin konumunun da etkili faktörler olduğu vurgulanmıştır. Palabıyık, 

Bayındır ve Uygun (2020) tarafından Türkiye’de mühendislik dalında en başarılı olan altı 

üniversite için akademik kadro, iş dünyası ile etkileşim, sosyal kültürel olanaklar, modern, 

bilimsel, teknolojik altyapı ve yurt imkanı kriter olarak seçilerek “Aksiyomatik tasarım” 

yöntemiyle üniversite seçimi ele alınmış, araştırma sonucunda ağırlıklar akademik kadro, iş 

dünyası ile etkileşim, sosyal kültürel olanaklar, modern, bilimsel, teknolojik altyapı ve yurt 

imkanı için sırası ile 0.321, 0.202, 0.031, 0.242, 0.204 olarak tespit edilmiştir. Sosyal 

kültürel olanaklar en düşük katsayıyı alırken, akademik kadro en yüksek katsayıyı almıştır. 

Öğrencilerin 1/3’ü (%33.6) meslekle ilgili olumlu görüşleri, %23.5’i çeşitli nedenlerle 

çaresizlik yaşadığı ve aldığı puanla açıkta kalmamak için %28.2’si meslekle ilgili avantajları 

olduğunu düşündüğü için %14.7’si ise başkalarının önerileri ile halen devam ettiği 

fakülte/yüksekokuldan mezun olduğunda sahip olacağı mesleği seçtiğini belirtmiştir. 

 

Géryk ve Popelínský (2014) yükseköğretim kurumlarında akademik analitiğin iş zekası 

yerine kullanıldığını, öğrenci başarısının ve öğrenme ile ilgili unsurların geliştirilmesi için 

eyleme geçirebilecek zekanın (Actionable intelligence) yaratılmasında görsel analitik 

araçlarından yararlanılabilceğini belirtmişlerdir. 

 

Literatür incelemesi sonuçları, görsel analitik temelli bir karar destek sisteminin henüz var 

olmadığını ortaya koymaktadır. Bu durum, bu alanda geliştirilebilecek bir modelin, karar 

destek sistemleri alanına önemli bir yenilik katma potansiyeline işaret etmektedir. Bu tezde, 

mevcut sınırlılıkları aşmayı ve görsel analitik ile karar destek sistemleri alanlarında ilerleme 

sağlamayı amaçlayarak, "Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi" adında yeni bir 

model önerilmektedir. 
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5. GÖRSEL ANALİTİK TEMELLİ KARAR DESTEK SİSTEMİ  
 

Bu tez çalışmasında geliştirilen “Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi” modeli 

görsel analitik yaklaşımını ve karar destek sistemini birleştiren yenilikçi bir yaklaşımdır. Bu 

model, karar verme süreçlerinde veri analizi ve görselleştirme tekniklerinin entegrasyonu 

üzerine kurulmuştur. Bu entegrasyon, karar verme süreçlerinin daha etkileşimli ve verimli 

hale getirilmesini amaçlamıştır.  

 

5.1. Model  

 

Bu çalışmada karar destek çalışmalarının yürütüleceği alana etki eden faktörler ve bu 

faktörlerin alana ilişkin paydaşlar üzerinde yarattığı baskı ve fırsatlara paydaşların verdiği 

tepkilere ilişkin bilgilerin bilimsel olarak tasarımının yapılarak, paydaşlara karar destek 

verecek şekilde görsel analitik altyapısının hazırlandığı ve paydaşların bu görsel analitik 

temelli karar destek sisteminden yararlanarak tepkilerini yapılandırdığı bir model 

geliştirilmiştir. Geliştirilen bu model veri hazırlama, görsel tasarım, görsel analitik ve bu 

süreçlerin bütünleşik bir yaklaşımla karar destek sağlamak amacı ile nasıl rapor 

tasarımlarına ve kullanıcı etkileşimine dönüştürülebileceğini göstermektedir. Bu modelde 

veri gizliliği ve güvenliği konusunda ilave bir katman planlanmamıştır. Bu hususların ilgili 

kullanıcının veya kurumun bilgi sistemleri kapsamında teknik olarak çözülmesi gerektiği 

düşünülmüştür. Bu modelin üst yaklaşımı alana etki eden faktörlere paydaşların görsel 

analitik temelli karar destek sisteminden yararlanarak tepki vermesi üzerine yapılanmıştır. 

Alana etki eden faktörler ve bu faktörlerin yarattığı baskı ve fırsatlara verilen tepkilere ilişkin 

tepkilerin oluşturduğu bilgilerin tasarım, bilimsel ve karar destek katmanlarında 

değerlendirilerek paydaşlara basit (kullanımı kolay), etkili ve etkin (kullanıcı odaklı), 

bilimsel (regresyon ve hipotez test kabiliyetli), güncel (grafiklerin yorumlanmasında yapay 

zeka destekli) bir görsel bilgi aktarımına dönüştürülmesi planlanarak etki-tepki-destek 

yaklaşımı ile görsel analitik temelli bir karar destek sistemi modeli geliştirilmiştir. 

 

Görseldeki akış yönleri ve ilişkiler bu farklı işlevlerin birbirleriyle nasıl etkileşime girdiğini 

gösterir. Örneğin, mavi oklar genellikle bilgi akışını/talebini, kırmızı kesikli oklar ise geri 

bildirim veya düzeltme adımlarını temsil eder. 

 

Şekil 5.1’de modelin temel bileşenleri ve aralarındaki ilişkiler gösterilmiştir. 
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Şekil 5.1. Etki-Tepki-Destek Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi Modeli 
 

Alana Etki Eden Faktörler 

 

Alana etki eden faktörler, herhangi bir sistemin veya sürecin çıktılarını doğrudan ya da 

dolaylı olarak etkileyebilecek değişkenlerdir. Bu faktörler hem içsel hem de dışsal olabilir. 

İçsel faktörler, organizasyonun iç yapısından kaynaklanan etmenlerdir (örneğin, kurumsal 

kültür, kaynakların dağılımı, mevcut teknoloji). Dışsal faktörler ise organizasyonun kontrolü 

dışındaki olayları ve koşulları içerir (örneğin, ekonomik trendler, yasal düzenlemeler, 

teknolojik yenilikler). Bu faktörlerin tanımlanması ve analizi, bir organizasyonun stratejik 

planlaması ve karar verme süreçleri için hayati öneme sahiptir. Bu faktörler aşağıda genel 

olarak listelenmiştir. 

 

• İçsel Faktörler: 

• Kurumsal Kültür: Organizasyonun değerleri, inançları ve davranışları. 

• Organizasyon Yapısı: Şirketin hiyerarşisi, departmanları ve iş akışı. 

• İnsan Kaynakları: Çalışanların beceri düzeyleri, motivasyonu ve 

performansı. 

• Teknolojik Altyapı: Mevcut teknolojilerin ve süreçlerin etkinliği. 

• İş Süreçlerinin Etkinliği: İş akışlarının verimliliği ve optimizasyonu. 

• Dışsal Faktörler: 

• Piyasa Koşulları: Talep, arz ve rekabet durumu. 
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• Ekonomik Trendler: Genel ekonomik sağlık, faiz oranları ve döviz kurları. 

• Yasal Düzenlemeler: Yürürlükteki yasalar, standartlar ve zorunluluklar. 

• Sosyo-Kültürel Değişimler: Tüketici davranışları ve demografik 

değişiklikler. 

• Teknolojik Gelişmeler: Yeni teknolojilerin ortaya çıkışı ve teknolojik 

ilerleme. 

 

Paydaşların Tepkileri 

Paydaşlar bir organizasyonun faaliyetlerinden doğrudan ya da dolaylı olarak etkilenen ya da 

organizasyonun faaliyetlerini etkileyebilen bireyler, gruplar veya kurumları ifade eder. 

Paydaşların tepkileri, alana etki eden faktörlerin bir sonucu olarak ortaya çıkan eylemler ve 

karşılıklar olarak düşünülebilir. Bu tepkiler, organizasyonun kararlarını, politikalarını ve 

stratejilerini şekillendirmede önemli bir rol oynar. Örneğin, müşterilerin geri bildirimleri, 

çalışanların katılımı, tedarikçilerin teslimat performansı veya düzenleyici kurumların yasal 

zorunlulukları bu kategoride değerlendirilebilir.  

 

Görsel Analitik Karar Destek Sistemleri 

Görsel analitik karar destek sistemleri büyük ve karmaşık veri kümelerinin analiz edilmesine 

ve bu analizlerin sonuçlarının görsel olarak sunulmasına olanak tanıyan teknolojik 

araçlardır. Bu sistemler veri görselleştirme teknikleri ve analitik modelleme yöntemlerini 

kullanarak, karar vericilerin veriye dayalı ve bilgiye dayalı kararlar almasına yardımcı olur. 

Görsel analitikler karar verme sürecindeki karmaşıklığı azaltır, öngörüleri artırır ve 

paydaşların tepkilerinin daha iyi anlaşılmasını sağlar. 

 

Modelin Bileşenleri Arasındaki İlişkiler 

Alana etki eden faktörler ve paydaşların tepkileri arasındaki etkileşim karar destek 

sistemlerinin temelini oluşturur. Bu etkileşim, görsel analitik karar destek sistemleri 

tarafından işlenir ve çeşitli görselleştirme teknikleriyle desteklenir. Böylece, karar 

vericilerin hem mikro hem de makro düzeyde bilinçli ve etkili kararlar almasına imkan 

tanınır. Model, bu üç ana bileşen arasında sürekli bir bilgi akışı sağlar ve karar verme 

sürecini dinamik bir yapıya kavuşturur. Bu yapıyı destekleyen katmanlar ise tasarım, karar 

destek ve bilimsel katman olarak belirlenmiştir. 

 

Tasarım katmanı, yönetim bilişim sistemleri mimarisinin merkezi bir unsuru olarak, 
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sistemlerin kullanıcı etkileşimi ve işlevsellik yönlerinin şekillendirildiği alanı ifade eder. Bu 

katman, kullanıcı ihtiyaçlarına ve iş süreçlerine uygun olarak tasarlanmış arayüzler, iş 

akışları, veri görselleştirme teknikleri ve analitik araçları içerir. Temel amacı, son 

kullanıcıların sistemle etkili bir şekilde etkileşime girebilmesini ve gereksinim duydukları 

bilgiyi hızlı ve etkin bir biçimde elde edebilmelerini sağlamaktır. 

 

Karar destek katmanı, karar verme sürecinde kritik bir rol oynar. Bu katman karar vericilere 

stratejik, taktiksel ve operasyonel kararlar alırken bilgi sağlar. Karar destek katmanı, alana 

etki eden faktörler ve paydaşların tepkileri arasındaki ilişkileri anlamak ve bu bilgileri 

organizasyonun avantajına kullanmak için gerekli araçları ve metodolojileri sunar. Bu 

katmanın etkisi veri toplama, analiz, görselleştirme ve yorumlama yeteneklerine dayanır. 

 

Bilimsel katmanın teorik temelleri, karar verme süreçlerinin temelini oluşturan teorik 

modeller ve kavramlarla donatılmıştır. Bu temeller organizasyonların ve sistemlerin 

işleyişine dair derinlemesine anlayış sağlar ve modelin kapsamını genişletir. Örneğin, bilgi 

sistemleri teorisi ve organizasyon teorisi, sistemlerin nasıl tasarlanacağı ve yönetileceği 

konusunda kapsamlı bir çerçeve sunar. Ayrıca, karar teorisi ve oyun teorisi gibi teorik 

modeller, paydaşların etkileşimlerinin ve karar verme süreçlerinin daha iyi anlaşılmasını 

sağlar. Bilimsel katmanın modeldeki entegrasyonu, alana etki eden faktörlerin ve paydaş 

tepkilerinin çok boyutlu analizine olanak tanır. Bu katman organizasyonların karmaşık ve 

belirsiz ortamlarda esnek ve dinamik stratejiler geliştirmelerine yardımcı olur ve bilimsel 

prensipler üzerine kurulması da bu emeller üzerine kurulan üst yapıların güvenilirliğini ve 

faydasını artırır. 

 

Süreçler arası bağlantıları anlamak ve her bir işlevin paydaşlara veya ilişkili olduğu 

faaliyetler/süreçlere nasıl katkıda bulunduğunu bilmek ve değerlendirmek, görsel analitik 

sürecinin etkinliği için önemlidir. 

 

Modelin detay yapısı Şekil 5.2’de verilmiştir. 
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Şekil 5.2. Etki-Tepki-Destek Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi Detay Modeli 
 

Tasarım Katmanı 

 

Tasarım katmanı, veri sunumu, bilgi üretimi ve raporlama sürecinin veri altyapısı, görsel / 

bilişsel estetik ve kullanıcı deneyimi yönlerini ele alır. Bu katmanda dikkat edilmesi gereken 
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temel faaliyetler sırası ile (faaliyetler iç içe geçmiş olabilir, birbirlerini geri dönüşümlü 

olarak etkileyebilir) aşağıda sunulmuştur: 

 

Veri Setleri Hazırlama: Bu aşama, alana ilişkin verilerin analize uygun hale getirilmesi 

sürecidir. Ham verilerin temizlenmesi, dönüştürülmesi ve işlenmesi gerekebilir. Bu süreç, 

veri setlerinin analitik araçlar tarafından kolayca kullanılabilir hale getirilmesini sağlar. 

Burada asıl olan, modelin farklılık sunduğu ve modelin farklı alanlarda kullanılabilir 

olmasını sağlayan temel husus veri yapısının jenerik olmasıdır.  

 

Geçmiş Bilgiler: Bu safhada alana etki eden faktörler ve bu faktörlere paydaşların verdiği 

tepkilere ilişkin bilgiler veri setine dönüştürülür ve zaman boyutu ile etiketlenir. Ayrıca, 

kullanıcıların önceki raporlar veya görselleştirmelerle etkileşimlerinden elde edilen geri 

bildirimleri içerir (Uygulamada bu geri bildirim kayıtlarının oluşturulması 

gerçekleştirilmemiş ama öneriler kısmına eklenmiştir). Kullanıcı deneyimini iyileştirmek 

için bu bilgilerin analiz edilmesi ve uygulanması önemlidir. Geçmiş bilgilere ilişkin veri seti 

paydaşlar tarafından alana ilişkin verilerden yaratılacak bilgilerin, içgörülerin 

yorumlanmasında kullanılabilecektir. 

 

Boyutları Düzenleme: Veri boyutlarının ve hiyerarşilerinin düzenlenmesi, verilerin anlamlı 

ve etkili bir şekilde görselleştirilmesini, veriden başka türlü öngörülmesi mümkün 

olmayacak zeka üretilmesini sağlar. Bu işlem, verilerin analiz için doğru şekilde 

yapılandırılmasını içerir. Boyutlar hem değerleri tanımlayan özellikleri (anahtar 

boyut/boyutlar) hem zaman boyutunu hem de değer değişkenlerini içerir. Boyutlar ayrıca, 

ilave olarak alt boyutlara ayrılabilir ve üst boyutlarda gruplandırılabilir. Alt/üst boyutlar yine 

daha alt ve üst boyutlara doğru geliştirilebilir. Bu durum çok boyutlu veri setlerinin daha da 

çok boyutlu hale getirebilir. Ama modelimizde bu durum bir karmaşıklık problemi 

yaratmaktan ziyade veriden bilgi, içgörü/zeka üretimini kolaylaştırıcı bir yaklaşım olarak 

değerlendirilmiştir. 

 

Türetilmiş Değerleri ve Değişkenleri Yaratma: Türetilmiş değişkenler, mevcut veri 

setlerinde bulunan değer değişkenlerinden yararlanarak hesaplanmış, geliştirilmiş yeni 

değişkenlerdir. Bu faaliyet, analiz için gerekli olan ancak doğrudan veri setinde bulunmayan 

ek bilgi boyutlarının türetilmesini sağlayarak verilerin farklı boyutlarla da incelenebilmesini 

sağlar. Bu değişkenler genellikle ortalamalar, oranlar, gruplamalar gibi farklı şekillerde 
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yapılabilir. 

 

Görsel Tasarım: Bu faaliyet, verilerin görsel sunumunun temelini oluşturur ve analiz 

sürecinin sonraki aşamaları için önemlidir. Bu aşama modelin en önemli aşamalarındandır. 

Burada tüm alanlara uygun bir şekilde basit (kullanımı kolay), etkili ve etkin (kullanıcı 

odaklı), bilimsel (regresyon ve hipotez test kabiliyetli), güncel daha sonra geliştir bir görsel 

tasarım ve bu tasarımın veri bağlantıları oluşturulur. Bu tasarımda iş zekası örneklerinde 

kullanılan karmaşık çoklu görseller yerine basit, paydaşlarda bilişsel yükü artırmayacak, 

bilgiden anlam çıkarmayı kolaylaştıracak bir tasarım geliştirilmelidir. Bu tasarımda bir veya 

iki görsel oluşturulması, hatta bu görsel tasarım konusunda paydaşlara seçim imkanı 

tanınması, bu görsellerde eksenlerin etkileşimli olarak seçimi ve karşılıklı değiştirilmesinin 

mümkün olması, değer değişkenlerinin paydaşların oluşturduğu tasarımı değiştirmeden 

değiştirilebilmesi, değer değişkenlerin gösteriminin sayı, oran, ortalama, sayılı (count) veya 

karşılaştırılmalı olarak yapılabilmesi sağlanmalıdır. 

 

Karar Destek Katmanı 

 

Bu modelde karar destek katmanı paydaşlara sağlanacak yapısal karar destek çalışmalarında 

kullanılacak akış şemalarının oluşturulması, tasarım katmanında oluşturulan görsel bilgi 

tasarımlarının yapay zeka ile yorumlanması ve son olarak tekil ekranlardan ziyade alan ile 

ilgili özel bir konuda rapor şablonlarının oluşturulması faaliyetlerini kapsar. 

 

Akış Şemaları: Görselin sağ tarafında akış şemaları ile ilgili işlevler görülmektedir. Akış 

şemaları genellikle süreçlerin, görevlerin ve kararların görsel temsili için kullanılır. Bu 

şemalar, karmaşık süreçleri basitleştirmeye ve iş akışlarını optimize etmeye yardımcı olur. 

Bu şemalar paydaşlara sağlanacak yapısal karar destek çalışmalarında kullanılmak üzere her 

bir aşamada paydaşların yapacağı seçimlere göre diğer aşamaya geçilmesi, bu esnada 

gerektiğinde görsel bilgilendirmeler yapılması planlanmıştır. Bu şemalar bir anlamda 

paydaşların varmak istedikleri hedeflere, vermek istedikleri karara kadar olan bir yol haritası 

olarak da düşünülebilir. Görsel tasarımda akış şemaları ile paralel, görsel, gerektiğinde 

metinsel bilgi vererek paydaşın hedefine, kararına doğru ilerleyecek tarzda düzenlenmiştir. 

 

Grafik Yorum: Bu kısımda, modelde paydaşların üretecekleri görsellerin paydaşlara bilişsel 

yük getirmemesi veya onlara bilişsel destek olması açısından görsellerin anlamını ve 
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içgörülerini açıklamak için yapay zeka araçları kullanılmıştır. Bu faaliyet aslında, model ile 

paydaşların bilgi sohbetini zenginleştirecek, aralarındaki bağı derinleştirecek ve paydaşları 

modeli kullanma motivasyonlarını artıracak bir faaliyettir. 

 

Rapor Tasarımları: Etkili rapor tasarımları, verilerin yazılı olarak net, anlaşılır ve etkili bir 

şekilde sunulmasını sağlar. Burada amaç alan ile ilgili yapılacak sınıflamada paydaşların 

önemli gördüğü kategorilerde belirli bir akış şemasında bilgi görsellerinin metinsel yorum 

ve içgörülerle anında bir rapor olarak üretilmesidir.  

 

Bilimsel Katman 

 

Bu katman alana özel veya alan bağımsız bilimsel bilgilerin tasarıma ve karar destek 

faaliyetlerine yansıtılması gereken hem tasarım hem de karar destek katmanını destekleyen 

bir alt yapı katmanıdır. Bu katman, veri analizi sürecinin derinlemesine kavranmasını 

sağlayarak stratejik kararlar almak için gerekli içgörüleri sağlar. 

 

Bilişsel Psikoloji: Veri görselleştirmelerinin nasıl işlendiği ve anlaşıldığı üzerine odaklanır. 

Bu alandaki bilgilerin tasarıma, akış şemalarına ve rapor tasarımlarına yansıtılmalıdır. 

Kullanıcıların verileri nasıl algıladıklarını ve yorumladıklarını anlamak için bu aşamada 

bilişsel psikoloji prensipleri uygulanır. 

 

Tanımlayıcı Analitik: Veri setindeki desenleri, eğilimleri ve ilişkileri açıklayan analitik 

türüdür. Alan verisinin veya diğer verilerin hızlı bir şekilde anlamlandırılması için bu 

aşamada çalışmalar yapılır. 

 

Çıkarımsal Analitik: Veri setlerinden çıkarımlar yapma ve hipotez test etme sürecidir. Karar 

destek katmanına ve tasarım katmanına çıkarımsal analitik için gerekli işlemlerin yapılması 

konusunda bilgi desteği sağlanır. 

 

Öngörüsel Analitik: Gelecekteki olayları veya trendleri tahmin etmek için kullanılan analitik 

tekniklerdir. Aslında burada jenerik olarak hareketli ortalamanın veya daha ileri öngörüsel 

analitik yöntemlerin kullanılmasına imkan sağlayacak veri ve model düzenlemeleri tasarım 

ve karar destek katmanında sağlanır. 
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Belirtilen bu konular dışında alana özel farklı bilimsel disiplinler söz konusu olabilir. Bu 

disiplinlerin prensipleri ve yöntemleri de dikkate alınmalıdır. Model karar destek sistemleri 

ve görsel analitik bileşenleri üzerine kurulmuştur. Model, KDS'nin karar verme süreçlerinde 

sağladığı yapılandırılmış ve yarı yapılandırılmış karar destek mekanizmalarını temel alır. 

Bu, kullanıcılara duruma özel karar verme görevlerinde rehberlik eder ve çeşitli senaryolar 

için analitik çözümler sunar. 

 

Görsel Analitik: Modelin bu bileşeni, verileri görselleştirmeye odaklanır. Görsel analitik, 

kullanıcıların veri setlerini daha derinlemesine keşfetmelerini ve karmaşık veri ilişkilerini 

görsel yollarla anlamalarını sağlar. Bu veri keşfini daha etkileşimli ve verimli hale getirir. 

 

5.2. Modelin Veri Seti Temel Bileşenleri 

 

Jenerik Veri Seti 

 

Çalışmada geliştirilen jenerik veri seti modeli, karar destek sistemlerinin temel 

ihtiyaçlarından biri olan çok boyutlu veri analizini kolaylaştırmak için tasarlanmıştır. Bu 

model, özellikle zaman serisi analizleri, anahtar performans göstergelerinin (KPI) izlenmesi 

ve çeşitli boyutlar altında veri incelemesi gibi çeşitli analitik ihtiyaçları desteklemek üzere 

kurgulanmıştır. Modelin temel yapısı, verilerin zaman, ilgili anahtar değişkenler ve bu 

değişkenlerin alabileceği değerler ile bu değerleri açıklayan boyutlar boyutu (Değer 

Değişkeni) üzerinden organize edilmesine dayanır. 

 

Tm =  {𝑡𝑡1,  𝑡𝑡2,  … ,  𝑡𝑡𝑚𝑚}     Tm m zaman bilgisini içerecek tek bir zaman değişkenidir. 

𝑉𝑉𝑛𝑛 = {𝑣𝑣1, 𝑣𝑣2, … , 𝑣𝑣𝑛𝑛}   Vn değerleri niteleyen n değişkeni/boyutu belirtir.  

𝐾𝐾𝑝𝑝 = {𝑘𝑘1,𝑘𝑘2, … ,𝑘𝑘𝑝𝑝}   Kp anahtar değişkenleri niteleyen p değişkeni belirtir.  

𝐷𝐷𝑟𝑟 = {𝑑𝑑1,𝑑𝑑2, … , 𝑑𝑑𝑟𝑟}   Dr değer değişkenlerini niteleyen r değişkeni belirtir.  

 

Zaman Boyutu 

 

Zaman boyutu analizlerin zaman serisi bağlamında yapılabilmesi için kritik bir öğedir. Bu 

sütun, veri noktalarının gözlemlendiği veya kaydedildiği zamanı belirtir ve trend analizleri, 

dönemsel karşılaştırmalar veya zaman serisine dayalı tahminler gibi çeşitli zaman odaklı 

analizlere olanak tanır. 
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Anahtar Değişken/Değişkenler Sütunu 

 

Anahtar değişken sütunu, veri setindeki her bir gözlemi benzersiz bir şekilde tanımlayan ve 

veri seti ile ilişkili diğer tablolar arasında bir bağlantı kurulmasını sağlayan değişken veya 

değişkenlerden oluşur. Anahtar değişken/değişkenler veri setinin diğer tablolarla 

entegrasyonunu sağlayarak, çok boyutlu veri analizinde derinlemesine bir esneklik ve 

bağlamsal zenginlik sunar. 

 

Değerleri Niteleyen Değişkenler/Boyutlar Sütunu/Sütunları 

 

Boyutlar veya özellikler (Attributes) sütunu değerleri tam olarak tanımlayan genellikle 

kategorik bilgilerdir. Bu boyutlar kendi içlerinde hiyerarşik bir yapıda olup olmadığı 

incelenir, böyle bir durum varsa bu boyutlar kendi içlerinde ayrı bir alt boyu olarak 

tanımlanır. Ayrıca bu aşamada, her bir boyuta ilişkin üst ve alt boyutlar oluşturulabilir. Bu 

boyutlar verinin data detaylı, daha derinlikli ve geniş olarak incelenmesine imkan sağlar. 

 

Değer Değişkeni Sütunu 

 

Değer değişkeni sütunu, analiz edilen fenomeni veya ölçümü tanımlayan boyutları 

birleştiren bir "boyutlar boyutu" olarak işlev görür. Bu sütun, tek bir değişken altında birden 

fazla boyutu entegre ederek, veri modellemesinde ve analizinde önemli bir esneklik sağlar. 

Bu yaklaşım, karmaşık veri yapılarını basitleştirir ve analitik sorguların daha etkin bir 

şekilde yönetilmesine olanak tanır. 

 

Değer Sütunu/Sütunları 

 

Değer sütunu, belirli bir zaman ve anahtar değişken kombinasyonu için ölçülen veya 

kaydedilen değeri içerir. Bu sütun, analitik hesaplamaların ve veri görselleştirmelerin 

temelini oluşturur ve veri setinin temel analitik birimini temsil eder.  

 

Bu jenerik veri seti modeli karar destek sistemlerinde veri yönetimi ve analiz süreçlerinin 

esnekliğini ve etkinliğini artırmayı hedefler. Modelin tasarımı veri setinin çeşitli analitik 

ihtiyaçlara uyum sağlayabilmesi ve karar verme süreçlerini destekleyebilmesi için özenle 
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düşünülmüştür. Bu yaklaşım, karar destek sistemlerinin karmaşık veri yapılarını daha etkin 

bir şekilde yönetmesine ve analiz etmesine olanak tanır, böylece daha bilgilendirilmiş ve 

etkili kararların alınmasına katkıda bulunur. 

 

Şekil 5.3’de modelin jenerik veri seti yapısı ortaya konulmuştur. Bu veri seti alt veri seti 

kümelerinin birbirleri ile ilişkilendirilmeleri neticesinde bu duruma getirilecektir. Ayrıca, 

modeldeki boyutlar/özellikler ile değer değişkenleri kendi aralarında bir hiyerarşik yapı 

içinde sınıflandırılabilir, bu durum özellikle çok boyutlu veri setlerinde analizlerin daha 

kolay yapılabilmesine imkan tanır. Bu sınıflandırma boyutlar için üst boyut değişkenleri, 

değer değişkenleri için üst değer değişkenleri olarak adlandırılabilir. 

 
Şekil 5.3. Modelin jenerik veri seti yapısı 
 

Modelde Tutsun (2020)’deki öğrenme analitikleri düzeylerinde Şekil 5.4’de görüldüğü gibi 

bir sınıflamanın olması özellikle hem kullanıcı düzeyinde hem de analitik düzeyde anlamayı 

kolaylaştıracaktır.  

 

 
 
Şekil 5.4. Öğrenme analitiklerinin düzeyleri (Tutsun, 2020) 
 

Tutsun (2020) Şekil 5.5’de görülen bir analitik sürecinin “veri” ile başladığını, ancak verinin 

tek başına yeterli olmadığını, verinin anlam kazanması için sorular sorulmasını ve yeni bir 

bakış açısı yakalamak için cevaplar aranmasını, sürecin son aşamadaki amacın ise davranış 
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değişikliği yaratmak ve ortaya yeni anlamlar çıkarmak olduğunu ifade etmektedir. Bu yapı 

benzer şekilde bu model tasarımında da temel olarak korunmuştur. Tasarım bu sürece uygun 

bir şekilde yürütülecek şekilde yapılmıştır. 

  
 
Şekil 5.5. Öğrenme analitikleri süreç modeli (Tutsun, 2020) 
 

Bu çalışmada, veri analizi ve görsel analitik süreçlerinde uygulanabilirlik ve esneklik 

sağlamak amacıyla özgün bir yaklaşım olarak jenerik bir veri seti yapısı geliştirilmiştir. Bu 

yaklaşımın temel özelliği, farklı konularda ve kaynaklardan elde edilen veri setlerini, 

modelin gereksinimlerine uygun bir formata dönüştürme yeteneğidir. Jenerik veri seti 

formatı, modelin doğrudan ve verimli bir şekilde kullanılabilmesi için tasarlanmıştır. 

 

Jenerik veri seti formatı veri setlerinin standart bir yapıda düzenlenmesini içerir. Bu yapı her 

veri setinin belirli bir sayıda sütundan oluşmasını ve bu sütunların zaman, bir veya birden 

fazla değişken boyutu ve değer değişkenlerini içermesini öngörür. Bu standartlaştırılmış 

yapı çeşitli veri tiplerinin ve yapıların model tarafından kolayca işlenmesine olanak tanır. 

 

Jenerik veri seti yaklaşımı modelin çeşitli veri setlerine uygulanabilirliğini artırır. Herhangi 

bir konuda oluşturulan veri setleri, bu jenerik formata dönüştürüldüğünde, model doğrudan 

kullanılabilir hale gelir. Bu durum, modelin farklı disiplinler ve uygulama alanlarına geniş 

çapta adaptasyonunu sağlar. Kullanıcılar, modeli kendi özel ihtiyaçlarına göre uyarlayabilir 

ve çeşitli veri setlerinden hızlıca içgörü elde edebilirler. 

 

Bu özgün yaklaşım veri analizi ve karar destek sistemleri alanında önemli bir yenilik olarak 

kabul edilebilir. Jenerik veri seti formatının uygulanması, modelin kullanımını daha esnek 
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ve erişilebilir kılar. Bu yaklaşım, özellikle büyük ve karmaşık veri setlerini işleyen, farklı 

veri türleriyle çalışan araştırmacılar ve uygulayıcılar için büyük bir kolaylık sağlar. 

 

"Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi" modelinde benimsenen jenerik veri seti 

yapısı ve görsel analitik yaklaşımı, iş dünyasındaki karar verme süreçlerini dönüştürme 

potansiyeline sahip yenilikçi ve etkili bir çözüm sunmaktadır. Bu model, veri analizi ve 

görselleştirmeyi kullanıcıların erişimine sunarak, işletmelerin ve bireylerin veri tabanlı karar 

alma süreçlerinde daha bilinçli ve etkili olmalarını sağlar. 

 

Modelin görsel analitik bileşeni grafiklerin bir, iki veya en fazla üç boyutlu olarak bir veya 

en fazla üç görsel ile kullanıcı tercihi ile düzenlenebilmesini öngörmektedir. Bu esnek 

düzenleme kullanıcıların farklı veri setlerini hızlı ve etkili bir şekilde görselleştirebilmesine 

olanak tanır. Kullanıcılar oluşturdukları grafiklerde x ve y eksenlerini belirleyebilir ve hangi 

değer değişkeninin kullanılacağını seçebilirler. Bu özellik, modelin kullanıcı tarafından 

kolayca uyarlanabilir ve özelleştirilebilir olmasını sağlar. 

 

"Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi" modelinin bu yaklaşımı, kullanıcıların veri 

analizi süreçlerine daha aktif bir şekilde katılmasını ve elde edilen içgörülerin derinliğini 

artırmasını hedefler. Model görsel analitik ve karar destek mekanizmalarını bütünleştirerek, 

kullanıcıların karmaşık veri setlerini daha sezgisel ve etkileşimli bir şekilde keşfetmelerini 

ve anlamlandırmalarını sağlar. Böylece, veri analizi ve karar verme süreçlerinde kullanıcı 

deneyimini önemli ölçüde iyileştirmektedir. 

 

5.3. Modelin İşlevselliği ve Faydaları 

 

Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi, karar destek modellerine görsel analitik 

yaklaşımlarını ekleyerek literatüre yeni bir katkı sağlayacaktır. Bu model karar destek 

sistemleri ve görsel analitik modellerinin güçlü yönlerini birleştirerek, kullanıcılara veri 

keşfi, analizi ve karar verme süreçlerinde önemli bir destek sunacaktır. Özellikle karmaşık 

ve veri yoğun iş ortamlarında, bu model, kullanıcılara rekabet avantajı sağlayacak değerli 

içgörüler ve çözümler sunma potansiyeline sahiptir. Model karar vericilere, verileri analiz 

etme ve bunlardan anlamlı sonuçlar çıkarma konusunda kapsamlı bir destek sunabilecektir.  

 

Görsel analitik ile zenginleştirilmiş KDS bileşenleri, karar vericilere şu avantajları sağlar:  
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Veri Keşfi ve Anlama: Kullanıcılar, görsel araçlar aracılığı ile veri setlerini daha kolay 

keşfedebilir ve yorumlayabilir. Bu, karmaşık veri setlerinden içgörülerin hızlıca 

çıkarılmasını sağlar. 

 

Etkileşimli Karar Destek: Model, kullanıcılara, çeşitli senaryolar ve olası sonuçlar üzerine 

etkileşimli bir şekilde çalışma imkanı sunar. Bu, daha bilinçli ve veri odaklı kararlar almayı 

kolaylaştırır. 

 

Bu tezde oluşturulan yenilikçi model, çok boyutlu veri setlerinin etkili bir şekilde analiz 

edilmesi için tasarlanmıştır. Bu model türetilmiş veri boyutlarına odaklanma, etkileşimli ve 

esnek görselleştirme araçlarına sahiptir. Bu özellikler, modelin çeşitli alanlarda ve farklı 

karar destek senaryolarında kullanılabilirliğini artırarak, kullanıcılara daha derinlemesine 

içgörüler kazandırma ve bilgilendirilmiş kararlar alabilme imkanı tanır. 

 

Modelin geliştirilmesine ek olarak, kullanıcı deneyimini zenginleştirmek amacıyla, 

filtrelenmiş veri setleri üzerinde regresyon analizi yapabilme ve filtrelenen verilere göre 

anlık hipotez testleri gerçekleştirebilme yetenekleri entegre edilebilir. Bu bütünleşik 

yaklaşım, kullanıcıların veriye dayalı kararlarını daha sağlam bir temele dayandırmalarını 

ve böylece karar alma süreçlerinde daha yüksek bir başarı ve verimlilik düzeyine 

ulaşmalarını sağlar. Modelin bu yetenekleri, karmaşık veri setlerinden elde edilen 

içgörülerin kolayca paylaşılmasını ve anlaşılmasını sağlayarak, veri analizi ve karar destek 

süreçlerini daha etkili ve verimli hale getirir. 

 

Sonuç olarak, "Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi" modeli, görsel analitik ve 

karar destek sistemleri disiplinlerinde önemli bir yenilik olarak öne çıkar ve kullanıcılarına 

veriye dayalı karar alma süreçlerinde eşsiz bir destek ve yol gösterici sunar. 

 

Bu model, aşağıdaki temel özelliklere sahip bir yapı sunmaktadır: 

 

Jenerik Veri Yapısı: Model, çok boyutlu veri setlerinin analiz edilmesi için tasarlanmış, 

çeşitli veri türleri ve kaynaklarından gelen bilgileri entegre edebilen genel bir yapıya 

sahiptir. Bu yapı verilerin zaman, ilgili anahtar değişkenler ve bu değişkenlerin alabileceği 

değerler ile bu değerleri açıklayan boyutlar boyutu (Değer Değişkeni) üzerinden organize 
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edilmesine dayanır. Literatürde, karar destek sistemlerinde çok boyutlu veri setlerinde bu tür 

bir yapıya dair bir örnek tespit edilememiştir. Bu yapının, modelin farklı alanlarda ve çeşitli 

karar destek senaryolarında uygulanabilirliğini artıracağı değerlendirilmektedir.  

 

Türetilmiş Veri Boyutlarına Vurgu: Model, veri analizi süreçlerinde derinlemesine içgörüler 

elde etmek amacıyla, türetilmiş veya hesaplanmış veri boyutlarını ön plana çıkarır. Bu 

yaklaşım, verilerin daha kapsamlı bir şekilde analiz edilmesini ve böylece daha bilgilendirici 

sonuçlar elde edilmesini sağlar. Bu yaklaşımda, iki farklı değişken arasında yapılacak 

işlemler neticesinde türetilen yeni bir değişken yaratılabilir, bu değişkene “Türetilmiş 

Değişken” adı verilir. Bu türetilen değişken, orijinal veri setindeki değişkenlerin bir 

kombinasyonu, dönüşümü veya bir işlem sonucu olabilir. Türetilmiş değişkenlerden, 

türetilmiş değerlerden literatürde bahsedilmektedir. Literatürde türetilmiş değişkenlerin 

karar destek sistemlerindeki veya görsel analitik çalışmalarındaki etkisinden yeterince 

bahsedilmemektedir. Türetilmiş değişkenlerin görsel analitik temelli karar destek 

sitemlerinde verinin içerdiği değerlere ilave boyutlar, dolayısı ile veriye derinlik 

kazandıracağı, öngörülmesi başka türlü mümkün olmayacak birçok bilgi boyutunda bu 

yaklaşımla önemli ve şaşırtıcı sonuçlar alınabilecektir. 

 

Etkileşimli ve Esnek Görselleştirme: Model, kullanıcıların ihtiyaçlarına göre eksenleri 

değiştirerek farklı veri boyutlarını ve metriklerini kolayca keşfedebilmelerini sağlayan 

etkileşimli görselleştirme araçlarına sahiptir. Bu özellik, karar verme süreçlerinde 

kullanıcıların verilere dayalı içgörüler elde etmelerine yardımcı olur ve bu sayede daha etkili 

kararlar alınmasına olanak tanır. 

 

Bu model, basitliği ve etkililiği ile karar vericiler için odaklanmış bir bilgilendirme aracı 

olarak tasarlanmıştır. Modelin esnek yapısı, kullanıcıların çeşitli senaryolarda ve farklı veri 

setlerinde etkileşimli analizler yapmalarını kolaylaştırır ve böylece karar destek 

sistemlerinin etkinliğini artırır. 
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6. GÖRSEL ANALİTİK TEMELLİ KARAR DESTEK SİSTEMİ: 

YÜKSEKÖĞRETİM UYGULAMASI 
 

Görsel analitik, insan-odaklı döngü yaklaşımını bir adım öteye taşır. Bu yaklaşım, görsel 

analitik uygulamak için insan zihninin algısal yeteneklerini etkileşimli veri 

görselleştirmeleriyle birleştirir. Görsel analitik, bir araç değil, insan algısını görsel veri 

keşfetme sürecine entegre etmeyi amaçlayan insan merkezli bir süreçtir. Uzmanın öncelikle 

veriyi ve bağlamını anlaması gerekir. Veri hazırlandıktan sonra, etkileşimli görselleştirmeler 

kullanılarak verilerden kalıplar bulunabilir ve yararlı bilgiler çıkarılabilir. İdeal bir görsel 

analitik çözümü, az ya da hiç kodlama gerektirmemeli, kullanıcının birden fazla kaynaktan 

veri birleştirmesine izin vermeli, kolayca özelleştirilebilen etkileşimli görselleştirmeler 

sunmalı, veriyi herhangi bir ayrıntı düzeyinde detaylandırma özelliği içermeli ve verilerin 

genel bir anlayışını elde etmek için çoklu görünümleri birleştirebilmelidir. Bu detaylar 

dikkate alınarak görsel analitik temelli karar destek sistemi yükseköğretim uygulaması 

yapılmıştır. 

 

Bu çalışma iki aşamalı olarak sunulmuştur. İlk aşamada görsel analitik yaklaşım 

uygulanmadan, ikinci aşamada ise görsel analitik yaklaşımı kullanılarak bir karar destek 

sistemi oluşturularak aralarındaki farklılık gösterilmiştir. 

 

Bu tez ile ileri veri analizi, iş zekası, görsel analitik ve karar destek mekanizmalarını 

yenilikçi bir yaklaşımla bütünleştirerek "Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi 

Modeli" geliştirilmiş, özellikle bu modelin uygulaması olarak yükseköğretim alanı 

seçilmiştir. Bu kapsamda uygulamaya “Yükseköğretim Zekası için Görsel Analitik Temelli 

Karar Destek Sistemi Modeli” ismi seçilmiştir. Bu sistem, yükseköğretim verileri analizi, iş 

zekası, görsel analitik ve karar destek mekanizmalarının birleşiminden oluşur. Modelin 

temel amacı, yükseköğretim kurumlarının karşılaştığı karmaşık sorunlara bilgi odaklı 

(knowledge based) çözümler sunmak ve bu süreçte görsel analitik araçlarını kullanarak veri 

keşfini ve anlamayı kolaylaştırmaktır. 

 

Bu model iki ana bileşeni bütünleştirir: görsel analitik ve karar destek sistemi. Karar Destek 

Sistemi bileşeni, yükseköğretim kurumlarının karşılaştığı belirsiz ve karmaşık karar verme 
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gereksinimlerine çözüm sunar. Görsel Analitik bileşeni ise, veri setlerinin görsel olarak 

keşfetmeyi ve bu verilerden karmaşık desenleri ve ilişkileri, trendleri anlamayı kolaylaştırır. 

 

Bu kapsamlı model, görsel analitik ve karar destek bileşenlerini bütünleştirerek, 

yükseköğretim kurumlarına yönelik gelişmiş bir zeka platformu sunar. Her bir bileşenin 

benzersiz özellikleri ve yetenekleri, YÖK Atlas verilerini işleme ve analiz etme sürecinde 

birbirlerini destekleyerek, yükseköğretim alanında tüm paydaşların karar verme süreçlerini 

dönüştürmeyi hedefler. 

 

Görsel Analitik bileşeni bu verilerin görsel olarak işlenmesini sağlayarak, karmaşık veri 

setlerini daha anlaşılır ve erişilebilir hale getirir. Veri görselleştirme teknikleri kullanarak, 

kullanıcılara ilgi duydukları, bilgi almak istediği alanlarda, konularda etkileşimli ve sezgisel 

bir veri keşfi deneyimi sunar. Görsel analitik, kullanıcıların veri setlerinden elde edilen 

desenleri ve ilişkileri daha kolay yorumlamalarını sağlar, böylece karar alma sürecinde daha 

etkin bir rol oynar. 

 

Karar destek sistemi bileşeni, yükseköğretim kurumlarının karşılaştığı belirsiz ve karmaşık 

karar verme gereksinimlerine yönelik çözümler sunar. YÖK Atlas verilerini kullanarak, 

öğrenci başarı oranları, tercih eğilimleri ve mezuniyet istatistikleri gibi kritik alanlarda analiz 

yapar. Bu analizler, kurumların stratejik planlama ve kaynak tahsisinde daha bilinçli kararlar 

almasını sağlar. 

 

Bu modelin bütünleşik yapısı yükseköğretim paydaşlarının (kurumlar-YÖK-Üniversiteler-

MEB, araştırmacılar, öğrenciler, veliler) YÖK Atlas verilerinden en fazla faydayı 

sağlamalarını ve bu verileri stratejik karar alma süreçlerinde etkin bir şekilde kullanmalarını 

sağlar. Her bir bileşen, kendi özgün yetenekleriyle modelin genel işlevselliğini 

zenginleştirirken, birlikte çalışarak, eğitim sektöründeki karar verme süreçlerini daha 

verimli, bilgilendirici ve sonuç odaklı hale getirir. 

 

YÖK Atlas verilerini kullanarak görsel analitik ve KDS bileşenleri yükseköğretim 

paydaşlarına karar verme süreçlerinde değer yaratabilecek şekilde modelde bir araya 

getirilmiştir. Bu çalışmada bileşenlerin yarattığı sinerji birlikte gözlemlenmiştir.  

 



87 
 

 
 

Görsel analitik temelli karar destek sistemi modeli uygulaması yükseköğretim verileri 

kullanılarak uygulamada gösterilmiştir. Modelin uygulaması olarak yükseköğretim alanı 

Yüksek Öğretim Kurulu’nun 2015 yılından itibaren halka sunduğu açık kaynak verisinin 

toplum için önemi, verinin detayı ve kapsam genişliği nedeni ile seçilmiştir. YÖK Atlas 

sisteminde halka açık olarak sunulan veri tablolarının isimleri Şekil 6.1’de sunulmuştur. 

 

 
 
Şekil 6.1. YÖK Atlas tabloları  
 

YÖK Atlas web sayfasında sunulan hizmetler ve bilgi ekranları Şekil 6.2’de sunulmuştur. 

Bu hizmetler arasında uygulama için YÖK Atlas lisans bilgileri 

https://yokatlas.yok.gov.tr/lisans.php?y=101110581 linkinde görüldüğü gibi her bir 

program için tek tek sorgulanarak her bir üniversite için tüm programlar tek tek indirilmiş, 

daha sonra her bir programın veri dosyaları birleştirilerek her bir tablonun veri seti meydana 

getirilmiştir. Bu aşamada sonucunda, örneğin 2023 yılı için Şekil 6.4’de görülen 29 tablo 

için (Bu tablo farklı yıllarda farklı olması nedeni ile genelde 34’dür) 210 klasörde, 

büyüklüğü 339 MB toplam 340.054 dosya oluşturulmuştur. 2015-2023 yılları arası toplam 

dokuz yıl dikkate alındığında yaklaşık 3.060.000 dosyaya ait yaklaşık 3 TB boyutunda bir 

büyüklüğe sahip dosyaların tümü analiz için birleştirilmiştir. Tabi her bir tablonun kendine 

özgü yapısı nedeni ile tabloya özel düzenlemeler yapılarak YÖK Atlas Lisans jenerik veri 

seti oluşturulmuştur. Jenerik ifadesi bundan sonraki yıllarda da oluşacak veriler sadece bu 

https://yokatlas.yok.gov.tr/lisans.php?y=101110581


88 
 
veri setine eklenerek analiz edilebilir hale geleceği için, ayrıca asıl model de kullanılan bir 

ifade olduğu için kullanılmıştır. 

 

 

 
Şekil 6.2. YÖK Atlas web sayfasında sunulan hizmetler ve veri kaynakları 
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Şekil 6.3. YÖK Atlas Lisans 2023 verilerine ilişkin istatistiki bilgiler 
 

Şekil 6.4’de YÖK Lisans Atlasında Gazi Üniversitesi Endüstri Mühendisliği ile ilgili 

tablolar görülmektedir. Bu tablolar içlerinde alt tablolarda barındırmaktadır. Bu tabloların 

içerdiği ilave boyutlarla analiz yapılmasını güçleştirmektedir. Burada önem ifaden diğer bir 

hususta görüldüğü gibi YÖK sadece mevcut yıl ile son iki yılın bilgilerini vermektedir. 2015 

yılından itibaren her yıl bu veriler program program sorgulanarak alınmış, böylelikle 9 yıllık 

bir büyük veri seti oluşturulmuş, yıllara sari trend analizi yapılabilecek bir yıl büyüklüğüne 

ulaşılmıştır. Bu arada üniversiteye giriş sınavında meydana gelen birçok önemli 

değişikliğinde modelde öngörüldüğü gibi “Alana Etki Eden Faktörler” olarak kaydedilmiş 

ve modelde kullanıcının merak etmesi durumunda görülebilecek şekilde yerleştirilmiştir. 
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Şekil 6.4. Gazi Üniversitesi YÖK Atlas tablo listesi 
 

Şekil 6.5’de sadece yine 2023 yılı Gazi Üniversitesi Endüstri Mühendisliği’ne ait genel 

bilgiler tablosu içeriği görülmektedir. Görüldüğü gibi sadece bu tablo bile yükseköğretim ile 

ilgili yapılacak analizlerde ciddi destek sağlayabilecekken geri kalan 28 tablo ile bu alanda 

görsel analitik yardımı ile önemli yükseköğretim keşifleri yapılabilecek, yükseköğretim ile 

ilgili alınan kararların yıllar içindeki etkisi gözlemlenebilecektir. Örneğin YÖK’ün TYT 

puanının iki yıl korunabilmesi için aldığı karar görsel analitik karar destek sisteminde bu 

karar öncesi liseden mezun olanların kazanlar arasında birinci orana sahipken bu karar 

sonrası artık mezun öğrencilerin oranının yeni mezun oranlarını geçtiğini göstermektedir.  
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Şekil 6.5. Gazi Üniversitesi endüstri mühendisliği genel bilgiler tablosu içeriği 
 
Veri Seti 

 

T𝑚𝑚 =  {2015,  2016, … ,  2023}  

𝑉𝑉𝑛𝑛 = {𝑣𝑣1, 𝑣𝑣2, … , 𝑣𝑣𝑛𝑛}   𝑉𝑉𝑛𝑛 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑛𝑛 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑖𝑖ş𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘/𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏.  

𝐾𝐾𝑝𝑝 = {𝑇𝑇𝑚𝑚,𝑃𝑃𝑠𝑠}   𝑃𝑃𝑠𝑠 ü𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦𝑦.  

𝐷𝐷𝑟𝑟 = {𝑑𝑑1,𝑑𝑑2, … , 𝑑𝑑𝑟𝑟}   𝐷𝐷𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑖𝑖ş𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑖𝑖𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑖𝑖ş𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏.  
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T ile gösterilen değişkenler modelde sadece YÖK Lisans Atlas verilerinin ait olduğu yılları 

gösterecek şekilde belirlenmiştir. 

 

K ile gösterilen anahtar değişkenler ise bazen program kodu bazen de program kodu ve yıl 

ikilisi olacak şekilde modelde belirlenmiştir. 

 

V ile gösterilen değerleri niteleyen boyutlara örnek olarak Şekil 6.6’da gösterilen 

değişkenler verilmiştir. Tam liste model ekranında mevcuttur. Ayrıca bu boyutlarda da 

türetilmiş boyutlar mevcut olabiliyor. Örneğin UNICED tarafından kullanılan eğitim 

sınıflandırması ISCED sınıflamasındaki programlarla mevcut program adları birbirleri ile 

eşleştirilerek stratejik seviyede yükseköğretim analizi yapılabilecek bir karar destek imkanı 

kazanılmıştır.  

 

 
 
Şekil 6.6. Değerleri niteleyen n değişken 
 

YÖK Lisans Atlas web sayfasından indirilen tablolar ve isimleri Şekil 6.7’de verilmiştir. 29 

tablo farklı alanlarda yer almaktadır. Bazıları liselerle ilgili yerleşen öğrenci bilgileri 

verirken, bazı tablolar yerleşen öğrencilerin netleri ile bilgiler vermekte, bazı tablolar 

tercihlerle ilgili derinlemesine veri üretmekte, bazı tablolarda akademisyenler, mevcut ve 
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mezun öğrenci sayılarını vermekte, bazı tablolarda kontenjan, yerleşen sayısı, puan ve başarı 

sıraları ile bilgiler vermektedir. 

 
 
Şekil 6.7. YÖK Atlas tablo listesi 
 

Şekil 6.8’de de bu tablolarda verilen sayısal bilgilerin, yani modelde kullanıldığı adı ile 

değerlerin isimleri vardır. Modelde bu değer isimlerine modelde değer değişkenleri adı 

verilmiştir. Aşağıda verilen tanımlamada “r” değeri 45’dir. Bununla beraber bu sayı 

türetilmiş değerler ile daha da artacaktır. Türetilmiş değerler hem ağırlıklı ortalamalar yolu 

Tablolar
Genel Bilgiler
Kayıtlı Öğrenci Sayısı
Kontenjan, Yerleşme ve Kayıt İstatistikleri
Öğretim Üyesi Sayısı ve Unvan Dağılımı
Programdan Mezun Olan Öğrenci Sayıları
Taban Puan ve Başarı Sırası İstatistikleri
Tercih Sırasına Göre Yerleşen Sayısı
Ülke Genelinde Tercih Edilme İstatistikleri
Yatay Geçiş ile Gelen Öğrenci Sayıları
Yatay Geçiş ile Giden Öğrenci Sayıları
Yerleşen Okul Birincileri
Yerleşen Okul Birincileri Liseleri
Yerleşenler Aynı veya Farklı Şehir
Yerleşenler Ortalama Kaçıncı Tercihlerine Yerleşti?
Yerleşenlerin Cinsiyet Dağılımı
Yerleşenlerin Geldiği Şehirler
Yerleşenlerin Geldikleri Coğrafi Bölgeler
Yerleşenlerin Liseden Mezuniyet Yılları
Yerleşenlerin Mezun Oldukları Lise Alanları
Yerleşenlerin Mezun Oldukları Lise Grubu / Tipleri
Yerleşenlerin Mezun Oldukları Liseler
Yerleşenlerin Ortaöğretim Başarı Puanları
Yerleşenlerin Öğrenim Durumu
Yerleşenlerin Tercih Eğilimleri - Aynı/Farklı Program
Yerleşenlerin Tercih Eğilimleri - Genel
Yerleşenlerin Tercih Eğilimleri - İller
Yerleşenlerin Tercih Eğilimleri - Programlar (Meslekler)
Yerleşenlerin Tercih Eğilimleri - Üniversite Türleri
Yerleşenlerin Tercih Eğilimleri - Üniversiteler
Yerleşenlerin YKS Başarı Sıraları
Yerleşenlerin YKS Net Ortalamaları - AYT
Yerleşenlerin YKS Net Ortalamaları - TYT
Yerleşenlerin YKS Net Ortalamaları - YDT
Yerleşenlerin YKS Puanları
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ile hem de değer değişkenleri arasındaki oranlar yolu ile olacaktır. Bu değerler karar destek 

ekranında görülecektir. 

𝐷𝐷𝑟𝑟 = {𝑑𝑑1,𝑑𝑑2, … , 𝑑𝑑𝑟𝑟}   𝐷𝐷𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑒𝑒𝑒𝑒 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑖𝑖ş𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑟𝑟 𝑑𝑑𝑑𝑑ğ𝑖𝑖ş𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘𝑘 𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏.  

 

 
 
Şekil 6.8. Değer değişkenleri listesi (Genişleyebilir) 



95 
 

 
 

 

Şekil 6.8’de bulunan 45 değişken Şekil 6.9’da görülen üst değer değişkenleri altında yeniden 

gruplandırılmıştır. Giriş ve çıktı bilgileri model ekranında daha da detaylandırılmıştır. 

 

  
 
Şekil 6.9. Değer değişkenlerin gruplandığı üst değer değişkenleri 
 

6.1. Görsel Analitik Yaklaşımı Uygulanmadan Hazırlanan Karar Destek Sistemi 

 

Çalışmanın bu kısmında görsel analitik yaklaşımın ne kadar önemli olduğunu göstermek için 

görsel analitik uygulanmadan bir karar destek sistemi sunulmuştur. 

 

Şekil 6.10’da görülen Yükseköğretim karar destek sistemi ana ekranı incelendiğinde mevcut 

olan tüm boyutların ve değer değişkenlerinin kapsanmadığını, sadece önemli olduğu 

değerlendirilen ve yönetilmesinin kolay olacağı değerlendirilen boyutların ve değer 

değişkenlerinin kullanıcıya sunulduğu görülmektedir. Sağ altta yer alan bölümde de karar 

destek için akış şemaları içermesi beklenen butonlar konmuştur. 

Üst Değer Değişkenleri
Giriş Bilgileri
Kontenjan
Puan
Tercih
Yerleşen
Çıktı Bilgileri



96 
 

 
 
Şekil 6.10. Yükseköğretim karar destek sistemi ana ekranı 
 

Şekil 6.11’de sunulan karar destek ekranı aslında kontenjan ve yerleşen ile ilgili önemli 

değer değişkenlerini aynı anda Türkiye geneli devlet, vakıf, Ankara ve bir üniversite 

özelinde verilmiştir. Kullanıcı burada bölüm seçerek bu görselleri güncelleyebilmektedir. 

Bununla beraber, bu ekran kullanıcı için önemli seviyede bilişsel yük getirmekte, karar 

vermesine yeterli yardımcı olamamaktadır. 
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Şekil 6.11. Tüm üniversitelerin kontenjan ve yerleşen sayıları 
 

Şekil 6.12’de ise toplam 15 grafik ile bir ekranda bazı değer değişkenleri ile bursluluk analizi 

yapılabilecek bir ekran oluşturulmuştur. Grafiklerin okunması oldukça güçtür ve 

aralarındaki ilişkilerin takibi ise mümkün görünmemektedir. 

 

 
 
Şekil 6.12. Bursluluk durumu bilgi ekranı 
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Şekil 6.13’de ise yıllara sari üniversitelerin belirli değer değişkenleri ile analizi için 

hazırlanan bilgi ekranı (dashboard) görünmektedir. Bu ekran özellikle tüm üniversiteleri 

aynı anda gözlemlenmesi için faydalı görünse de ekranda toplam dokuz grafik 

bulunmaktadır. Burada bilgi uzayında görsel değer optimizasyonunun yapılmadığını 

görüyoruz. 

 

 
 
Şekil 6.13. Yıllara sari üniversitelerin değer değişkenleri ile analizi 
 

Şekil 6.14’de vakıf üniversitelerinin kesin kayıt yaptıran öğrenci sayıları ile kontenjan 

sayılarının aynı anda mukayeseli karşılaştırmasını görüyoruz. Oldukça faydalı olabileceği 

değerlendirilen bir bilgi ekranı iken ekranın altında yer alan çubuk grafikte üniversiteler ad 

sırasına göre sıralanmış, ama değer sırasına göre azalana göre sıralanması gerekirdi ve değer 

değişkeninin adı grafik üzerinde belirtilmemiştir.  
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Şekil 6.14. Vakıf üniversitelerinin mukayeseli karşılaştırılması 
 
Şekil 6.15’de ise beş farklı değer değişkeni ile programların analizi yapılan bir bilgi ekranı 

görüyoruz. Bu bilgi ekranında o kadar çok boyut ve değer değişkeni mevcut ki bu bilgi 

ekranı bilişsel faydadan ziyade bilişsel zarar verebilecek bir ekran tasarımı olarak 

görülmektedir. Bu ekranda kullanıcıdan daha çok bilgi görseli tasarımı yapan kişinin 

entelektüel bilgisini ekrana tümü ile yansıttığı bir hatalı bilgi ekran tasarımı görüyoruz. Bu 

tür ekran tasarımları kullanıcıyı bilişsel olarak bu tür karar destek sistemlerini kullanımından 

uzaklaşmasına sebep olabilecektir. Önemli olan kullanıcının ihtiyaç duyduğunda bu 

sistemleri kullanmayı istemesi ve ilave tasarım ihtiyaçlarının bildirmesidir. 

 

 



100 
 
 
Şekil 6.15. Beş farklı değer değişkeni ile programların analizi 
 

Şekil 6.16’da görsel analitik yaklaşıma en yakın karar destek ekranını görüyoruz. Ama bu 

ekranda da boyutlar ve değer değişkenlerinin tümü kapsanmamış, boyutlara ve değer 

değişkenlerinin içerdiği çok boyutluluk sorununa bir çözüm getirilememiştir. Ayrıca, 

grafikte bölümler tespit edilememektedir. 

 

 
 
Şekil 6.16. Görsel analitik yaklaşıma en yakın bilgi ekranı 
 

Şekil 6.17’de yerleşen öğrencilerin aynı veya farklı şehirden gelme durumunu gösterir bir 

karar destek sistemi görüyoruz. Aslında ekranda benzeri görülmemiş, önemli içgörü 

bulunmakta, ama tasarım bunu yansıtacak düzeyde değildir. 
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Şekil 6.17. Yerleşen öğrencilerin aynı veya farklı şehirden gelme durumunu gösterir KDS 
 

6.2. Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi Tasarımı ve Uygulaması 

 

Bu çalışmada görsel analitik temelli karar destek sistemi hem yönetici hem de analist 

seviyesinde etkileşimli olarak tasarlanmıştır. 

 

6.2.1. Yönetici seviyesi görsel analitik temelli karar destek sistemi tasarımı ve 

uygulama 

 

Microsoft Power BI uygulaması ile geliştirilen makro seviye incelemeler için yönetici 

seviyesi görsel analitik temelli karar destek sistemi açıklaması Şekil 6.18’de detaylı olarak 

verilmiştir. Bu tasarım basit, bütün boyut ve değer değişkenlerini kapsamış, karar destek ve 

bilimsel katmana ilişkin detaylar için bölüm ayrılmış, bir grafikli, kullanıcıyı merkeze almış, 

kullanıcıya odaklanmış bir tasarımdır. 1 ile belirtilen üst değer değişkenleri, 40’dan fazla 

tabloda mevcut 45 değer değişkeni ve türetilmiş değer değişkenlerinin hepsi bir değer 

değişkeni sınıflaması içinde toplanmış, hepsi 1 numarada belirtilen üst değer değişkenleri 

içinde gruplandırılmıştır. 2 numarada ise ilgili seçilen üst değer değişkeni ile ilgili değer 

değişkenleri otomatik olarak listelenmektedir. Her seçilen üst değer değişkeni 2 numaralı 

bölümde kendisine ait alt değer değişkenlerinin listelenmesine sebep olacaktır. 3 numarada 

ise üst boyut değişkenleri listelenmektedir. Seçilen değer değişkeni değerlerinin seçilen üst 

boyuta ait boyutlara dağılımı ise 4 numaralı bölümde işaretlenen grafikte değerler olarak 
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görülecektir. Bu ekranda 3 numaralı bölümde “Genel” üst boyut değişkeninin seçilmesi üst 

boyutlardan bağımsız olarak değer değişkenine ait toplam değer yıllara sari olarak 

gösterilmesini mümkün kılmaktadır. 5 numaralı bölümde ise boyutların tanımlanması 

yapılacaktır. Burada “Genel” üst boyutunda başka bir alt boyut olmadığı için tek bir boyut 

olarak incelenmiştir. Ayrıca 6 numaralı bölümde bu ekranda yıllara sari trend analizi görünse 

de kullanıcı isterse 7 numaralı boyutlar bölümünde bulunan “Rapor Dönemi Seçin” 

bölümünde istediği yılı veya yıl dönemi seçerek sadece bir yıla veya seçili bir döneme ilişkin 

analizler yapabilecektir.  

 

8 numaralı bölümde ise karar destek uzayı (decision support space) ve bu uzaydaki bilimsel 

katman (scientific layer) unsurları yer almaktadır. Burada kullanıcı “Alana ilişkin etkilere” 

kapsam ve zaman boyutu ile erişilebilecek, böylelikle bilgi keşfi esnasında gördüğü önemli 

farklılıklar konusunda alana ilişkin etkilerin değerler üzerindeki gerçek etkisini 

yorumlayabilecek, kullanıcının karar destek uzayında seçeceği katmana ilişkin (bir liselinin 

kendi mezun olacağı liseden mezun olan öğrencilerin hangi üniversitelere, hangi bölümlere 

gittiğini adım adım analiz edebileceği bir lise mezun karar destek katmanı, veya bir 

üniversitede rektörün yükseköğretim pazarlaması yapabilmesi için bulunduğu şehire hangi 

şehirlerden ne kadar öğrenci hangi üniversiteye ve programa geliyor, hangi liselerden 

geliyor, cinsiyet dağılımı nedir gibi soruların cevaplanabileceği yönlendirmeli bir akışa 

sahip yükseköğretim pazarlaması katmanı gibi) akışları takip ederek sonunda karar 

vermesine yardımcı olacak nihai bilgileri alabileceği “Karar Destek Akışları”na girebilecek 

veya “Karşılaştırmalar” seçeneği ile üniversiteleri, programları, şehirler, daha doğrusu 

boyutları istediği değer değişkenleri ile karşılaştırabileceği bir uzaya adım atacak, regresyon 

ve hipotez seçenekleri ile bilgi keşfi esnasında bilimsel olarak tahminlerde bulunabilecek, 

kendi yarattığı hipotezleri anlık olarak değerlendirebilecek ve son olarak Ek-1’de tam raporu 

verilen “Seçili karar değişkenleri için Ankara Üniversiteleri Endüstri mühendisliği karar 

destek raporu” örneğinde görülecek şekilde tüm boyutlarda tüm değer değişkenleri için 

sadece ilgili boyutun seçilmesi ile anında sayfalarca en kapsamlı bir şekilde görsel analitik 

temelli karar destek raporları üretilebilecektir. Bu durum kullanıcı için özel bir değer 

üretecektir. Bu raporların her bir aslında bir karar destek sistemi çıktısıdır. Sadece akış 

önceden planlanmış, kullanıcının sadece Şekil 6.21 ve Şekil 6.22’de görüldüğü gibi zamanı, 

üniversite türünü, şehri ve programı seçmesi ile bir dakika içinde basit, kullanışlı, açıklamalı, 

etkili ve etkin bir rapor üretilmesi sağlanarak, kullanıcıya önceden planlanmış karar destek 
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akışına uygun raporlar üretilebilecektir. Bu çalışmada Microsoft Power BI uygulaması ve 

Microsoft Excel kullanılmıştır. 

 

 
 
Şekil 6.18. Görsel analitik temelli karar destek sistemi tasarım açıklaması 
 
Şekil 6.19’da Puan türü üst boyutunda toplam kontenjan değerleri dağılımı görülmektedir.  

 

 
 
Şekil 6.19. Puan türü üst boyutunda toplam kontenjan değerleri dağılımı 
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Şekil 6.19’da görüldüğü gibi kullanıcı kontenjan dağılımını puan türü üst boyutunu seçerek 

kontenjan değerlerinin dağılımını görebilmiş, ama isterse kontenjan değer değişkenini okul 

birincileri kontenjanını seçerek onlar için görebilir veya toplam kontenjan seçili iken başka 

bir üst boyutu seçerek o üst boyutta kontenjan dağılımını görebilecektir. 

 

Şekil 6.20 Gazi Üniversitesi Endüstri Mühendisliği programı yıllara sari taban ve tavan 

başarı sırası gösterimi özellikle alan uzmanları (bu durumda ilgili bölüm öğretim üyeleri ve 

bölüm yöneticileri) tarafından alan etki faktörleri ve bu çalışmada geliştirilen model 

kullanılarak anlamlı iç görüler oluşturulabilecektir. Grafikte taban ve tavan başarı sırası 

aralıkları genel olarak değişmezken (2023 yılı hariç) 2021 yılından itibaren ciddi bir şekilde 

her iki boyutta başarı sıraları iyileşmeye başlamıştır. 

 

 
 
Şekil 6.20. Gazi Üniversitesi endüstri mühendisliği programı yıllara sari taban ve tavan 

başarı sırası gösterimi 
 

6.2.2. Görsel analitik temelli karar destek sisteminde raporlama 

 

Bu sistemde grafik hazırlamanın basit olması nedeni ile istenen boyutlarda istenilen değer 

değişkenleri hakkında sayfa sayfa görseller hazırlanarak çok hızlı bir şekilde raporlar 

hazırlanabilme imkanı bulunmaktadır. Bu raporlar görsel analitik yaklaşım kapsamında sade 

bir veya iki grafikten oluşturularak, her bir grafiğin açıklaması da otomatik olarak aynı 

sayfada yapılabilir, gerekli yerlerde bilgiler başka kullanımlar için de tablo olarak da 
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sunulabilir. Bu özellikle karar destek sistemleri açısından özgün bir yaklaşımdır. Kullanıcı 

önceden hazırlanan rapor formatlarında istediği boyutta anında rapor üretebilme becerisine 

de sahip olacaktır. Örnek olması açısından karar destek raporları kapsamında şehir, 

üniversite ve program bazında bir rapor hazırlanmıştır. Şekil 6.21 ve Şekil 6.22’de 

görüldüğü gibi lisans düzeyinde Ankara için Üniversite seviyesinde endüstri mühendisliği 

seçilerek otomatik bir rapor hazırlanmıştır. Kullanıcı bu raporda örneğin şehri 

değiştirdiğinde anında bütün rapor içeriği o şehri temsil edecek şekilde, endüstri 

mühendisliği yerine mimarlık seçtiğinde de bütün grafik ve bilgiler mimarlık programlarına 

uygun şekilde güncellenecektir. Raporun tam örneği Ek’te sunulmuştur. 

 

 
 
Şekil 6.21. Seçili karar değişkenleri için Ankara üniversiteleri endüstri mühendisliği karar 

destek raporu kapak sayfası 
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Şekil 6.22. Seçili karar değişkenleri için Ankara üniversiteleri endüstri mühendisliği karar 

destek raporu örnek sayfası 
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Ankara şehri devlet ve vakıf üniversiteleri endüstri mühendisliği programlarına ilişkin 

bilgilendirmeler yapıldıktan sonra Şekil 6.23 görüleceği üzere raporun sonunda kullanıcıya 

otomatik olarak kullanıcıya bir karar destek sağlayacak değerlendirme yapılmaktadır. 

 

 
 
Şekil 6.23. Seçili karar değişkenleri için Ankara Üniversiteleri Endüstri mühendisliği karar 

destek raporu bölüm değerlendirmesi 
 

Daha önce bahsedildiği gibi karar destek sistemlerinde rapor temelli karar destek sistemi 

yaklaşımı literatürde aynı terim olarak araştırıldığında tespit edilememiştir. Karar destek 

sistemlerinin hem bilgisayarla etkileşimi vurgusu ile karar desteğin bir rapor olarak 

verilebileceği konusu yeterince ilgi görmemiş olabilir. Ama bu modelimizde 

yükseköğretim kurumunda görevli bir yöneticiye talebi üzerine Şekil 6.24’de görüldüğü 

gibi bir sayfalık, yöneticinin ağırlık verdiği boyut ve değer değişkenlerine ilişkin verilerin 

trend analizleri ile hazırlanacak, içerisinde aynı zamanda bir değerlendirme bulunacak bir 

rapor istenildiğinde, burada endüstri mühendisliği örneği kullanılmıştır, her bir bölüm için 

bir saniyede hazırlanıp kullanıcıya basılı olarak verilebilir. Bu rapor örneğin A3 boyutunda 

basılacak şekilde hazırlanmıştır. Burada kullanıcının modeli kullandıkça ihtiyaçlarını daha 

iyi ifade edeceğini vurgulamak önemlidir. O yüzden modelin kullanıcının etkileşim için 

gerekli kolaylıkları sunması, aksaklık yaratmaması, halk tabiri ile “onu yolda bırakmaması” 

gerekmektedir.  
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Şekil 6.24. Farklı bir karar destek hizmeti: Bilgi görseli 
 

Bu modelde getirilen farklı bir yenilikte bilginin görselleştirilmesinde son yıllarda etkili 

olarak kullanılan bilgi görsellerinin (Infographics) karar destek sisteminde hem görsel 

analitik sürecinde hem de rapor olarak kullanılmasıdır. Şekil 6.25’de örneğin bir 

üniversitede TED Ankara Koleji mezunu öğrencilerinin hangi bölümlere kaç öğrenci olarak 

yerleştiklerini gösterir bir bilgi görseli gösterilmektedir. Bu örnek benzeri sayısız örnek 

çoğaltılabilir. İlgili yöneticilerin üniversitelerine yerleşen öğrencilerin mezun oldukları 

liselere böylesine bir bilgi görseli hazırlayıp, onlarla ilişkilerini derinleştirmeleri, o lisede 

eğitim gören öğrencilerin bu bilgiye ulaşmaları ile üniversitelerin olan ilginin yükselmesi 

doğal olarak bir yükseköğretim pazarlaması başarısı olacaktır. Bu çalışmada bu yöntemde 

karar destek sistemleri literatürüne bir yenilik olarak girmesi beklenmektedir. 
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Şekil 6.25. Kelime bulutu bilgi görseli raporu 
 

6.2.3. Görsel analitik temelli karar destek sisteminde akış şemaları 

 

Çalışmada geliştirilen modelde kullanıcı odaklı tasarımla kullanıcıya sağlanan görsel 

analitik temelli karar destek modeli ile geleneksel olarak kullanıcıya “Karar Destek 

Verme”den yani “İtme – Push” sisteminden ziyade kullanıcının modelden “Karar Destek 

Alma”ya yani “Pull – Çekme” sistemine bir felsefik dönüşüm hedeflenmektedir. Bu 

modelin özündeki yaklaşım ihtiyaç sahibine karar destek sisteminin sıkı bir 

yönlendirmesinden ziyade ihtiyaç sahibinin ihtiyaçlarını kendisinin arayıp bulmasının 

kendisi ve vereceği kararlar için daha kalıcı ve sağlıklı olacağı yönündedir. Literatürde 

(Silver, 1990, Silen ve Uhlin, 2008) kişinin kendisini yönlendirdiği öğrenme türünün (self-

directed learning) kişinin algı ve bilişsel hazır bulunuşluğunun yüksek olması durumunda 

daha etkili olduğu bilinmektedir. Kullanıcının kendisinin kendi sorduğu sorulara cevap 

araması, sorgulaması, bilgiyi keşfetmesi beklenirken karar destek sistemlerinin özünde 

kişiyi vereceği kararlara giderken geçmesi gereken basamakları da kullanmasını 
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istemektedir. Bu durumda karar destek sisteminin tasarımını yapan/yapanlar da bir anlamda 

kullanıcının/karar vericinin kararına dolaylı olarak etki etmektedir. Eğer bu karar destek 

tasarımcıları tasarımı yanlış veya yetersiz yaptılar ise bu durumda karar vericinin kararı da 

bu sebeple hatalı veya yetersiz kalacaktır. Karar vericinin karar destek sistemleri kullanarak 

verdiği kararlar ile ilgili fonksiyon içinde aslında bu sistemi tasarlayan kişilerin tasarımları 

da bir değişken olarak dikkate alınmalıdır. Bu yüzden bu model daha çok kullanıcı 

ağırlığının yüksek olması hedeflenen bir karar destek sistemidir. Geleneksel yönlendirici, 

yapısal bir karar destek süreçleri planlanmamıştır. Bununla beraber, kullanıcıya örnek 

olması açısından, özellikle üniversiteye yeni girecek karar vericilerin bilişsel 

olgunluklarının düşük olacağı öngörüsü ile onlara daha fazla fazda sağlayacak şekilde 

mikro seviye kullanım için örnek akış şemaları hazırlanmıştır. Şekil 6.26’da bilgilendirme 

ekranı, Şekil 6.27’de il seçimi, Şekil 6.28’de ilçe seçimi, Şekil 6.29’da lise seçimi ve Şekil 

6.30’da seçilen liseden mezun olarak üniversitelere yerleşen öğrencilerin yerleştikleri 

üniversiteler, programlar, program türü gibi bilgiler verilmektedir. 
 

 
 
Şekil 6.26. Üniversiteye girecek bir öğrencinin kendi mezun olduğu veya olacağı lise ile 

ilgili karar destek akışı -1 Bilgilendirme  
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Şekil 6.27. Üniversiteye girecek bir öğrencinin kendi mezun olduğu veya olacağı lise ile 

ilgili karar destek akışı -2 İl seçimi 
 

 
 
Şekil 6.28. Üniversiteye girecek bir öğrencinin kendi mezun olduğu veya olacağı lise ile 

ilgili karar destek akışı -3 İlçe seçimi 
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Şekil 6.29. Üniversiteye girecek bir öğrencinin kendi mezun olduğu veya olacağı lise ile 

ilgili karar destek akışı -4 Lise seçimi 
 

 
 
Şekil 6.30. Üniversiteye girecek bir öğrencinin kendi mezun olduğu veya olacağı lise ile 

ilgili karar destek akışı -5 Lise mezun yerleşen bilgileri 
 

6.2.4. Analist seviyesi görsel analitik temelli karar destek sistemi  

 

Yönetici seviyesi görsel analitik temelli karar destek sistemi kullanılarak detay analizler 

yapabilir. Bu konuda hem liseler hem de yatay geçiş konusunda aşağıda örnekler 

verilmiştir. Örneğin, Ankara’da bulunan vakıf üniversitelerinde görevli bir yönetici 
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yükseköğretim pazarlamasında Ankara'daki Vakıf Üniversitelerine hangi liselerden kaç 

öğrencinin yerleştiğini merak edebilir ve bu böyle bir çalışma için önemli bir bilgidir. 

Burada yöneticilerin bilişsel hazır bulunuşluklarının yüksek olacağı düşüncesi ile 

kullanıcının bu modeli kullanarak bu bilgiye ulaşabilmeleri beklenmektedir. Bu bir anlamda 

terim olarak literatürde olmadığı tespit edilen “İçsel Karar Destek-Intrinsic Decision 

Support” ve “Dışsal Karar Destek-Extrinsic Decision Support” terimleri ile karar destek 

anlamında yeni bir sınıflandırma literatüre kazandırılmış olacaktır. Şekil 6.31’deki ekrana 

kullanıcının içsel karar destek ile ulaşması beklenmektedir. Burada temel olan kullanıcı tüm 

çabalarına rağmen gerekli içsel karar desteği alamadığı durumda, karar destek modeli için 

tasarım veya ilave bilgi desteği talep edebilir. Bu durum dışsal karar destek olarak 

tanımlanabilir. Bu sınıflama karar destek sistemlerinin gelecekteki tasarımında önemli katkı 

sağlayacaktır. Özellikle gelecekte “Immersive Analytics” temelli karar destek sistemlerinin 

özünde içsel karar destek temel bir felsefi yaklaşım olacağı değerlendirilmektedir. 

 

 
 
Şekil 6.31. Ankara'daki vakıf üniversitelerine hangi liselerden kaç öğrencinin yerleştiği 

bilgisi 
 

Şekil 6.32’de vakıf üniversitelerinin yatay geçiş yapan öğrencilerine ilişkin sayısal 

değerlendirmesi günlük hayatta üniversite yöneticilerinin yönetimsel stratejik kararlarında 

çoğunlukla değerlendirmeyecekleri bir değişkendir. Çünkü bu değişkene ilişkin diğer 

üniversite ve programlardaki yatay geçiş yapan öğrenci sayılarının mevcudiyetinden 

habersiz olabilirler. Bu oldukça doğaldır, çünkü bir yükseköğretim kurumunda görevli 
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yöneticinin bu sorusuna cevap bulmak için onbinlerce sorgulama yapmak istemeyeceği, bu 

bilginin kendisine sağlayacağı bilişsel değerin bu bilgiye ulaşmanın zamansal maliyetinden 

çok düşük olacağından dolayı bu konuda bilgiye ulaşmada isteksiz olacağını düşünmek 

rasyonel bir senaryodur. Ama şimdi YÖK Lisans Atlası ilk çıktığı yıldan itibaren, 2015 

yılından itibaren günümüze kadar tüm boyutlarda temin edilen verilerin temizlenmesi, 

hazırlanması, değişkenler ve boyutlar arası olası etkileşimler değerlendirilerek verilerin 

türetilmesi ve bu çok boyutlu veri setinin iki boyutta incelenebilir hale getirilmesi 

kullanıcıya modeli kullanırken yapacağı keşiflerde içsel karar desteğini geliştirecek bu 

alanda kendini öğretmeye (self directed learning) teşvik edecek, birlikte çalıştığı 

yöneticilerin kararlarını da bu modeli kullanarak sorgulayacak ve onları bu modeli 

kullanmaya teşvik edecekleri beklenmektedir. 

 

 
 
Şekil 6.32. Vakıf üniversitelerinin yatay geçiş yapan öğrencilerine ilişkin sayısal 

değerlendirmesi 
 

Yukarıda verilen detay analizler dışında bilişim okuryazarlığı yüksek bir analist bu verilerle 

data detay analizler yapmak isteyebilir. Bu kapsamda Microsoft Excel kullanılarak makro, 

mezo ve mikro seviyelerde incelemeler yapabilmek için analist seviyesi görsel analitik 

temelli karar destek sistemi de geliştirilmiştir. 
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Şekil 6.33. Analist seviyesi görsel analitik temelli karar destek sistemi 
 

Analist seviyesi görsel analitik temelli karar destek sisteminde kullanıcı Şekil 6.33’te 

görülen ekranı kullanarak Şekil 6.7. YÖK Atlas tablo listesi’nde görülen tablolardan seçtiği 

bir tabloya ilişkin olarak 1nci bölümde boyut-değer seçimi yapabilmektedir. Bu bölüm 

grafik görsellerinin seçimi için kullanıcıya etkileşim fırsatının verildiği en önemli 

bölümdür. Kullanıcı burada X, Y eksenleri ile görselleştirmek isteyeceği değişkenleri de 

seçebilme imkanına sahiptir. Burada seçim birinci sütunda X ekseni için üç seçenek, Y 

ekseni için bir seçenek, grafikte gösterilecek sayısal değerler için iki seçenek ile analistin 

görsel ile etkileşimini artırmak içinde ilave iki boyut verilmiştir. Burada sistemin etkinliğini 

göstermek için de ayrıca turuncu ile gösterilen bölümde türetilmiş değer ile ilgili olarak, 

örnek olarak ortalama başarı sırası, iki değişken ve bir hesaplama olarak analiste seçim 

imkanı verilmiştir. “2” ile gösterilen bölümde ise “1”nci bölümde yapılan seçimler sonrası 

güncelle tuşuna basıldığında grafik analistin yaptığı seçimlere göre sonuçları 

göstermektedir. Burada iki üniversitenin, Gazi ve Galatasaray, bilgisayar mühendisliği 

bölümlerinin hem kontenjanları hem de türetilmiş değer olarak üretilen “ortalama başarı 

sıraları” aynı anda gösterilebilmektedir. “3” ile gösterilen bölümde de “1”nci bölümde 

seçilen ikinci seviye bilgilere ait detay seçenekleri vermektedir. Kullanıcı bu bölümdeki 

seçenekleri seçerek anında istediği bilgilere erişebilmektedir. Şekil 6.33’de Galatasaray ve 

Gazi Üniversitelerinin bilgisayar mühendisliği bölümlerinin kontenjanları ile türetilmiş 

değer olarak hesaplanan ortalama başarı sıraları gösterilmiştir. Şekilde de görüldüğü gibi 
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her iki üniversitede de kontenjanlar artmasına rağmen ortalama başarı sıraları düşmeye 

devam etmiştir. Bu durum bilgisayar mühendisliğine olan talebi de göstermektedir. Aynı 

şekilde sadece Program adi dilimleyicisinde “Bilgisayar Mühendisliği” yerine “Endüstri 

Mühendisliği” bölümünü seçersek bu durumda Şekil 6.34’deki bilgi ekranını elde ederiz. 

 
 
Şekil 6.34. Galatasaray ve Gazi Üniversiteleri endüstri mühendisliği kontenjan ve başarı 

sırası karşılaştırmaları 
 

Aynı şekilde analist Gazi Üniversitesi’ni Galatasaray ile değil de Başkent Üniversitesi 

Endüstri Mühendisliği bölümü ile benzer şekilde kontenjan ve ortalama başarı sırasını 

karşılaştırmak isterse sadece iki üniversitenin seçerek hemen sonuçları Şekil 6.35’de 

olduğu gibi görecektir.  

Görüldüğü gibi literatürde hiç olmayan, üniversitelerin, programların, puan türlerin vs. tüm 

boyutların ortalama başarı sıralarının gösterilmesi geliştirilen ortalama başarı sırası 

türetilmiş değer değişkeni ile mümkün olmuştur. Bu sadece bir örnektir, daha birçok 

türetilmiş değer değişkenini analist yaratıp, tüm boyutlarda analizini yapabilir. 
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Şekil 6.35. Başkent ve Gazi Üniversiteleri endüstri mühendisliği kontenjan ve başarı sırası 

karşılaştırmaları 
 

Analist üniversite karşılaştırmaları yerine örneğin öğretim türlerine göre benzer şekilde 

kontenjan ve ortalama başarı sırasını incelemek isterse sadece “1”nci bölümde X2 ile ilgili 

birinci ve ikinci seviye seçimlerini öğretim türü olarak yaparak sonuçlarını Şekil 6.36’da 

görüldüğü gibi hızlıca elde edebilir. Bu arada Şekil 6.36’da puan türü olarak eşit ağırlık 

seçilmiştir. Analist isterse diğer puan türlerini de tıklayarak istediği sonuçları hemen 

görebilir. İsterse boyut 1’i üniversite adı olarak seçip, istediği üniversitenin veya boyut 2’de 

öğretim dilini seçerek istediği sonuçları görebilir. Burada literatürde anlatıldığı üzere 

analist veriyi farklı boyutları ile görselleştirerek zihninde var olan sorulara, hipotezlere 

hızlıca cevap bulabilmekte, elde ettiği görsellerle zihninde farklı sorular, hipotezler 

oluşturabilmekte, doğal olarak bilgi keşif süreci bu çevrimde devam etmektedir. Şekil 

6.36’da görülen bilgi yine literatürde olmayan bir bilgidir. Burada eşit ağırlık puanı ile 

yerleşilen öğretim türlerine ilişkin örnek bir değerlendirme yapmak gerekirse örgün 

eğitimde turuncu ile gösterilen kontenjanlar 2015 yılına göre artarak 2023 yılında 

136.160’a, ortalama başarı sırası da 2015’e göre düşerek 2023 yılında 290.098’e ulaşmış, 

ikinci öğretime yerleşen öğrencilerin kontenjanlar azalmasına rağmen ortalama başarı 

sıraları 2023 yılında 405.947’ye düşmüştür. 
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Şekil 6.36. Öğretim türleri ve puan türüne göre kontenjan ve ortalama başarı sıraları (Eşit 

ağırlık puan türü özelinde) 
 

Analist eksenleri değiştirerek bilgiyi daha farklı açılardan görselleştirmek isteyebilir. Şekil 

6.37’de olduğu gibi bu kez Şekil 6.36’dan farklı olarak da bu kez X1 ekseni yine yıl, X2 

ekseni bu kez öğretim türü yerine puan türü olarak seçildi ve öğretim türü de örgün öğretim 

seçildi. Analist öğretim türlerini değiştirdiği anda bilgi görseli anında değişerek kendisini 

bilgilendirmektedir. Şekil 6.37 incelendiğinde ise Türkiye genelinde (ki bunu analist isterse 

şehir/bölge bazında veya istediği boyutta da görebilir) örgün öğretim türünde sayısal puan 

türünde kontenjanların arttığını paralelinde de başarı sıralarının düştüğünü, eşit ağırlıkta 

kontenjanların artmamasına rağmen ortalama başarı sırasının düştüğünü görüyoruz. 
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Şekil 6.37. Y1 ve X2 eksenlerinin değişimi ile öğretim türleri ve puan türüne göre kontenjan 

ve ortalama başarı sıraları (Örgün öğretim türü özelinde) 
 

Şekil 6.37’de sunulan görselin sadece bir üniversiteye göre (Örnekte Gazi Üniversitesi) 

görselini görmek mümkündür. Şekil 6.38’de Gazi Üniversitesi’nin ikiye bölünmesi ile 

kendisinden eşit ağırlık ve sözel puan türündeki programlarının önemli bir kısmının 

alındığını görebiliyoruz. 

 
 
Şekil 6.38. Gazi Üniversitesi öğretim türleri ve puan türüne göre kontenjan ve ortalama 

başarı sıraları (Örgün öğretim türü özelinde) 
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Bu tez çalışmasında, UNICED tarafından kullanılan eğitim sınıflandırması ISCED 

sınıflamasındaki programlarla mevcut program adları birbirleri ile eşleştirilerek ISCED 

boyutu türetilmiş, bu boyut ile stratejik seviyede yükseköğretim analizi yapılabilecek bir 

karar destek imkanı kazanılmıştır. Şekil 6.39’da merkezi yerleştirme programlarında 

ISCED-1’e göre ortalama başarı sıraları verilmiştir. Görüldüğü gibi eğitim programlarına 

yerleşenlerin ortalama başarı sıraları diğer ISCED-1 türlerine göre daha düşüktür, ikinci 

olarak mühendislik, imalat ve inşaat programları en iyi ortalama başarı sırasına sahip iken 

en düşük ortalama başarı sırasına sahip ISCED-1 türü de sosyal bilimler, gazetecilik ve 

enformasyon türüdür. 

 
 
Şekil 6.39. Merkezi yerleştirme programlarında ISCED-1’e göre ortalama başarı sıraları 
 

Analist ISCED-1 türlerine göre kontenjan durumunu incelemek isterse de bunu Şekil 

6.40’da görüldüğü gibi hızlıca yapabilir. 
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Şekil 6.40. Merkezi yerleştirme programlarında ISCED-1’e göre kontenjan sayıları 
 

Analist örgün öğretimde sayısal puan türü bazında en iyi on ortalama başarı sırasına 

(yerleşenlerin) sahip üniversiteleri 2023 yılı için görmek isterse de bunu Şekil 6.41’de 

görüldüğü gibi hızlıca yapabilir. Eğer sadece endüstri mühendisliği bölümünü isterse de 

bunu X3 dilimleyicisinde bulunan programlardan endüstri mühendisliğini bulup tıklayarak 

sonucu görebilir. 

 

 
 
Şekil 6.41. Sayısal puan türünde örgün öğretimde en iyi 10 ortalama başarı sırasına 

(Yerleşenlerin) sahip üniversiteler (2023) 
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Eğer aynı yıl sadece endüstri mühendisliği bölümünü isterse de bunu Şekil 6.42’de olduğu 

gibi sadece endüstri mühendisliğini seçerek görebilir. 

 

 
 
Şekil 6.42. Endüstri mühendisliğinde en iyi 10 ortalama başarı sırasına (Yerleşenlerin) 

sahip üniversiteler (2023) 
 

Analist 2023 yılı için sayısal puan türünde örgün öğretimde en iyi 10 ortalama başarı sırasına 

(Yerleşenlerin) sahip bölümleri ve kontenjanları görmek isterse bunu Şekil 6.43’de 

görüldüğü gibi yapabilir. 
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Şekil 6.43. Sayısal puan türünde örgün öğretimde en iyi 10 ortalama başarı sırasına 

(Yerleşenlerin) sahip bölümler ve kontenjanları (2023) 
 
Analist 2023 yılında bir üniversite (gazi Üniversitesi örneğin) için sayısal puan türünde 

örgün öğretimde en iyi 10 ortalama başarı sırasına (Yerleşenlerin) sahip bölümleri ve 

kontenjanları görmek isterse bunu Şekil 6.43’de görüldüğü gibi yapabilir. 

 

 
 
Şekil 6.44. 2023 yılında bir üniversite (Gazi Üniversitesi örneğin) için sayısal puan türünde 

örgün öğretimde en iyi 10 ortalama başarı sırasına (Yerleşenlerin) sahip 
bölümler ve kontenjanları 
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Analist bu kez 2023 yılında vakıf üniversiteleri için sayısal puan türünde örgün öğretimde 

en iyi 10 ortalama başarı sırasına (Yerleşenlerin) sahip bölümleri ve kontenjanlarını görmek 

isterse de yapacağı sadece üniversite türünde vakıf bilgisini seçmektir. Sonucu Şekil 

6.44’de verilmiştir. 

 
 
Şekil 6.45. 2023 yılında vakıf üniversiteleri için sayısal puan türünde örgün öğretimde en 

iyi 10 ortalama başarı sırasına (Yerleşenlerin) sahip bölümler ve kontenjanları 
 

Analist seviyesi görsel analitik temelli karar destek sistemi örneklerinde görüldüğü gibi ilgi 

veri setine ilişkin tüm boyutlar ve değer değişkenleri kullanılarak tüm değerlere ilişkin 

görseller kolaylıkla oluşturulabilmekte, eksenler ve ilgili tüm değerler karşılıklı 

değiştirilebilmekte, boyutlar ve değerler türetilerek veri içindeki etkileşimlerden kaynaklı 

örtük bilginin bu şekilde ortaya çıkarılması sağlanabilmekte, analiste anlık istediği bilgi 

görseline ulaşma imkanı verilmekte, ikinci Y ekseni kullanım kolaylığı sunulmakta, aynı 

anda iki değer değişkenine (örneğin kontenjan, ortalama başarı sırası) ait değerler istenilen 

boyutlarda (X ekseninde X1, X2 ve X3 boyutlarında sadece görsel estetik için sınırlı 

tutulmuştur) görselleştirilebilmektedir. Kısaca, analist seviyesi görsel analitik temelli karar 

destek sistemi ile analist boyutlar, değer değişkenleri ve değerlerin sayısız kombinasyonu 

ile ilgi alanındaki (burada yükseköğretim) sorularının mevcut bilgi kapsamında hepsine 

cevap bulabilecek imkan ve kabiliyete sahip bulunmaktadır. 
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7. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 

Bu tez çalışmasında çok boyutlu veri setlerinin etkileşimli analizi için kullanıcı odaklı ve 

görsel analitik temelli bir karar destek sistemi geliştirilmiş ve yükseköğretim alanında hem 

yönetici hem de analist seviyesi uygulaması yapılmıştır. Geliştirilen bu karar destek sistemi 

ile jenerik veri seti yapısı, kullanıcı odaklı bilgi ekranı tasarımı, türetilmiş boyutlar ile 

değerler ve görsel analitik yaklaşımı sayesinde kullanıcıların veri analizi ve karar verme 

süreçlerinde bizzat kendilerinin veri ile ilgili içsel karar destek sağlamalarını 

hedeflenmiştir. Bu hedefi gerçekleştirmek için bu sistemin görsel tasarımında sadece bir 

grafiğin kullanılması, bu grafiğin eksenleri ile içerdiği değer değişkeni/değişkenlerinin 

kullanıcı tarafından etkileşimli olarak seçilebiliyor olması sağlanmıştır. Ayrıca, 

kullanıcının seçeceği boyutlar ve değer değişkenleri ile hızlı karar destek alabileceği karar 

destek raporları konsepti ile özellikle kullanım kolaylığı açısından kullanıcıya önceden 

hazırlanan akışı takip ederek karar destek alabilmesi için akış şemaları geliştirilmiştir. 

 

Geliştirilen model veri görselleştirmeden bilgi görselleştirmeye kadar tüm karar verme 

sürecine yardımcı olan sezgisel ve etkileşimli bir karar destek sistemidir. Bu karar destek 

sistemi, kullanıcıların karmaşık karar verme süreçlerini kolaylaştırmayı, veri setlerinin 

görsel temsillerini kullanarak, kullanıcıların çözümleri daha iyi anlamalarını ve bilgileri 

daha etkin bir şekilde görselleştirmelerini sağlamayı hedeflemektedir. Bu etkileşimli 

platform, kullanıcıların veriler arasındaki ilişkileri ve örüntüleri hızlı ve doğru bir şekilde 

keşfetmelerine olanak tanırken, aynı zamanda geniş veri yelpazesinden elde edilen 

içgörülerin derinlemesine analizine de imkan vermektedir. Bu sistemin geliştirilmesi 

sürecinde, kullanıcı deneyimi ve etkileşim tasarımı ilkeleri ön planda tutulmuş, böylece 

karar vericilerin sistemden en yüksek verimi alabilmeleri için bir kullanım kolaylığı 

sağlanmıştır. Geliştirilen karar destek sistemi, özellikle çok boyutlu veri kümelerinin 

analizinde ve anlamlandırılmasında, bireylerin ve organizasyonların bilgi tabanlı kararlar 

almasında kritik bir araç olarak öne çıkacaktır. Bu sistem, bilimsel araştırma ve stratejik iş 

kararları gibi geniş bir uygulama yelpazesine adapte edilebilir niteliktedir. 

 

Geleneksel karar destek sistemleri genellikle statik ve sınırlı analitik araçlara dayanır. Bu 

sistemler, geniş veri setleri karşısında esneklik ve derinlemesine analiz yapma konusunda 

yeterli kabiliyete sahip olmayabilir. Görsel analitik yaklaşımının entegrasyonu ile 

geliştirilen model, bu geleneksel sistemlerin sınırlılıklarını aşarak, karar alıcıların veri ile 
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daha etkileşimli ve anlamlı bir şekilde çalışmalarını sağlayacağı düşünülmektedir. Modelin 

geleneksel sistemlerden ayrıştığı nokta, kullanıcıların verileri görselleştirme ve bu veriler 

üzerinde etkileşimli analizler yapma yeteneğidir. Bu özellikler, karmaşık veri setleri 

içerisindeki gizli bilgilerin ve trendlerin keşfedilmesine olanak tanımıştır. Geleneksel 

sistemlerde karşılaşılan bilişsel yük ve veri yorumlama zorlukları, modelde görselleştirme 

ve sezgisel kullanıcı deneyimi ile azaltılmıştır. 

 

Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi, kurumlarının karmaşık ve çok boyutlu veri 

ortamlarında stratejik ve bilinçli kararlar almasını sağlayan yenilikçi bir yaklaşım 

sunmaktadır. Modelin tasarımı ve uygulama süreçleri, veri setlerinin görsel olarak 

keşfedilmesini ve anlaşılmasını kolaylaştırarak, karar alıcıların karar verme sürecinde daha 

etkin bir rol oynamasına olanak tanımıştır. Bu yaklaşım, kurumsal (yükseköğretim gibi) 

zekanın gelişimine katkı sağlayacağı ve gelecekteki karar destek sistemlerinin tasarımı için 

yeni bir yol haritası sunacağı değerlendirilmiştir. 

 

Bu çalışma ile karar destek sistemlerinde “İçsel Karar Destek-Intrinsic Decision Support” 

ve “Dışsal Karar Destek-Extrinsic Decision Support” sınıflaması da kazandıracaktır. İçsel 

karar destek yaklaşımı literatürde ve uygulamada giderek daha fazla ilgi görecek ve ihtiyaç 

duyulacaktır. Bu model ile sağlanan ayrı bir yenilikte karar destek raporları konusudur. Bu 

terimde yine karar destek literatüründe önemli konulardan olacaktır. 

 

Modern yükseköğretim kurumları, öğrenci başarı oranları, tercih eğilimleri, mezuniyet 

istatistikleri ve daha birçok alanda sürekli artan veri baskısı altındadır. Bu karmaşık veri 

ortamında, kurumlar stratejik planlama ve kaynak yönetimi kararlarını bilgiye dayalı bir 

şekilde almak zorundadır. Geleneksel karar destek sistemleri, bu yeni veri ortamının 

taleplerini karşılamak için yetersiz kalmaktadır. Bu boşluğu doldurmak amacıyla, görsel 

analitik yaklaşımı ve iş zekâsı araçlarını birleştiren yenilikçi bir yaklaşım ile geliştirilen bu 

model yükseköğretim alanına uygulanarak sunulmuştur. 

 

Uygulamada, YÖK Atlas verileri üzerinde yapılan keşifler, yükseköğretim alanında 

özellikle karar alıcılar için değerli olacak içgörüler sağlamıştır. Örneğin, TYT puanlarının 

iki yıl süreyle geçerli olması kararının etkisi, model kullanılarak görselleştirilmiş ve analiz 

edilmiştir. Bu analizler, kararın etkilerini görsel olarak sunmuş ve liseden yeni mezun olan 

öğrencilerin kazananlar arasındaki oranının mezun öğrencilerin oranını geçtiğini açıkça 
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göstermiştir. Bu tür keşifler, politika yapıcılar ve eğitim kurumları için değerli veri temelli 

kanıtlar sunar ve gelecek stratejilerin şekillendirilmesinde önemli bir rol oynar. 

 

Model ile ilgili olarak geleceğe dönük öneriler aşağıda sıralanmıştır: 

 

Teknolojik İnovasyon: Modelin teknolojik bileşenlerini sürekli güncelleyerek, yapay zeka 

ve makine öğrenimi gibi yeni teknolojilerle entegrasyon sağlanmalıdır. Bu, modelin analitik 

yeteneklerini ve kullanıcı deneyimini daha da iyileştirecektir. 

 

Kullanıcı Geri Bildirimleri: Modelin gelişimi için kullanıcı geri bildirimlerinin aktif olarak 

alınması ve değerlendirilmesi önemlidir. Bu, modelin kullanıcı ihtiyaçlarına daha iyi yanıt 

vermesini sağlayacak ve uygulama alanlarını genişletecektir. Ayrıca, görsel analitik 

sistemlerin kullanıcıların eylemlerini kaydetmesi ve anlaması, yorumlaması ve sonucunda 

arayüz, hesaplama, bilişsel seviyelerde düzenleme yapabilme yeteneklerine sahip olması 

konusunda çalışmalar kullanıcı deneyimi konusunda geri bildirimler sağlayacaktır. 

 

Eğitim Programları: Modelin etkili kullanımını sağlamak için eğitim programları ve atölye 

çalışmaları düzenlenmelidir. Bu programlar, kullanıcıların modelin özelliklerini ve 

potansiyel uygulamalarını daha iyi anlamalarına yardımcı olacaktır. 

 

Farkındalık Oluşturma: Modelin avantajları ve uygulamaları hakkında farkındalık 

oluşturmak için konferanslar, seminerler ve yayınlar düzenlenmelidir. Bu, modelin endüstri 

ve akademik çevrelerde daha geniş bir kabul görmesini sağlayabilir. 

 

Sanal Ortam: İleride bu model Metaverse’de de kullanılabilir, “Immersive analytics” 

kapsamında da geliştirilebilir. 

 

Çeşitli Endüstrilere Uygulanabilirlik: Modelin farklı endüstrilerdeki uygulanabilirliğini test 

etmek için pilot çalışmalar yapılmalıdır. Bu, modelin çeşitli iş senaryolarına ve veri tiplerine 

uyumlu olduğunu gösterecektir. 

 

Araştırma ve İşbirlikleri: Modelin potansiyelini keşfetmek ve uygulama alanlarını 

genişletmek için akademik ve endüstriyel araştırma işbirlikleri geliştirilmelidir. Bu 

yaklaşım, modelin farklı alanlarda uygulanabilirliğini ve etkinliğini artıracaktır. 
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Kullanıcı Merkezli Tasarımın Benimsenmesi: Karar destek sistemlerinin tasarımında 

kullanıcı deneyimi ön planda tutulmalıdır. Bu, sistemlerin daha sezgisel ve kullanıcı dostu 

olmasını sağlayarak, karar alıcıların sistemleri daha etkin kullanmalarına olanak 

tanıyacaktır. 

 

Yeni Veri Kaynaklarının Entegrasyonu: Modelin veri kaynakları sürekli olarak 

güncellenmeli ve yeni veri setleri ile zenginleştirilmelidir. Bu, karar destek sistemlerinin 

güncel ve kapsamlı verilere dayanarak daha doğru içgörüler sunmasını sağlayacaktır. 

 

Sonuç olarak, bu tez çalışmasının esas amacı olan çeşitli alanlarda uygulanabilecek, 

kullanıcı dostu bir. "Görsel Analitik Temelli Karar Destek Sistemi" geliştirilmiş, veri analizi 

ve karar destek süreçlerinde yenilikçi bir yaklaşım sunulmuştur. Bu sistem işletmelerin ve 

bireylerin karar alma süreçlerini dönüştürme potansiyeline sahiptir. Bu sistemin 

yükseköğretimde uygulanması, ülke üst yönetiminden başlayarak yükseköğretim 

sektörünün tüm kademelerindeki karar vericilere ve üniversiteye girmek isteyen öğrencilere 

önemli katkılar sunabilir. 
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